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I detta mäti11strume11t, där 
mall använder luft som mät
medium, kan man mäta med 
en lIoggrantlhet aven tio tu
selldels mm. Det allvälldes for 
kOlltroll av brä1lslepumpar. 

----------------------_ ... _----

.näta 

.nåste 
man 

FUr mät"ing av skovlar och 
ledskenor på kompressorer at/ vändes 
halvautomatiska mätmaskiller, där 
tio m'ätpunkter mätes på samma gång 
med mycket stor lIoggratl1lhet. 

En reaktionsmotor är ganska enkel i princip 
men komplicerad att tillverka, därför att det 
ställs så stora krav på de enskilda detaljer, 
som ingår i dessa motorer. 
De arbetar vid oerhört höga temperaturer 
och med stora påkänningar. Kontrollen a v 
tillverkningen måste därför ägnas stor 
uppmärksamhet, och Flygmotors personal 
får vänja sig vid att arbeta med minimala 
måttenheter. En tiotusendels mm är en 
sådan enhet. Den är så liten att man har 
svårt att förstå hur liten den egentligen är. 
Men om Ni tänker er att nya Gripsholm 
förminskades tiotusen gånger, så gick den 
ledigt in i en tändsticksask. 
Det är på noggrannheten vid tillverkningen 
och kontrollen av alla detaljer som 
säkerheten hos motorerna beror. Och därpå 
beror också hela flygplanets och framför allt 
förarens säkerhet. 
Det är ansvarsfyllda och mycket intressanta 
arbetsuppgifter som personalen vid 
Flygmotor har. Vill Ni veta mera om dessa 
arbeten, sök då kontakt med Flygmotor. 

----------------------
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Modellsportens Dag motses i år med ~s 
större ~ntresse och förväntningar än i 
någonsm. 

Den hittillsva· ... '. 

M d II D rande säsongen 
O e sportens a med bl. a. euro. ~ . 

SPIKMAGNET som skulle ersätta 
hovtöngen, vill stockholmaren Len· 
nart Franzen ha. Magneten skulle 
vara sö stork, att den kunde suga 
ti l l sig spikarna tämligen enkelt, 
och pö sö sätt skulle vi rket bli 
oskadat och kunna tillvaratas bätt· 
re än som nu sker, t . ex. vid riv· 
ning av äldre hus. 

pamästerskap, ~ l 
SM och en rad klubbtävlingar landet .~~ 
runt har varit modellsportens inten· m 
sivaste och framgångsrikaste och åt If. . . . 
den nya teknikidrotten skapat både ~ Automatisk blandning 
en topp och en bredd som aldrig tidi· }
gare. Den imponerande slagkraften ' 
modell 1956 hos den allt populärare \ . 
sporten, lovar att på ett över. ~' 
tygande sätt ge fart och färg åt årets ~~ 
Modellsportens Dag. 1 

Det är inte bara de yttre segrarna . . . .' . 
och internationellt uppmärksammade , .~~ .. . ' 
rekorden som modellsporten kan gläd. ~ 
ja sig åt. Även organisatoriskt har den 
stabiliserat och utbyggt sina ställ· . \ 
ningar. Svenska Modellsport Unionen . 
(SMU) har under sin nuvarande led· ~' • 
ning visat ett gott handlag, satt sam· v.. 
arbetet i högsätet och målmedvetet » 
verkat för modeNsportens nyrekryte· . 
ring. Även denna nya anda kommer . I 

att manifesteras på årets Modell· ' 
sportens Dag. I 

KORTBLANDARE önskar sig Börje Orest, S. Kungs· 
gatan 36, Gävle. När man sitter och spelar kort, 
händer det ofta att korten blir döligt blandade, 
säger han . Därför borde det finnas en liten ma· 
skin , som skötte den proceduren. Vi lever i auto, 
motionens tidevarv. 

initiativet till Modellsportens Dag Lätt 
just för att snabbt bana väg för " 

Teknik för Alla tog på sin tid ~ 

den nya tidens idrottslekar bland den ~,biltvätt 
stora publiken och .tör att söka upp· ~ 
nå de rätta förutsättningarna för • 
den förståelse, som varje nymodighet ~ 
nästan alltid själv och ihärdigt måste < 
kämpa sig till. Också på den fronten I , 

har under detta år en betydelsefull. • 
förbättring inträtt. För första gången M 
hal' Modellsportens Dag fått befrielse \ ~ 
från nöjesskatt. Än så länge visser" 4 
ligen bara från den kommunala an· ~ 
delen, men därmed är ett steg och .. 
ett stort sådant i rätt riktning änt . • 
ligen taget. ~ 

Vi är tacksamma och glada härför rr 
samtidigt som vi är väl medvetna om PUMP TILL BILEN vore väl modellen för den, som 
att ännu återstår mycket arbete in· pö söndogen vi ll öka ut till en sjä och fö bilen 
nan modellsporten kommer att be· t\ . tvättad. Forslaget ko,:,mer frön Bertil .Kvist, qamla' 
handlas på fullt J'ämbördigt sätt och ti ~angatan .. 46 .B, LudVIka, och han tanker sIg ~tt 

.. • " lItet behandlgt pumpaggregat kopplat till bd, 
få samma rattIgheter och formåner motorn . Bilen spolar sig sjå Iv. 

Avståndskontroll 

AVSTANDSKONTROLL för radion vore ändö nögot 
att drämma am. En södan anordning med knap' 
par för av- och pöknäppning samt volymkontroll 
borde finnas som standard till radioapparaten, 
när man käper den, anser Ragnar Jänssan, Bjur· 
holmsplan 31, Stockholm. Nu finns det bara pö 
nögra dyrare radiamäbler. Tänk sö bekvämt, när 
man lyssnar till "Kvar i sängen". 

PLATS F~R 
UPPFINNINGAR I 

Harnienide? ----~ 
Om ni sjö Iv har någon ide till en önske

uppfinning, så skriv och berötta om den. För 
varje hör publicerat bidrag får ni 15 kro
nor •. Skicka iden till er önskeuppfinning 
till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Mörk kuvertet "Uppfinningar". 

Babys 
första "bil" 

MOTORISERAD BARNVAGN skulle göra den dag· 
liga babyluftningen betydligt bekvämare fär 
mammorna, hävdar 12,örlge Ba·Erik Sundberg, 
Skellefteö. TIA spinner vidare pö iden och lan· 
serar "vagnopeden " , som i mycket häg grad 
skulle gära husmodern till en lätträrl ig enhet. 

som andra idrottsgrenar, där ung· • ~ 

domens aktiva fostran och sunda fri· ~ ~~ ~~~~~~~~~~~~a!~!~~ii'" ~~ tidssysselsättning är målet. ~- .. a..:::,~~ _ ~~ 
F f" lIt -~t.. ,-~,1 

å t ram orka å :...""""""""""""""""'"""""""""",,'" B "d " d' m s e nu oc s anor no van Iga myndigheterna 
och då enkan· 

nerligen Idrottstyreisen i Stockholm 
positivt bidra till att modellsportens 
banfrågor löses. Det är hög tid 
att de kostsamma bananläggningar, 
som varje år till Modellsportens Dag 
helt på arrangörernas bekostnad ut· 
förs på östermalms Idrottsplats, 
verkligen upphör att bli ett dyrbart 
provisorium. Tekniksporlens utövare 
behöver tillgång till lämpliga banor, 
där de under hela säsongen kan träna 
och tävla med sina bilar, båtar och 
flygplan. Det duger inte att längre 
slå dövörat till föl' detta berättigade 
ungdomskrav. Modellsportens Dag 
har år från år visat att saken både 
kan och måste lösas. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel vöxel 
Il 6079, 10 Il 99 och 11« 33 

OMSLAGS
BILDEN 

visar en viktig fas i 
det noggranna kon
struktionsarbetet pd 
NSU:s världsrekord
motorcykel Delphin 
III. I sadeln världs· 
rekordhdllaren Wil· 
helm Herz. Se artikel 
pd sid. 8. 

Pre n ·pris helår 16 50 kr, halvö, 
9 . - kr Postgirokonto 1579 92 
Utkommer varannan frf'rlag 

Nr 20. 28 sept.-12 okt. 1956. Ärg. 17. 
REDAKTIONSKOMMIne, föreståndaren för Tek
niska museet intendent Torsten Althin; verkst. leda
moten i Folkbildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institutet civ.-ing. 
E. Walter Holmstedt; överingenjören i K~1. Luft
fartsstyrelsen Tord Angström; bergsingenjör Folke 
Lindgrenl direktör Sven Sködberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. 

Nästa TfA·nr kommer 12 oktober 1956. 
(Eftertryck av innehdllet · förbJudes I) 



VÖXOnde befolkn ing 
och krav på en al/t 
böttre standard hor 
stöl/t framtidens bo. 
stodsprOblem i för. 
grunden . Planering på 
lång sikt behövs. I 
artikeln redogÖrs för 
ett Par engelska Or. 
kitekters ·sYn på '980 
års hem . 

... 



Var,lagsrummet i 1980 års h em griinsar till ,len inbyggda tritd!l"i,r,len. l\lIddagsbor,l"t, kring 
vilket de bå(la exponenterna. :tör en kommande generation sitter, ka.n sänkas ned i golvet, 

då det Inte nyttjas. 

uppfört i ett plastimpregnerat murbruk. 
Taket är täckt med aluminiumblad, var
igenom solstrålarna reflekteras. 

Nästan hela inredningen är gjord i 
plast liksom också väggarna, som är ge
nomskinliga åt trädgården till. Stolar
na, som också är av plast, är praktiskt 
taget den enda inredning som är flytt
bar. Allt övrigt möblemang är fast, ned
sänkbart i golvet eller infällbart i väg
gen. 

Huset är naturligtvis utrustat med 

alla tänkbara finesser i form av kyl
skåp, djupfrysningsboxar, automatiska 
diskmaskiner osv. Allt detta fordrar en 
massa ström och den räknar man med 
att få från ett närbeläget atomkraft
verk. Värmeledning av den nu gängse 
typen kommer att vara bannlyst i fram
tidens hem. I det engelska experiment
huset, som föl' övrigt är alltigenom luft
konditionerat, strålas värme ut från 
golvet. 

(Forts. på sid. 38.) 

Det i gOlvet nedsiinkta 1,Instbndkaret kon
trolleras I,å termostatisk viig. l\(anrlen står I 
dörröppningen till cylin,lerformnde dU8chruln
nlet, dUr man t.orkar sig i ~n varnllu ftströnl. 

]\faten, 80m konserveras med bjiilp av Ifam
Inastrålar, behöl'er man bara. ställa till för
varing pi, de öl,pna hyllorna i skatteriet. 
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I sommar har Stockholm stått som värdstad för bl. a. den 
åttonde internationella fotogrammetrikongressen, med del

tagande från 46 nationer. I samband därmed ordnades en ut
ställning, so~ på ett utomordentligt sätt demonstrerade den 
moderna fotogrammetrins tekniska resurser. 

Ett 50-tal utställare från 16 läncler r epresenterades på ut
ställningen, som var den största i sitt slag i världen sedan 
1910. Värdet av de> utställda föremålen torde ha uppgått till 
cirka 10 miljoner kronor. De dyraste karteringsinstrumenten 
betingade ett pris av drygt 200000 kronor per styck. Utställ
ningen var endast öppen för kongressdeltagarna. 

Speciellt anmärkningsvärd var tendensen mot en alltmer 
omfattande automation, såsom användningen av motordrivna 
karteringsinstrument, elektroniska koordinatregistreringsverk 
och hålkortsmaskiner. 

Förutom karteringsinstrument visades bl. a. flygkameror, 
navigeringsutrustningar, fotografiskt material, geodetiska, op
tiska och matematiska instrument samt r esultat av kartlägg-

6 TEKNIK för ALLA 28/9 1956 

T. v. En stereo
planlgra.f av fab
rikat Zeiss J ena. 
Planigrafen är 
ett stereoInstru
ment av 1:10 ord
nlngen (hög pre
cision) och an
vändes vid fram
ställnlngen av 
tecknade kartor. 
Instrument av 
denna typ använ
des vid Rikets 
a.llmänna kart-

verk. 
Delmo Pelacanl 
från det Italiens
ka företaget Omi 
Nlstrl demonstre
rar t. h. använ
dandet av Nlstrl 
Fotomultiplex. ett 
2:10 ordningens 
stereoinstrument. 

Precisionsinstrument till ett värde av närmare 10 miljo
ner kronor visades nyligen vid en stor internationell ut
ställning i Stockholm - men 
allmänheten tilläts inte att 
beskåda dyrbarheterna i 
Medborgqrhuset och i Hotell 
Malmens källare . . Utställning
en var reserverad för kon
gressande fotogrammetriker 
från 46 nationer. 

överdirektör Börje Lundgren visar AGA-geodlmetern för de ryska 
kongressdeltagarna Mikael Konsinj och Nadezjda Sokolova. Geodlme

t ern är ett Instrument för elektro-optisk avståndsmätning. 

ningsverksamheten och den vetenskapliga forskningen på om
rådet i de olika länderna. 

Fotogrammetri eller bildrnätning definieras som läran om 
mätningar i fotografiska bilder för fastställande av storlek, 
form och läge hos det fotograferade föremålet. Till fotogram

(Forts. på sid. 87.) 



H ur många grabbar hal' 
inte drömt om att plana 

fram över vattnet i sin egen 
"galosch"? I regel kommer 
man inte längre än till dröm
mar. Stockholmspojkarna Hjal
mar och Helge Steinsvik och 
deras kamrat och sommar· 
granne John Engeström hade 
föresatt sig att komma ett 
steg längre och ändå få fick
pengarna att räcka till. 

Det blev en galosch, och den 
kom till på mindre än en vecka. 
Att sedan drömmen om 20 knop 
l1ar fått avskrivas föl' tillfäl
let, - familjens utombords
motor ville inte sträcka sig 
längre än till 10-12 - har 
ingalunda stäckt konstruktö
rernas entusiasm. 

De har haft roligt i sommar 
och de hal' fått massor av erfa
renheter som kommer väl till 

(Forts. på sid. 98.) 
Det stora ögonbIlcket. Hjalmar Idar 

för rekordförsök -- om motorn 
startar. 

Infällt: De tre konstruktörerna 
samlade kring sittbrunnen. Fr. v. 
Helge, John och Hjalmar. Två 
tomma l>Iåtdunkar gör tjänst som 

flyttankar. 
på övre bilden ses d en hembyggda 
galoschen i god fart plana fram i 
farvattnet kring bryggan. Körstlien 

lir originell. 
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Inga detaljer undgIck det noggran
naste studium vId utformningen av 
rekord maskinen Delphin UJ. Med 
hjälp av träschabloner fick man 
f ram d en rätta formen för tvär-

sektionen. 

Aldrig tidigare har väl några rekord-
försök förberetts omsorgsfullare än 

de som NSU-expeditionen genomförde 
på Bonneville Salt F lats i Utah. Med 
känd tysk noggrannhet och med en jätte
industris alla resurser gick NSU till 
storms mot och slog så gott som samt· 
liga rekol'dnoteringar föl' solomotorcyk
lar. Det val' förvisso den största rekord-

8 TEKNIK tör ALLA 28/9 1956 

Är de oerhörda hastigheter, som upp
nådqes med NSU:s motorcyklar vid re
kordkörningarna på Bonneville Salt Flats 
i USA under augusti, det högsta man kan 
nå just nu med dagens motorer? NSU 
för sin del tror inte det: Vi kan pressa än 
större motoreffekt ur racermotorerna. 

Sven Salonius, som i förra numret av 
HA berättade om den sensationella re
kordjakten, fortsätter med en initierad 
skildring av racercyklarnas resurser. 

Världens snabbaste mc-motor 
(t. h.) är NSU:. kompressor
förs,,-<l<la 500 cc-motor Il:' 110 bk. 

jakten i mc-sportens historia. Ändå pres
sades rekordmaskinernas prestationsför
måga inte till sitt absolut yttersta. 

Det är svårt att bilda sig en förestä ll
ning om vilka krafter det rör sig om 
när en motorcykel ska pressas upp i 
farter över 300 km/tim. En tornado, 
som vräker omkull hus, fäller stora sko
gar och anställer andra skador som 

gränsar ti II naturkatastrof, nål' sällan 
en vindstyrka över 150 km/ tim. I denna 
storm är det omöjligt att stå upprätt -
vinden pressar mot kroppen med en 
kraft av 50 kg. När vindhastigheten ökar 
till det dubbla blir den kraft varmed 
luften träffar kroppen 200 kg. Om en 
orkan skulle uppnå denna vindstyrka 
skulle den lämna fruktansvärda spår 
efter sig. Att försöka klamra sig fast vid 
de få fasta föremål, som blev kvar, vore 
ogörligt - människorna skulle virvla 
handlöst i luften tillsammans med allt 
annat orkanen skulle slita med sig. 

Förhållandet är detsamma med motor
cykelåkning i världsrekordfart. En ald
rig så armstark knutte skulle inte ha en 

DelphIn III - världens snabbaste motor
cykel - ser närmast ut som cn proJcI<til 

på två hjul . 



chans att hänga kvar på maskinen i en 
fart" på 300 km/ tim. En annan sak är 
att det knappast är möjligt att bygga 
den motor ' som är stark nog och sam
tidigt av sådant format att den får rum 
i en vanlig mc-ram. 

Första förutsättningen för att kom
ma upp i de hastigheter det här rör sig 
om är att "klä in" såväl förare som ma
skin i en strömlinjekaross . som ned
bringar luftmotståndet till ett minimum 
och därmed möj liggör användandet av 
motorer vars storlek och konstruktion i 
stort sett överensstämmer med normala 
racermotorers. Att slå hastighetsrekord 
är nämligen intet självändamål. Rekord
maskinerna är provbänkar för konstruk
tioner som morgondagens standardma
skiner kommer att utrustas med. 

När det gäller rekordmaskinernas mo
toreffekter kan det vara intressant med 

en jämförelse av motsvarande siffro"!: 
för dagens bruksmaskiner : 

Cyl. 
volym 
50 cc 

100 cc 
125 cc 
250 cc 
350 cc 
500 cc 

Standard-
motor 
1,5 hk 
5 hk 
7 hk 

15 hk 
20 hk 
30 hk 

Världsr ekordlJlotor 

10 hk' med lwmpressor 
15,5 hk 
20 hk 
42 hk 
75 hk med kompressor 

110 hk m ed kompressor 

Hos NSU vill man emellertid betona 
att de hittills uppnådda motoref fekterna 
ingalunda utgör den yttersta gränsen 
för vad man kan pressa ur racermoto
rerna. Detta bevisas också därav att en
dast tre av motorerna, söm användes 
vid rekordförsöken, var utrustade med 
kompressor, medan 100, 125 och 250 cc
motorerna var av samma konstruktion, 
som använts i de maskiner, vilka under 

(Forts. på sid. 35.) 

Den li lla läckra Saab SonelI Super Sport, 
som än så länge bara f inns i ell exemplar, 
genomg6r för nörvarande en serie prov 
för 011 mon sko kunna utröna b i lens pre 
stationsförmåga i o lika sammanhang . TIA 
presenterar här ett por b ilder från pro:-
körningar, som ägt rum på den ungefa r 
2 km långa betong banan på Saabs flyg
fält i linköp ing . 

Saab 93 :s konslruktör Gunnar Ljungslröm 
vid rallen i Saab Sonelt Super Sport med
delar ingenjör Rolf Mellde ell provkörnings
resultat (l. v.J. p 14000. Saab Sonett, i frlin 
kurvlagning på Saab-flygfältet i Linköping 

med ingenjör Mellde som teslrorare. 

När Saab Sonett 'som en dit
tills väl bevarad hemlighet 

första gången vistades på Bil
salongen i Stockholm i mars, 
väckte den sensation och be
traktades som salongens största 
nyhet. Det har nu gått ett 
halvår sedan dess och vid 
Tf A :s förfrågan meddelas att 
Saab-ledningen ännu inte def i
nitivt tagit ställning till ifall 
Sonett ska serietillverkas 
eller ej. 

Rekordmotorer , som använd es i "llygand e 
vilstolen" på BonnevUle Salt Flats. Flg. 1. 
K ompr essormatad 50 cc tvåtaktsmotor pi'. 10 
hk. Fig. 2. Vattenkyld 50 cc fyrtaktsmotor, 
som v1<l 16000 v/ m in ger 12 hk. Flg. 3. 125 cc 
Rennfox-motorn pr. 20 hk. Flg. 4. 250 cc 

Rennmax-motorn, som utveckla.r 42 hk. 

Hastigheter på omkring 160 
km/ tim har hittills uppnåtts, 
men det är med bilen i öppet 
utförande. Man ämnar också 
utrusta den med en plasthuv 
och då kalkylel'ar man med att 
kunna komma upp i farter på 

200- 210 km/tim. Infrias för
väntningarna på resultaten av 
de omfattande proven med So
nett är det inte uteslutet att 
ett försök görs att slå världs-

rekordet 
750 cc. 

klassen upp till 

Det är som bekant egent
ligen bara den yttre formen 

(Forts . på sid. 38.) 
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Representant Chaufför 

AUSTIN A 30 
TfA:s fjorton frågor ställs nedan till fem ägare av engelska Austin A 30 av 

1955 års modell, minsta medlemmen i den rätt stora Austinfamiljen. Sedan 
sammanslagningen med Nuffieldkoncernen, som på sitt tillverkningsprogram 
bl. a. har Morris, är den maskinella likheten mellan Morris och Austin ganska 
stor. För Austin A 30:s vidkommande märks släktskapen med Morris Minor. 

Snickare Målare Gummiarbetare 
Bertil Kjellberg (A), Albert Andersson (B) , Oscar lindvall (C) ; Helmer N ilsson (D) , Calle Cederholm (E) ; 

A 30 har ypperliga väg-
egenska~er. Motorn b -

Lättkörd på landsväg Bra körs tälln ing och Bilens utrymmen är väl Passaguarna i baksätet 
och smidig i stadstra- växellåda. Ekonomisk utnyttjade, men karos- s iller lagom högt och 

de acce erar och bro1l\- fik. Bra agageutrym- vagn. Men utseendet p å sen borde varit moder- har bra utsikt över vä-
sar bra, men kunde ha lne , 11leU bromsarna b ilen är inte tilltalande lIare utformad. Ljud- ~en. Min Austin har gått 
varit högre väx lad. kUllde varit kraftigare. och elsystemet inte bra. isoleringm är dålig. 000 11\ il prickfritt. 

De fem ' ägarna till Austin A 30, som 
besvarar våra frågor och delger oss 

sina erfarenheter om bilen är represen
tant Bertil Kjellberg, chaufför Albert 
Andersson, snickare Oscar Lindvall, må. 
lare Helmer Nilsson och gummiarbetare 
Calle Cederholm. 

Varför köpte ni Austin A 30? 
A. I förhållande till sin prisklass är 

den väl utrustad. Ett bra pris på min 
gamla bil hjälpte även till med affären. 

B. Därför att jag tidigare hade en 
Austin av 1937 års modell, som jag var 
mycket nöjd med. 

C. Den föll mig i smaken och var 
lagom stor. -

D. Jag tyckte om den från början och 
den var lagom för mig och min fru. 

E. Jag tyckte att den verkade vara en 
liten trevlig familjebil. 
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Hur långt har ni kört den? 
A. 2400 mil. 
B. 1000 mil. 
C. 2700 mil. 
D. 2560 mil. 
E. 2000 mil. 

Har ni haft några reparationer? 
A. Inte än, men en tätningsring på 

ena baknavet behöver bytas. Sotning och 
ventilslipning har jag låtit göra men det 
är bara i förebyggande syfte. Bakfjäd
ringens fästen till karossen gnäller gär
na så jag ska låta byta bussningarna 
där också. 

B. Nej. 
C. N ej, inte det ringaste. 
D. Nej, inga alls. 
E. Inte ett dugg. Den har gått allde

les prickfritt hela tiden. 

Är underhålls- och reparations
kostnaderna höga eller låga? 

A. De är låga. 
B. Jag gör själv alla reparationer på 

mina bilar därför blir kostnaderna låga 
för mig. Jag tror förstås att kostnader
na för Austin A 30 är ganska normala. 

C. Ganska låga skulle jag tro. 
D. De förefaller vara låga. 
E. På min bil har de varit låga. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 
A. Mellan 0,6 och 0,7 lit/mil beroende 

på hastighet och vägbana. 
B. Jag har kollat bensinförbrukningen 

på semesterturerna både i fjol och i år. 
I fjol drog den 0,59 och i år 0,61, men i 
år har vägarna varit sämre. 

C. Jag har bokfört varje liter sedan 
jag köpte den. Det blir utslaget på stads
trafik och landsväg 0,52 l/mil. 



D. Jag har just kommit hem från en 
resa till Venedig med min Austin. Vid 
en hastighet av högst 80 km/tim har den 
under utlandsresan dragit 0,6 l/mil. Jag 
har mätt förbrukningen vid andra till
fällen också och fått samma resultat. 

E. Mellan 0,6 och 0,7 l/mil. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 

A. Det är praktiskt taget omöjligt att 
få upp motorns arbetstemperatur till 
normala 80°. Även sommartid får jag 
köra med gardinen helt uppdragen. På 
vintern måste jag plocka av fläkten. 
Luftkonditioneringen skramlar och gniss
lar. Motorn kunde varit högre växlad 
helt igenom. 

B. Bromsarna kunde varit kraftigare. 
Det är det enda. 

C. Utseendet är kanske inte särskilt 
tilltalande. Det elektriska systemet med 
Lucas fabrikat är inte så bra. Jag hade 
föredragit Bosch. 

D. Inga som jag kan erinra mig utom 
att ljudisoleringen inte är så bra. Mo
torljudet hörs väl mycket. 

E. Man kan inte fordra mer i den 
prisklassen. 

Har er bil några särskilda fördelar? 

A. Ypperliga vägegenskaper är en 
stor fördel. Marschhastigheten är gan
ska hög i förhållande till vagnens stor
lek. Den syntetiska lackeringen står sig 
bra trots parkering dygnet om i det fria. 

B. Själv tycker jag att den är ganska 
snygg. Den är 4-sitsig och har ett gan
ska bra bagageutrymme. Så är den både 
lättkörd på landsväg och smidig i stads-
trafik. -

C. Körställningen är ganska bra även 
om man som jag är 184 cm lång. Eko
nomin måste man säga är en fördel i 
våra dagars stadstrafik, liksom den fyr
växlade växellådan. 

D. Utrymmet är i förhållande till bi
lens storlek väl utnyttjat. 

E. En stor fördel är att passagerare 
i baksätet sitter så högt att de hal' ut
sikt över vägbanan. Det gör att mina . 
gamla föräldrar inte blir bilsjuka i 
Austin. Det har de lätt för annars. 

Trivs ni med Austin A 30? 

A. Jag trivs med vagnen men hade 
behövt en något större bil, t. ex. den 
nya A 40 eller A 50. 

B. Jag trivs bra med den. 
C. Mycket. 
D. Ja, säkert. 
E. J a, mycket bra. 

Vilka förbättringar vill ni föreslå? 

A. Det blir det jag har nämnt tidi
gare med ändring av kylsystem och 
gnissel. Temperaturmätare är inte stan
dardutrustning. Det borde den givetvis 
vara liksom en vindrutespolare. 

B. Det skulle vara vad jag sagt om 
nackdelar. Mitt förbättringsförslag blir 
därför kraftigare bromsar. På min 
gamla Austin satt kontakt till färdrikt
ningsvisarna i rattcentrum. Det var 
bättre än den nuvarande placeringen på 
instrumen tbrädan. 

C. Jämfört med andra bilar är den 
ganska trång sidledes i baksätet, några 
centimeter till där hade inte skadat. Om
konstruktion av de s. k. dragfria sido
rutorna som bara för väsen och är dra
giga. 

Sommarlävlingen avgjord: 

MONSUN 2.000 S VANN VESPAN 

Elegant är väl det minsta man kan säga om vespavinnaren Bo Carlsons segrande 
tävlingsförslag "Monsun 2000 S". 

TfA:s sommartävling, som löpt i fem etapper, har nu avslutats och vi tackar för det 
. stora intresse som läsekretsen visat. Tävlingens mening var dels att ge Er en duvning 

i trafikvett både till lands och sjöss och dels en del små sommarnötter att knäcka. 
Då kvaliteten på de mängder av tävlingsbidrag, som sänts in, överlag är hög, var 

det ingen lätt uppgift för juryn att utse vinnaren. Konkurrensen var knivskarp. Den 
slutliga detaljgranskningen blev utslagsgivande för valet av pristagare. 

Resultatlistqn ser ut så här: 
1 :a pris, en V.espa värd 1850 kr, tillföll Bo Carlson, Sjömarken. 
2:a pris, 50 kr, vann Anders Erlandsson, Hohultslätt. 
3:e och 4:e prisen på 25 kr vardera gick till Hans Wennerholm, Riddarhyttan och 

Björn KulIgren, Arvika. 
Juryn motiverade sitt val av Bo Carlsons bidrag, som presenteras i bild ovan, med 

att tävlingskupongen var ifylld med nyckelordet KVAST, modellen har en ren och till
talande utformning, knappast några andra ytterlinjer än de som angivits för täv
lingen har använts, inredning o~h övrig utrustning är sma~full oc~ det t~kniska .. ut
förandet mycket elegant. Namnforslaget MONSUN 2000 S ar ocksa bra. Vid bed om
ningen av insända bidrag har ingen hänsyn tagits till förslagens färgläggning. 

lIII.."""""""""""" ... ", ... """", ............ __ ................ """. 
- D. Bättre ljudisolering så att man 

slipper bullret från motorn. Litet mera 
strömlinjeformad och modernare kaross, 
ty den har inte följt med utvecklingen 
linj emässigt. 

E. Litet större utrymme, men det är 
ju en prisfråga. Rattväxel hade förstås 
varit ett önskemål. Färdriktningsvisar
kontakten som sitter på instrumentbrä
dans överkant borde vara placerad på 
rattstången i närheten av· ratten. Nu 
måste man släppa ratten med ena han
den då man ska slå ut färdriktnings
visaren. 

C. Den 4-växlade 
växellådan och det 
effektiva värme
systemet. 

D. Intet speci
ellt. Jag är nöjd 
med vagnen som 
den är. 

Utrymmet l fräJnre 
sätet på Austin 
A 80 är I förhål
lando till bilens 
storlek rikligt till
taget. Kontakten 
till färdrlktning~vi
saren har placerats 
på instrumentbrä
dan och det tycker 
ett par av Austin
ägarna Inte är så 
praktiskt. Den bor
de l stället ha satts 
l rattcentrum eller 
på rattstånJten. där 
den var·t m .. ra lätt-

tillgängUg. 

Vilka finesser sätter ni särskilt 
värde på? 

.A. Den accelerationsvilliga motorn, 
den separata framfjädringen och den 
ganska högkomprimerade motorn som 
ger en ypperlig motorbroms. . 

B. Det dubbelvikta sätet när man ska 
gå in i baksä tet. Höger framsäte går 
nämligen att vika dubbelt. 

E. Bilarna över huvud taget har bli
vit så bra i dag att man inte kan fram-

(Forts. på sid. 20.) 
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Helikoptersensation på Farnborough 

På Farnborough-utställningen, den 
brittiska flygindustrins årliga presenta
tion av sina senaste produkter på fly
gets område, visades i år ett stort an
tal typer a v snabba och full ä ndade 
både militä ra och civila flygp la n. Ro
todyne, som så smått väntas göra re
volution inom hel ikopterf lygningen, ut
ställdes i modell, rapportera r TfA :s ut
sände, kapten Kjell Lagerström. 

I sin bok "The Quick and the Dead" 
förklarar f d chefsprovflygaren vid 

Gloster Aircraft i England William A. 
Waterton att han anser brittiska flyg
industr in i hög grad efterbliven och 
att Farnborough-utställningen är ett 
gyckelspel. Flygindustrins exportsiffror 
och årets Farnborough-utställning, som 
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1 Robert Teckel, testmckaniker hos de Havilland Engine Company Ltd, h .... krupit in i en 
Gyron r_tor tör att göra en undersökning. 

2 Fairey Delta 2, som i våras satte hastighetsrekord med 1822 km/ tim, gjorde under 
Farnboroughutställningen tlera uppvisnIngar i luften med prOvflygaren Peter Twiss vid 
spak .... na. 

3 Den tvåsitsiga helikoptern Fairey Ultra drivs aven reamotor. I varje ända på rotorn 
finns ett utsUipp för reaströmmen. 

4 Det robusta transportplanet Blackburn Beverley, som tar 100 fullt utrustade fal lskärms
Jägare, ska snart också tillverka. i civil version. 

är den 17 :e i Society of British Construc
tors regi, talar ett annat språk. Under 
de senaste åren har 56 engelska flyg
plantyper exporterats till 70 länder. 

På trafikflygplanområdet har den eng
elska flygindustrin vunnit stora fram
gångar, framför allt genom den propel
lerturbindrivna Vickers "Viscount". Hit. 
tills har 353 sådana flygplan sålts till 
ol'ika f lygbol'ag. Den typ som nu visa
des på Farnborough, "Viscount 802", 

h~ något längre flygkropp än sin före
gångare typ 700. Den är utrustad med 
fyra Rolls-Royce Dart 510 turbo-pro
peller-motorer och tar 70 passagerare. 
Ekonomisk ma'rschfart och flygsträcka 
är 500 km/ tim respektive 1 000 km. 

Bristol "Britamnia" är ett annat pro
pellerturbindrivet passagerarflygplan, 
som imponel'ade mycket genom sin ele
ganta uppvisning. Flygplanet har fyra 
Bristol Proteus 755 tUl'bo-propeller-mo-

, 



Lincoln-planet ovan ser ganska ovanligt ut, då det förutom de fyra motorerna l vingarna också har en 
femte Rolls-Royce Tyne turbo-propeller-motor l nosen. Infälld t. v. deltavingade fyrmotoriga reabom
baren Avro Vulcan och t. h. lyfter världens snabbaste plan, Falrey Delta 2, från flUtet l Farnborough. 

torer med kombinerade axial- och centri
fugalkompressorer, vilket ger förbättrad 
bräJllS'leekonomi. Marschhastigheten är 
660 km/ tim. Britannia kommer att 
levereras i början av nästa år till bl. a. 
B. O. A. C. för att insättas i reguljär 
transocean trafik. Flygplanet kan med
föra 99 passagerare över Atlanten och 
ska även tillverkas i en version avsedd 
för kortare flygsträckor där 133 passa
gerare får plats. 

Handley Page demonstrerade den and
ra prototypen av fyrmotoriga "Herald". 
Flygplanet flög första gången i augusti 
1955. Det är avsett för 24-44 passage
rare på medeldistanssträckor. Hittills 
har 35 flygplan sålts för leverans under 
1957. De goda start- och landningsegen
skaperna medger användning av 1 000 m 
långa gräsfält. 

Den första prototypen av Scottish 
Aviation "Twin Pioneer" med två 450 
hk Alvis Leonides motorer visades förra 

året. I år har den andra prototypen för 
16 passagerare flugit och man planerar 
serietillverkning i första hand av 200 
flygplan. De första serieflygplanen har 
beställts av Scottish Aviation. Det är 
sannolikt att RAF kommer att låta 
detta flygplan ersätta "Pioneer", som 
nu är i tjänst som transportflygplan 
bl. a. i Fjärran Östern. Planer finns 
också på en readriven version "Turbo 
Pioneer", som kan ta 40 passagerare. 

Bland passagerarflygplanen bör även 
nämnas trupptransportflygplanet Black-

Falrey Gannet an
viinds av engelska 
flottan, bl. a. 80m 
hangarbaserat flyg
plan tör ubåtsbe-

kämpning. 

burn "Beverley" C 1. Flygplanet är en 
utveckling av den tidigare år förevisade 
Universal Freighter men kan till 80 % 
betraktas som en nykonstruktion. Den 
är utrustad med fyra 2 850 hk Bristol 
Centaurus 173 motorer och tar 22 ton 
last. Enbart stjärtbommen har större 
l'astkapacitet än en DC 3. Vid flygupp
visningen ilastades före starten 100 sol
dater på 1 minut och 20 sekunder. Start;.. 
och landningssträckorna var även med 
denna last anmärkningsvärt kor ta. RAF 

(Forts. på sid. 27.) 

Hawker Hunter t. v. gJorde' en uppvlsnlng utrustad med jaktrobotar 
av typen Flreflash under vingarna (t. v.). DetaljbUd av upphängningen 

av Flreflash t. h. 
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"Gör /del själv" o pa 
S :t ErilasDlässan 

TfA :s medarbetare ingenjör Hjalmar Larsson har gjort en 
rundvandring på S:t Eriksmässan, där han främst intresse
rade sig för foto- och " gör det själv"-avdelningarna. 

Arets S:t Eriksmässa hade inte några 
sensationella nyheter att visa upp. 

Den var hellel: inte lika stor som förra 
året. Bland utställarna saknades bl. a. 
ryssarna. Mässan var emellertid nu 
bättre för en jäktad besökare så till vida 
att den var betydligt mera koncentre
l'ad än förra året. Den bestod i år en
dast av tre stora, skilda områden och 
dessutom hade man nu tagit i bruk den 
nya stora mässhallen. 

För den hobbyintresserade finns all
tid en massa intressanta saker att be
skåda på en S:t Eriksmässa, men årets 
bjöd som sagt inte på många direkta 
nyheter. Omkonstruktioner och förbätt
rade saker fanns men i regel kände man 
igen mycket från tidigare år. 

I den amerikanska hallen, där man 
bl. a. fick roa sig med att se sig själv 
i TV, förekom som väntat en hel del 
hobbyartiklar. Genomsnittsamerikanen 
har en utpräglad do-it-yourself.inställ
ning, dvs. han tycker om att göra saker 
och ting själv. Många apparater som 
gör gör-det-själv-flugan praktiskt möjlig 
visades också. Vad som särskilt tilldrog 
sig uppmärksamhet var John Osters, 
Taucos och Black Deckers små prak
tiska handverktyg och diverse hobby
maskiner såsom borrmaskiner, bandså
gar, fräsmaskiner, kontursågar, cirkel
sågar, rikthyvlar, putsmaskiner, svarvar. 
En annan mycket uppmärksammad, 
komplett hobbyutrustning uppvisade 
Bridge. 

En sak för hobbyisten, som var värd 
att ta fasta på, var Major-sprutpistolen, 
som kopplas · till en dammsugare. \ 

Den som är intresserad av modell
bygge men inte vill lägga ned allt för 
mycket arbete och tålamod på det, kan 
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finna de idealiska byggsatserna i den 
omfattande serie som Revells ger ut. 
Det är fullkomliga ..mästerverk i minia
tyr med en otrolig detaljrikedom. Sam
manfogningen av de olika delarna är 
mycket enkel eftersom passformen är 
exakt. För modellfilmning eller fotogra
fering är modellerna utmärkta. 

Vidare fann vi på mässan en själv
häftande plastfolie för dekoratören eller 

En ny "svart tavl .... på S:t Eriksmässan be
stod .. vett sl .. gs b a lloptikon, som fr ån ett 
bord "kastade" bUden m ot en vägg. Över hor
det läg ett celluloidband på .rullar och på 
ba6det skrev eller rItad e man med en speciell 

penn .. (ovan). 

snickaren. Folien heter Stix och kan an
vändas till praktiskt taget allt såsom 
väggar, möbler, hyllor osv. En mång

fald olika ytor och 
mönster fanns att 
välja på. 

I de tyska hal
larna väntade man 
sig att finna nya 
saker för den foto
intresserade. Där 
fanns både Leica, 
Rolleiflex och an
dra kameramärken 
men några direkta 
överraskningar i 
nyhetsväg hade de 
inte att bjuda på. 
Nya småbildska
meror finns det 
gott om nu för 

Ett par p ojkar de
m onstrerade p å S : t 
E r iksmässan R e..-ells 
otrollgt d etaljrika 

m odellbyggs .. tser. 
T. v. lir en av dem 
i färd med .. tt mål .. 

en far tygsrnodeli. 

Den tyska Pentona-småbUdskamer .. n med ob
jektiv 18,5 kommer b .. r.. att kosta omkring 

80 kr I Sverige. 

tiden och nya märken dyker ständigt 
upp. En kamera, som hette Pentona, föll 
emellertid speciellt i smaken genom ett 
utmärkt utförande och lågt pris. På 
denna kamera går hela kamerahuset att 
ta bort i ett enda handgrepp på samma 
sätt som hos lådkamerorna. 

En annan kamera med en massa till
behör är Edixa Reflex vars pris inte 
heller verkade oskäligt. Till denna ka
mera finns t. ex. ett nytt objektiv (ej 
som standard) som heter Makro-Kilar på 
3,5/4 cm. Detta objektiv ersätter mellan
ringar, bälgtillsatser, försä ttslinser, vid
vinkelobjektivoch motljusskydd genom 

östtysk .. rna 
visade en 
kamer.. till
verkad spe
ciellt tör 
fi,rgfllm och 
försedd med 
automatisk 
expone-
ringsmii.tare, 
80m visar 
rätta tiirger 
l sökaren. 

Edixa Reflex, vars nya objektiv möjliggör 
tagning .. r från 5 cm till oändUgt. 

att det möjliggör tagningar från 5 cm 
till oändligt. Främre linsytan är belägen 
långt inne i yt~erhöljet. 

För den kräsne amatören visades för 
första gången i Sverige en 16 mm smal
filmskamera, AK 16. Något amatörpris 
betingade den dock inte. AK 16 har 
spegelreflexsökare så att bilden kan be
traktas genom objektivet och på matt
skiva under gång och är försedd med 
kasetter för 30 eller 60 meters spolar 
som kan skiftas under gång. Bländaren 
är kontinuerligt ställbar under gång. 
Kameran drivs med ett 12 volts batteri 
i handtaget och motorn kan ändras om 
för fem olika bildf rekvenser. 

En ny "svart tavla" för undervisning 
eller demonstration fanns också att be
skåda. Den bestod av ett slags ballop
tikon som kastade bilden från ett litet 
bord upp mot en vit vägg eller duk. 
Över bordet låg ett brett celluloidband 



på vilket man skrev eller ritade med en 
speciell penna. Bandet kunde sedan vri
das· upp på rullar så att nytt band alltid 
fanns tillgängligt. Vred man bakläng-es 
kunde man komma tillbaka till figurer 
elle r text som man tidigare visat. 

En Oswaldprodukt som inte verkade 
så tokig fastnade vi också för . Det var 
en relativt billig byggsats till en för5to
l'ingsapparat som också kunde använ
das som projektor, en väsentlig fördel 
för amatören som måste spal'a. Ett plus 
hos denna konstruktion är också att 
lampan drivs med 24 'volt så att den blir 
helt ofarlig om den används i badrum 

Rn tr~v1it:' liombination s möhf".1 m ed ('n ,?4" T'V
ruta i mittt'u om .:dn'n aven ba nd" lH'hu'c {H' h 

' en rad io Inl, d sJdvvli x lArc. I .. ii ngst npr sy ns 
urh,g't' n tör d (' St' X hH~ta1arna. som r.h'r~(·r 
ett full:.:-ott ljud . .\nl1u s:'i liin .~· (· ti Jl n'r{,as 
d("nna h:nmh'nation smÖhel . IIt"t~i1 l d p:, )I :is
san, dnc'l, (' IH1a st pi, bt'stiillnin;.:', T a s ", Id,\,-

,'~i'dah' n hort lian ('Il HI-Fl nnHi~'';' n in;; 

insta ll t'ras i stiil h ·t . 

eller kök med vatt enl edningar eller jor
dad e diskst äll. Priset vel'lmde vettigt. 

Firma Mekanex hade en mvcket in
t ressant mon "er med kugghjul, axlar, 
linhjul, kopplingar osv. föl' amatörbyg
ga ren. Detta va l' ingen nyhet men det 
skadar inte att nämna det eftersom den 
mekaniskt intresserade där kunde få 
många mekaniska (letaljer som annars 
är svåra att få tag Jå. 

FAC-utställningen var också mycket 
. givande. Numera finns det stora experi-
mentlådor, som lagts upp mest med 

!tanke på industrins behov av att kon
struera försöks- och experimentmodeller, 
men fortfal'ande finns de mindre och 
billigare "bygglådol'na" för ama törer 
och hobbybyggare. 

I radio och HI-Fl hade man hoppats 
a tt finna en del intressanta nyheter men 
3å blev inte fallet. Det enda som väckte 
större intresse hos den nyhetssökande 
var en miniatyrbandspelare. 

p~\ fyra s('l.alndcr får mun en h:opia ll1Cd (] ('n 
b iir J .. oplerin;.;'smas ldn, som visad e s pr. m~i:o;san. 
r.l .c t o il t'Jl byg;.:'er l>;'" pallperf'ts \1lirme liiinsli~' 
het. Niir IH'I>1wren 3utolnatislit rörs ön'r ('Il 
i nfraröd Jju s l .. iilla, triing-er \'iirme sh';'tlt.-rna 
g o n u ln kOJlil' nal)IH~rct, m en inte ori;;'inah·ts 
tex t ~Jl er illu s trationer, som bildar (" Il m;\'e h {· t 
varm s c hnblon. " i llic n i sin tur påy{'rhar 
prc()arering~D i h:opi ('papJleret sr, att text och 

bild överförs .. 

FLYGANDE BENSINSTA TION 

Den första tank
ningen: ' i luften 

från ett sjöflygplan 
har nyligen ägt rum 
utanför den kalifor
niska kusten i USA. 
Fyra reajaktplan 
från den amerikans
ka marinen tog sam
tidigt ombord bräns
le fl'ån en 30 tons 
Convair R3Y-2 Tra-
dewind". Convair-
bjässen kan ta 
bränsle för inte 
mindre än åtta rea
plan i vingtankarna 
och att tanka fyra 
plan tar inte fullt 
5 min. Av transport
planet "Tradewind" 
hal' hittills 11 exem- Fyra reaJa litplan tankar h r iin s l e f r ån en ('onvolr "Tradewind" "tall-
pi al' byggts. för )i:alifornic n s ku st. 

------------------------------------------------------
A merikanskt idealkök på S:t Eriksmässan 

. D e i automatiskt hänseende långt driv-
na amel'ikanska ideal kök man hört så 

mycket talas om får vi nu hit till Sverige. 
En av de främsta mässnyhetcrna var 
just en komplett köksinredning, som spa
rar in praktiskt taget allt manuellt ar
bete åt husmodern. Även om köksanlägg
ningen kostar åtskilligt så är den !log 
något att tänka på för hårt yr kesal'be
tande kvinnor. Köksbänken består av 
fyra enheter. Där finns en ugn med 
termostat och tidsinställning. Husmodern 
kan på morgonen, innan hon går till 
arbetet, sätta in exempelvis en stek. 
U gnen kan sedan ställas in att gå igång 
t. ex. klockan 15 för att slå ifrån då 
steken ä r färdig och husll10deql är 
hemma igen och beredd att servera 
middagen. En hel
automatisk disk
maskin och d :0 
tvättmaskin samt 

D e t at'h('tsuc!OIparan(le 
köf\.ct I):'" S:t l t: ril\.s
miissan. Fr. v , finns i 
hiinla'.n lU'lautomatisl" 
h 'iiUmuskin, avfalls
In'urn , helautonlatilik 
dislollaskin 04.' h hal.:
Dill Jn'innan fyra, 1';: 0 -1.:

l>laUor och en ter
mo s tatreglerad ug"n . 
Liings t t, h. ~n extra 
u g n . liylsJ .. :",p(·t b ,";n;:s 
in i vHg'g"cn n:'.;:-on
stans vid sidan av 

köh,suäul'cn~ 

en avfallskvarn, som mal sönder allt 
köksavfall och spolar bort det, ingår 
dessutom i bänken. På bänken finns fyra 
kokplattor, varav en helautomatisk, som 
går igång, när man sätter en gryta på 
den och slår ifrån, då grytan tas av. I 
bänken ingår också radio och el uttag för 
brödrost, termostatstyrt stekbord etc. 

Till köksutl'ustningen hör också ett 
väggkylskåp med 60 l utrymme föl' frys 
ned till - 30° och 280 l för kyl ( +2 
_4° ). Skåpet har automatisk avrost
ning. Lås saknas, då magnetstavar är in
byggda i dörrkarmarna, som också har 
värmeslingor för att förhindra fastfrys
ning. I skåpet finns bl. a. speciell kyl
ning föl' smöret, så att man ska slippa 
få det alltföl' hårt. 
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Staffans försök att f ramställa modellbåtar av meta ll hade lyckats i alla stadier utom 
det sista. Ä ggskalsformen brast, när han försökte pressa in ena halvan den an'dra. 

Kap. 13 

Det lyckas, bå ten flyter. 

j / en . . . 

E ftersom fem tidsgrunkos hade gått av 
de tjugufyra, som Staffan fått på 

-, sig, skulle det inom nit t-on avgöras, om 
han fortfarande skulle få vam planetens 
sjöfartsminister ell er inte. 

Det var inte så mycket makten och 
den fina ställningen, som Staffan var 
rädd att mista, utan det som r etade ho
nom var att barkbåtsjuntan kanske skul
le få riksdagen att tvivla på Archime,les 
princip. Staffan kände ingenting för 
gubben Archimedes personligen, men 
han visste att hans pr incip var san
ningen och den måste till slut segra. 
Det val' bar a så otrevligt, att det just 
nu skulle hänga på honom och ett t r a
sigt äggskal. 

Men det hade legat tre ägg på f ru
kostbrickan. Två var ännu kval' och 
nitton tidsgl'unkos val' de tsamma som 

, tolv timmar och fyrtio minuter på jor
den, eftersom det gick just 26 tids
g r unkos på ett dygn och dygnet . verkade 
lika långt som h emma på jOl'den. 

- Vi försöker på samma sä ~t med 
nästa ägg, kommenderade Staffan, tog 
säker hetsnålen, stack de två hålen i 
äggets ändar och blåste det tomt. 

Pl'OCedU l'en med äggets delning med 
rakkniven upprepades. Flickan tände 
sin mammas spritlampa och P ellckrikus 
tog med träklykan och placerade den 
for tfarande heta koppa rmuggen över 
lågan. T ennbitarna från den fö n a miss
lyckade gjutningen lades i att smälta på 
nytt. . 

Under tid en såg Staffan över sa nd
bädden i s pannen och place rade försik
ti gt den nya ägggskalshalvan. 

- Nu smälter tennet ropade P elle
krikus ! 

- Kom an då, ropade Staffan t ill . 
baks, medan han höll den andra n ya' 
äggskalshalvan m ellan nyporna, så för
siktigt, som hade det varit av ä nnu 
sköra re 1'11atel'ial än äggskal. 

Tennet hälldes i och denna gång lyc
kades Staffan pl'essa ner den öv re skal
halvan utan att dell gick sönder. 

- Vi har lyckats, jublade Staffan! 
Nu gäller det bara att låta tennet sval
lla, innan vi a vlägsnar ägg:tkalen, 

Och det hade de god tid på sig för. 
Det nya gjutexperimentet hade gått be
tydl igt fortare än det första. 

- Under tiden kan vi försöka också 
med det tredje ägget, fö reslog Staffan , 

, och makade försiktigt fram en ny gjut. 
bädd i sandspannen. , 

Också detta tredje och s ista gjut
- exper iment lyckades, nu fal1ns inga fle r 
äggskal, m en två metall båtar med så 
tunna väggar att de rimligtvis bOl 'de 

~1J 
r· "'l) , I:: ' 
~.~\ 

~~rV~~ 

,f!! ~5t~""1i~~~: . ~ \~~~~ \ \ 
~ / M ' I"~ "~ ? ~ /~.....? \\\1, ~~~"-'-~~~_/-:>...:.C:==~ , - --~~~~=-
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' S]Jäuning~n sWd ,xi h'Qjdpltnh ~en , när Staffan sjösatte den fiirsta 

wnnbåten i badkaq·et. 
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flyta var i alla fall klara och stod nu 
att svalna. 

Staffan hade ställt sin klocka på 12. 
Han visste, att när den vi~de på 8 hade 
halva tiden gått. Den visade ännu bar a 
på 6. Inte ens halva tiden hade utlöpt 
och Staffan var klar, för nu gick det 
redan att ta i gjutfonnarna. 

Med gemensamma ansträngningar 
lyckades de pilla bort äggskalen och så 
placerades "bå tarna" av tenn i det fyllda 
badkaret. DE FLöT! 

Det var visserligen bara 11ågon milli
meter upp till relingen, men sjösatte man 
dem försiktigt, så klarade de .sig. 
Staffan hade lyckats. 

Ingen av de närvarande tyckte det var 
någon ide att vänta längre, inte ens den 
f . d. sjöfartsministe rns dotter. Hon tog 
istället med båtarna ner till gar aget och 
där stod den tjusigaste lilla sportbil, som 
Staffan någon sin sett. 

På jorden val' det ju tyvärr så, att 
man måste ha fyllt ar~on år för att få 
köra bil, men Staffan illSåg, att det var 
alldeles onödigt här, där man körde 'bil, 
som s tyrde sig själv efter bilvägarnas 
självlysande linjer, som påverkade de i 
lyktorna inbyggda fotocellerna. Allt det 
där hade ju PeUekrikus för klamt för 
Staffan redan, när de körde till skolan 
förs ta mor gonen • . 

Flickan kÖl'de och Staffan vi.'3s te 
många tioår iga flickor hemma på jor 
den, som just nu skull e avundats hemie, 
men han ' fick snart viktigare saker att 
tänka på. 

De val' f r amme vid r iksdagshuset, 
där sammantl 'äden fortfarand e pågick. 
Första och andra kammaren var full
satta av de manliga l'iksdagsmännen 
över sjuttio och av kvinnorna, men barn
kammaren val' fortfarande glest besatt. 
Nå, tänkte Staffan motståndet hade ju 
rests mot hans plan av framför allt 
Iörsta kammaren, men nu skulle glib. 
bama få se. 

OJ'dföranden gav dem genas t tillfälle 
a tt demonstr er a_ Ett badkar fyllt med 
vat!;en bal's in och med stor högtidJjg
het förklarades, att nu skulle avgöras 
om man skulle slå in på linjen att bygga 
båtar av lätta t räslag enligt pl-jncipen 
barkbåt eller om den nya sjöfar tsmini.s
terns bå:byggnadsp rogl'am skulle an
taj!'3.S. 

Med dat'rande hand men ändå med stor 
aktsamhet placerade Staffan sin ... na 
tenn båt på vattellytan. Hela första kam
maren följde andlöst hans rörelser. 
Staffan tog bort handen. RÅ TEN 
SJÖNK. 

Staffan trodde att han varit föl' oakt
sam och att ,,-atten kommit in 'över 
relingen. Han gjorde om experimentet 
med den andra båten. O.CKSÅ DEN 
SJöNK! 

Fortsä t tning i nästa numme'T. 
tOlpyright Eull's Presstjiinst,) 
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Årets Modellsportens Dog tillStodshagen 
Arrangörerna av modellsportens dag har efter förhandlingar med 

Stockholms Stads Idrottsstyrelse gått med på att flytta · årets Modell
sportens Dag till Stadshagens Idrottsplats vid Kungsholmsgatan i 
Stockholm. 

Den plötsligt uppdykande chansen till att genom några uppmärk
sammade landskamper sätta ny fart på den svenska speedway-spor
ten, gjorde att SVEMO måste tillgripa så vittgående anordningar på 
Ostermalms Idrottsplats för sina tävlingar där två dagar före Modell
sportens Dag, att möjligheterna var mycket små för att de special
byggda bil-, båt- ach flygbanorna till Modellsportens Dag skulle kun
na i tid anläggas i tillfredsställande skick. Både Teknik för Alla och 
Idrottsstyrelsen ville givetvis söka hjälpa den hårt trängda motorspor
ten. Då Idrottsstyrelsen kunde ställa sådana garantier att ett program
enligt ordnande av Modellsportens Dag på Stadshagens Idrottsplats 
kan genomföras under både för de aktiva och publiken fullgoda be
tingelser, accepterade vi att flytta Modellsportens Dag. Denna kom
mer alltså att gå efter de uppgjorda planerna med undantag för 
platsen. Tävlingarna och uppvisningarna inför publik börjar som van
ligt kl 13 söndagen den 30 september, men på Stadshagens Idrotts
plats, dit vi är säkra på alt alla modellsportarentusiaster, aktiva som 
åskådare, talrikt ska möta upp. Hjärtl igt välkomna till höstens stora 
evenemang för modern ungdom. 

Rårcl strid om vandl'ingsprisen 

I"al'lfyllt på M. D. 
blit· det säkert även om vi inte kan vänta 
oss sådana tider som Lars Ericson (ovan) 
nådde på SM föl' modellracerbilar ny
ligen. Han. körde då i stora klassen på 
222,46 km/tim. Men det kommer att gå 
undan värre på den r undbana &om 
örebroaren som vanligt har med sig. 

Utombordarnas SM-kamp, och flygar
nas raffinerande konstflygningar och 
skickliga team-tävlingar måste Ni också 
se på årets M. D. 

S . Rudol ph på. Austin A RO anHin(l f'f' t ill 
.,t!lPJlm~"t·t i ) rora m('d ut~ l agt"n "in41rll '" 

ll!lll Jnont<,_rad(' dlir f' n ny p:'i 8 - mi",- _ -
Odi~å ett r ch,ord. 

Tar Solna och örebro 3 raka inteck- holm. Även uppvi sningal'l1a lovar a tt bli 
ningar i respektive vandringspris för av allra högsta klass. P. E. Levenstam 
bilar och båtar är en av de frågor som demonstrerar på bilden ovan s in modell 
besvaras på årets Modellsportens Dag! av R. A. F . :s nya räddningsbåt, vanned 
De spännande tävlingarna sätter igång han kommer ge prov på avancerad och 
inför publik söndagen den 30 sept. kl. rolig racliokontrollköming. Modellbåten 
13 på Stadshagens Idrottsplats i Stock- som krossat öresund har han också med. 
~ ........................................................................................................................ ~ .......................................................................... ~ 

Bensinsnål 
T rettiotre olika bilmodeller deltog i 

KAK:s och Mobil gas ekonom itävling 
för bilar, den första i sitt slag i Sver ige 
och utan tvekan en av de nyttigaste. 
100-milaloppet genomfördes som en rätt 

" 

Sf"g-r flre l samtliga ldass('r hl ev Cit ro i-=n 0;00: 19. 
"ars föra r e ) 4:. l ... indfl\Oi!'it hlir s ~s till ~n mmans 

m t."'d s in liartWsarc. 

normal2-dagars utflylU på m zllansvens. 
ka landsvägar med en medelhastighet på 
55 km/~im och under den mest noggran
na kontroll med plomberade bensintan
kar. Segranesultaten räknades ut med 

I 
hjälp av fo r meln ton X km' dä r l = un
der tävlingen förbrukad bensin, ton = 
vagnens tjänstevikt + 150 kg för ka rt
läsa re och kontrollan t och km = bal"ms 
längd. Därigenom fick mall fram en så 
rättvis bedömning som möjl igt mellan de 
olika bilklasserna, m en fråga äl" väl om 

biltävling 
inte den bilintressel'ade allmänheten 
mest var nyfiken på respektive bilan 
reella bränsleförbrukning i lit/m il. 

Bensinsnålast visade sig Renault ev 4 
och Renault Dauphine vara med en för
brukning av respektive 0,47 och 0,48 lit! 
mil. Volkswagen klarade sig på 0,5 lit! 
mil, MOlTis Minor på 0,52, Fiat 600 på 
0,54, Austin A 30 på 0,55, SAAB 93 på 
0,56, Ford Anglia på 0,6, Volvo på (),62, 
F iat 1100 på 0,66 och DKW på 0,68 lit! 
mil. 

Härmed måste vi sätta stopp för upp
räkningen, men både dessa pres~ationer 
och den fullständiga resultat li stan kom
m er säkelt att länge diskuteras bilister
na emellan. Vi hoppas tävlingen blir år
lig, vilket alTangörel'l1a lovat. 

F r u Fo Ca stl('r . Göt,·hol'g. pi, l\Iorris JUnor 
n I" fl Idass 2. 
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J revliga möbler av tu nnor och koggar 
Ett både trevligt och billigt möblemang i barnkammaren, sport

;tugan, framför öppna spisen osv kan ni lätt snickra ihop av vanliga 
koggor och tunnor. Nedan för ni nögra allmänna anvisningar om hur 
ni sko gö tillväga. i övrigt -för ni sedan sjölva frön fall till fall be
stömma möblernas ../efinitiva utformning. Bilderna här och pö sidan 
19 ger en del prov på vad ni kon sötta igöng med och hur ni ska 
göra det. 

För emballering av frukter, smör, spik 
och en mängd flytande varor anväl'Jds 

ofta kaggar eller tunnor. Dessa som i 
vanliga fall kasseras kan användas till 
en hel del praktiska saker enligt dessa 
bildserier. Fig. 1 visar ·en gammal
dags brunn som gjorts aven sådan 
kagge. Kaggen i detta fall hade en höjd 
av 200 mm men det finns givetvis inget 
som hindrar att andra dimensioner kom-

trig. 3. Brunn 8 Itriin""kiss. O~n ' prni!"ofiriR8 
Himl}Ii~~n. 
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mer ifråga men då måste alla mått .an
passas därefter. Banden på kaggen er
sätts med nya remsor av 3 mm plywood 
som blir mycket mjuka att bocka om de 
först läggs i blöt några timmar. De 
gamla banden kan inte avlägsnas alla 
på en gång eftersom kaggen då l'asar 
sönder och blir besvärlig att åter foga 
samman. Därför avlägsnas och ersätts 
endast ett i taget. Kaggens yta bör ock-

~"'ig . 2. De utskjutande ändarna. på. tunnan 
sågas a.v (ovan). 7u..n.nbanden avlägfjnas ett 
och ett. De l'atnJa ba-:nden ersätts med 3 nlm 
Dlywood~emsor. Botten spikas fast innan ne
de-r8ta bandet S~itt8 f a st. Idealiskt tör slip-• 

.. ingen a.v tQJlnOJ'na iir ett sl illl)aJld. 

FiK_ 4.. Tjdnin~sställ av 1,Iywood och kU:':"l-re 
t. h. lJihlen nedan , ' lsa.r bur tidningsstiilh·t 
tillverkas. Origl:na-lbottnarna tas bort heJt och 
er~iittiJ nled in.ner~"a.\' I_arna. U . Nä'r ii ndarna 

just.·rabl IinllmalJ yttcr g"avlarna. A läst. 

F'hr. 1. Gammaldags brunn. övt"r vilken man 
exeln.Jeh'is kan låta slingerväxter kliing .... 

så slipas med grovt sandpapper innan 
det nya bandet läggs på. Botten spikas 
fast och den överskjutande delen av kag
gen sågas av, se mittbilden i fig. 2. 

Fig. 3 visar brunnens konstruktion i 
sprängskiss. Den. kan användas som ren 
dekol'ation eller ännu hellre kan man 
placera en blomkruka för slingerväxter 
i den. Den ställs då lämpligen på en hyl
la På: väggen. 

Tillverkningssättet i övrigt för varje 
sak framgår tydligt av figurerna och 
figurtexterna. 



Fig. 5. F;n m y cli c t s tili g pnpJl c r s lio:rg I,an 
DIan åstadkomma m ed en s törre Hitt t unna 
e nli g t bilde n , D e n kan d e1i:o r c ra s genoDl att 
man Dl:,lar direkt p å d en e Her OcliSå k a n man 
klis tra p ii en favoritbild och sedan fe rni ssa 

h e la tunnan , Uve n över bilden . 

F ig. 6 . D enna korg (ovan och t . h .) kan an
vä ndas till Utet av varje t . ex. s om orig ine llt 
s yskrin. Yid stickning k a n g arnsys t em e t tr~i s 
Ul)l) p å d e t vridbara. handtaget o ch löl,er d å 

myck e t Hitt o ch b ekYlimt. 

F ig. 7. För barnkanl maren tir d enna s t o l oc h 
vagga idca li s li8 (ovan och t . h .) . D e k an för ... 
s es m e d d iver s e d cl{orath'a bilder . F.n h el d el 
a nd ra sake r lian OCli Så ti ll verkas för harn '" 
k:u nmare e ll e r lek s tugan g e n om a tt anvii.nds 

kombination en ply \vood - kaggar. 

Fil:". 8. R n trevlig fru k tkorg kan man få I:'e 
n om a tt k "l.a e n d el av "n tunna (t. h. ) . 

Fi g-. 9. E n s i ttd y n a k a n man ;, stadkomma lika 
l iit t s onl 113 1111 c r s korge n i l ig. 5. ])e n f ö rses 
m od ..,tt s tolll.at loc k o ch <l e n k a n st"(]an an
\ 'i, .. t1as t ill rö n 'aring av dive r se salter t . ex. 

baudarbctell. 

FIl:'. 10. Bomullsstoppning I e tt plas töverofra!l' 
blir e n bra s ittdy na r.r, pall e n t . h . S priing ... 

skis8 a v lulll c n o vanför bilden t . h . 

A o. B iN~ioANS 
ANOSTKt<~'" 

· , 
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Idealbana för modellracerbilar 
Ritad och konstruerad av Rudolph Tegström 

2:a avsnittet 
I förra numret av Teknik för Alla publicerades Rudolf Tegströms efter

löngtade ritning med arbetsbeskrivn ing till en modellracerbilbana, som ä r 
transportabel och dessutom lättmonterad. Inför Modellsportens Dag fö ljer 
hör 2:a avsnittet av Tegströms beskrivning, som behandlar byggandet av 
skyddsanordningarna. Tf A hoppas att det nu ska bli fart pö banbyggen 
i landet. Det behövs, ty de fullgoda banornas antal ör alldeles fö r litet ! 

I ntet är så inttessant för en motor-
publik som a tt komma så nära intill 

en tävlingsbana som möjligt. Så även 
med modellracerpublik. Men då må ste 
också skyddsanordningarna vara t ill
fredsstä ll ande. För vår mod ell racerbana 
har valts samma typ av skyddstaket som 
används vid speedwaybano r , nä mli gen 
fjädrande. 

När ka ssan tillåter an skaffas det 
material som hör till staketet och finns 
angivet i materialföl'teckningen. 1 m 
brett Gunnebostängsel kan av ekono
miska skäl kapas mitt itu, så de t bli r 
ca 50 cm brett. Av 3"X 3/ 16" platt järnet 
kapas 16 t 1h" r ör 1 m långa och för
borras fÖ l" vagnbult och t r äskmv. Av 
1h" svar ta rör kapas likaledes 16 I ör 
stumpar, 100 mm långa, vilka el-svetsas 
på plåtarna en ligt ritning. Därefter fill
kapas 16 st. % " rör 1 m långa oc h för
ses i båda ändar med islagna rundjäl'11, 
som bör " skjutas ut" ca 60 mm. Det 
l'undjärn som ska gå in i de korta 100 
mm rören bör avfilas så de ej tränger 
Ett par hakar av ex. 14" r undjärn fa st
svetsas på de 1 m långa 112 " -l'ö ren, i 
höjdled avpassade för r utol'l1a i Gunne
bostängslet. :Qärefter kapas lämpliga 
lä ngder av ~ " rören, plattas i ändal'l1a 
och förses med hål, för a tt träda över 
tappar na på % " rören. Om platt jä rnen 

med de påsvetsade %" rören fästs på sam
ma sida på varje sektion , bl ir ( ~,, " rören) 
lika långa. När ö'-erliggarna ( %," rören) 
ä r pålagda blir staketet mycket stadigt. 
De små hakarna på de 1 m långa r ören 
vänds utåt från banan och det är bar a 
att gå r unt och haka fas t skyddsnätet. 
Banan, utom där bilarna går, samt sta
ketet målas i några glada fä r ger, vilket 
ge r bättre helhets inh'yck. 

Lycka till med bygget önskar 
R ed Devil. 

* Obs! r ((i r ra Hum r et a\' TtA UP I.;:"3. \"!j t ~" ':irr 

~ n tda k ti;.r mi, ttllr,p ~;-irt i T"";:'fottrH m s arlH'h;
h f" s krh ·ni n ,a: . . 1)0;'. si d a n 19 s l," t i ~ l lult(' n liin,;:-st 
t. ,._ I)å. sjund t" r lld. ' u uIH,ifr i'. o !iOtå ' .4Jo In 

i st~i: l .. t fö r •• 6.; IU . ,· il k .. t o (' k~~ rram _~:u av 
rit n : n gNI . 

Ägaren testar bilen I 
, ____ (F01·tS. fr. sid. 1 8.) ~ 
h ålla något på Austin SOI11 inte f in ns 
på a nd ra bilar. 

V ad kan göm .• f ö r a U f å bilen 
tr(lfi!.,;iikr<lre? 

A. Mtndl'e skrymmande sidostolpar. 
S ik ten snett fl'amåt är p grund ay des
sa ganska skymd. Vind r utespolare bO t'de 
" a ra s tandard. 

B. Det blir h romsa :l;]1a igen. De behö
ver fö r stor t pedal tryck i förhållande 
t ill yagn ens tol'lek. 

C. Den är nog ganska t r afik äk e l'. Det 
är nog me t fÖ l'a r na som br ister. 

D. Säkerhet ssela r hade gjort den säk
ra "C föl' pa sagerarna. 

E. Slang lösa däck hade säkerlig~n 
öka t t rafi ksäk rheten. 

Trivs e ,- fru. me,l d e n o ch k ö r h OIl ,leIl? 

A. I-Ioll köl' den ganska mycket men 
tri vs inte särskilt bra med den . 
B.--
C. Köl' gÖ l' hon inte men i övr ig t t r ivs 

hon bra med den. 
D. Hon har få tt körkort nu och är 

Yäldig~ fö r tjust i den. 
E. Hon hal' inte körkort än men t r ivs 

mycket bra med den. 

H ålle r re klame n vad d e n, lovar? 

A. Det tycke r jag. 
B. Det kan man gott säga. Jag vet 

inte något som ä r övel'l'eklamerat. 
C. Det kan man nog säga. 
D. Det gör den. • 
E. J a, , äkel't. 

V ad ä:' e r IIppfaun i n g o m 
säk e rlte l .• bäl te n ? 

A. De bor de va ra s tandar d i samtliga 
vagnar. Själv fick jag sådana montera
de redan vid level'ansen av min Au s tin. 

B. De hal' nog mest betydelse i stö rre 
och snabbare vagnar. I en A u ,tin som 
inte körs fortare än 50-60 km/ t lln har 
de inte så mycket att betyda. 

C. Sådana är nog mycket bra om de 
är av vettig konstruktion. 

D. Passageraren i framsätet böl' ha 
sele. An'na r s kastas han mot vindru tan 
vid hastig inbromsning. 

E. Det hade varit en fördel om sådana 
kunnat monte ras i alla bilar. De sk rd
dar i många s ituationer. 

R i t nin J:' Hn' r .Oi k .nld $~ t. 
k t· t .. t rö r m .. d ,- II ra ~·t>r 
hil s ba .• utn . !S t a k .. tf~t iir H V 

",amn;Ul ty r) SHIn iHl\- ; ; ll d ~ 

, -h l !'; Jl" :,tl,,,ru _,-h u nur . n i, nl-
ligen f j ä dra nde. 
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Pee-Wee - SM-segrare 1955 
Hans och Bengt MartinelIe presentera r i ritning (se nästa uppslag) och 

arbetsbeskrivning den teamracerkonstruktion med vilken de blev resp. 1:0 

och 3:a i det senaste SM för team, int. De välkända bröderna från Modell
flygarklubben Ornarna hoppas i år kunna ta hem en 2:a inteckning i TfA:s 
vandringspris på Modellspo rtens Dag den 30 septembe, . 

Originalmodellen är fö rsedd. med en 
Oliver Tiger Mk 111 2,5 cc, men kan 

givetvis även användas för and ra moto
l'er. Då få r motorns placering kanske 
änd ras, föl' att erhålla en riktig tyngd
punkt. 

Bygget börjar med att spanten Sl och 
S2 sågas ut. Därefter tillvel·kas motor
bockarna av 8 X 12 mm fu r u ell er röd
bok, som snedfilas ner mot spanten S2, 
och sedan limmas spanten på sina plat
ser. Därefter görs kroppsbommama av 
10 mm balsal ist och limmas fa st. De 
snedskärs på insidan i stjärten och lim
mas även där. 

När det är klart är det dags att börja 
med vingen: som ti ll verkas av 10 mm 
hårdbalsa. Innan vingen profileras, tas 
hålet i mitten upp (28X47 mm, se 

NYTT! NYn'! 

Hej allesammans! 
Kul att träffås igen och jag hop

pas att ni hunnit smälta vära djup
sinniga materialdiskussioner och in
handlat det ni inte redan hade. 

Så kastal' vi oss direkt in på "dagens 
rä ~t" . Föl' att så småningom komma till 
ett gott resultat i t ecknarlabyrintel'na" 
måste vi först öva på fri hand och för
söka låta handen göra vad ögat ser. 

Föl' enkelhetens skull bryr vi oss inte 
om den tredje dimensionen utan jobbar 
bara i ett plan ti ll att börja med. Figu
rerna 1-4 här bredvid är modell er som 
jag hal' som inspiration. Som ni sel' är 
linjerna inte l'iktigt raka ty jag har 
tecknat direkt ' på fri hand med tusch
penna. 

Sätt er alltså ner och försök r ita av 
dem med blyerts, se upp med förhå ll an
det mellan längd och bredd. GÖl' all id 
först grova drag och det-aljerna serlan, 
nä" stommen blivit tillfredsställand . 

När ni lyckats bra med den uppgiften 
ta någl'a '-föremål i el' omgivning I)ch 
försök teckna av dem på samma sätt. 
Försök förenkla dem så mycket som går 
utan att totalintrycket går förlorat. Om 
något av el 'a försök bl i r bra sänd i n 
de t ti ll oss så ska vi diskutera de bästa 
förslagen i denna spalt. 

Till sist har vi en typ av fÖl'en klin~ 
driven nästan till det yttersta - silhu t
t en. Det svarta flygplan et på sidan, för 
det är ett flygplan, är just en sådan yt
t e rlig förenkling. Kan ni säga vilket 
plan det är så skriv och tala om det, 
och jag ska utverka ett trevligt p,>is till 
de n först öppnade r ä tta lösningen. 

Lycka ti ll, t ills vi ses i nästa nummer. 

Er V" J1 f SON 

P. S. S erien började i !öreg(iende nr. 

ritn.) och två spår i vänstra vinghal
vans undersida där 2 mm tjockt alumi
nium rör nedläggs fö r styrlinorna. Där
efter fylls spåren igen med balsalistel', 
som limmas noggrant, och en 2 mm 
tjock plywoodbit 35 X55 mm, i vilken 
roderoket ska fästas, fälls in på under
sidan av hålet i vingen. Sedan är det 
dags att profilera vingen, som har 
neutral profil. 

Innan vingen limmas fast, ska land
ningsstället och tanken fästas på s ina 
platser. Sätt fast landningsstället före 
tanken. Kom också ihåg att sätta fast 
roderoket ordentligt innan vingen lim
mas. 

Balsaklotsarna i stjärten limmas. nu 
fast och formas. Därefter skärs stahi li-
5ator och roder ut samt pr ofileras. 

NYTT! NYTT! 

flyttas till Stadshagens Idrottsplals, se sid. 17 

"ans :\Tartin("n ~ mN) P ('f'- 'V('~ o ch en av stn. 
mt"l,u uilicr 'Bo Ujörn . 

Gångjämen, som görs av linneband 
(OBS. ej av siden el. dyl.) fästs, och 
stabili satoJ'l1 limmas i ett spår i kropps
bommarna, och roderhornet skruvas 
fast. 

Löd nu fast styrlinorna och slöt
stången i l'odel'oket. Löd också fast stöt
stången i roderhornet. Styrlinorna görs 

NYTT! NYTT! 

=------"''=====-. 
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av 0,75 och 'stötstäng
en av 1 mm piano
tråd. 

Klä kroppen genom 
att "planka" den med 
5--8 mm breda lister 
av 2 mm tjock bajsa, 
och limma fast fenan. 
Fenan ska sitta ca 2° 
å t vänster, bakifrån 
sett, och sporren ska 
sitta vid sidan av 
f enan. 

Nu är det dags att 
sätta fast skruvarna 
i motorbockarna och 
att limma fast nos
blocket, som formas 
och u r holkas, sedan 
det limmas fast. 

Kåpan tillverkas 
också aven balsa
klots, som holkas ur 
så att inte motorn tar 
emot någonstans. Där
efter limmas sidorna 
fast och kapas i lagom 
höjd till motorn. sedan 
sätts taket fast. OBS. 
att själva coolingen 
sitter snett, och att 
den slutar under vin
gen. Kåpan fästs se
dan med f yril lim
klickar, en i varje 
hörn, när modellen 
flygs. 

Vingspetsarna lim
mas fast s ist, innan 
Srtbehandlingen börjar. 

y tbehandling och 
målning 

Först slipas och 
putsas modellen nog
grant, och eventuella 
hål och ojämnheter 
fylls med plastiskt 
trä, som slipas tills 
ytan är alldeles jämn. 
Därefter lackas mo
dellen ca 5 gånger 
med zaponlack, slipas 
jämn och grundmålas 
en gång med den färg 
den ska ha. 

När färgen har tor
kat, syns alla ojämn
heter, som annars är 
svåra att upptäcka. 
Dessa fylls nu med 
vitt cellulosaspackel, 
som man eventuellt 
kan blanda litet färg . 
i, för att det ej ska 
synas så väl sedan. 
Sedan spacklet torkat, 
slipas modellen med 
fotogen och vatten
fast sandpapper (3 / 0 
eller 4/ 0) tills ytan 
ä r absolut jämn. Slipa 
inte igenom färgen så 
att balsan kommer 
fram, ty då blir inte 
ytan blank på det 
stället, l1är det bli r 
målat. 

När slipningen är 
klar, torkas modellen 
noggrant med triklo
retylen eller koltetra
klorid, men se till att 
det är ordentlig ven-

(Fm·ts. nä.sta sida.) 

VlfY65PET.5 

F.R./- ~amracern 

~e-~ee 
SpY.' 710 mm 
lin1"-' :I70mm 
Vi",Ij!a: 6.~ dm' 
Slob.-y!a : I,rdm' 
I'1clor: OII~e~ Tiger I'1klI 
Kons/r.: Bell'! /1arlinelle 
Ritn. uppgjord av: 
Hans l'1arlinel/e 

FORSTRRKNIN6 ov 

Imm:' BJÖRKPl YWOOD 

HRL för 113 skruv 

LRNDrt/1Y6SSTRLL bockas 

av 2mm's PIRf'lOTRIID 

l~mm 
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Med klubb
ledaren på 

Briider- Bosl

Ba,hn i 

Schweiz 

Som jag l ett tidigare nummer nämn
de, började MOROP:s kongress i Bern 

i år med ett besök på Briider-Brast
Bahn. Jag ska här nedan ge några glim
tar från detta besök och samtidigt be
skriva en del detaljer. 

Briider-Brast-Bahn förkortat till BBB 
är en utomhusanläggning i skala 1: 8 
(spårvidd 184 mm). Anläggningen finns 
strax utanför Luzern utmed promenaden 
till Lido vid den' underbårt vackra Vier
wåldstättersjön. MO ROP-kongressens 
deltagare skulle samlas vid BBB vid 
tvåtiden, men eftersom jag var i Luzern 
rättt'idigt, var jag ute vid anläggningen 
redan kl tolv. När jag anlände, var vis
serligen bara två omkring 10-åriga sö
ner till bröderna Brast och en anr.ari 
skolyngling i 15-årsåldern där, Unga 
tycker ni kanske och det håller jag med 
om. Men de kunde sina "jobb", och var 
som bäst i fäl'd med att släpa ut loko
motiven ur lokstallet för att "elda upp" 

Pefil-Wee (Forts. fr. föreg . sida.) 

tilation när modellen torkas, ty ångorna 
är giftiga. 

Nu är modellen klar att mälas, ccll 
den stryks en ell er ev. flera gånger, be
roende på hur väl färgen täcke!'. Om 
modellen stryks flera gånger, låt färgen 
torka mellan strykningarna. , 

Modellen kan med fördel sprutmålas. 
Även en malspruta går bra att använda. 
Sprll ' a eller måla ej flödigt, ty då upp
står med 99 % säkerhet "gardiner" på 
modellen, 

Om man sedan vill ha en blankare 
yta, kan man försiktigt polera upp ytan 
med en mjuk trasa, ell er ännu bättre en 
bit sämskskinn, som doppas i en hop. 
d l'agningsvätska, som består av 1 1el 
blåsprit och 2 delar thinner. 

Hal' modellen flera färger, ä r det 
säkrast at t inte använda hopdl'agnings
vätska, ty den löser färgen en aning. 

Näl' modellen är färdigmålad, limmas 
pilot Qch kabin fast, samt ev, dekaler 
påsättes. 

AIll,'a sist stryks modellen med ett la
gcr plastisan, föl' att få en glansig yta. 

DCfI snabba S)(-s~graren P ee-" ·cc. 
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dem. Jag säger "släpa ut" därför att 
loken väger mellan 3-400 kg per styck; 
När man väl fått ut dem på spår och 
vändskiva ska vatten fyllas på och fyren 
tändas. De är nämligen "riktiga" lok. 
som drivs med ånga, 

Då loken själva inte ä r försedda med 
fläkt släpade vi fl'am dem ett i taget 
till ,ett litet hus där man byggt in en 
sugfläkt. Så dränk te vi in en t rassel
sudd i olja och stoppade in den tillsam
mans med småved i fyrboxen genom den 
minimala eldstads luckan, Ovanpå lade 
vi ett lager antracit, va l.'efter vi tände 
på undel'ifJ'ån genom e ld stadsro~tret. Så 
drog vi igång fläkten och placerade sug
slangen om skorstenen och hade bara 
att hoppas på att VlIlcanus skulle vara 
oss nådig, Och det var han, Vi hade 
samtliga lok igång då de andr a kon
gress-deltagarna började anlända, Det 
tal' 1Il1gefär en halvtimme, att få upp 
arbetstrycket, som 'normalt är 6 atö, 
från det man fått fyr i eldstaden. Då 
jag nu ändå kom in på pannans a]'bets· 
tl'yck vill jag i samma veva tala om att 

Nt,~ra lok p:" BrUder-Brnst-Bahn l Sclnvf'Tz. 
Samtli ga lok har byggts efter orig-inalkopior. 

arbetstrycket varie]'ar mellan 3-12 atö. 
Ett l'ätt kraftigt tryck tycker kanske 
många, men detta måste ses emot den 
bakgrunden att det här rör sig om 1'110-
del1t~ I', och att man måste ha ett så högt 
tryck föl' att övel'huvud taget få Joken 
att prestera det önskade arbetet. Prov
tryckct föl' pannan är 30 a ~ö och mano
metern i "förarhytten" går upp till 15 
atö. 

Så körde vi ut på banan och ,f]'am till 
stationen med dess ställverk. Efter att 
ha kopplat _ på . "passagel;al'vag'narna" 
val.' vi så klara föl' en pl'ovtur :runt an
lägg-ningen . Äiarna hade nu kommit och 
inbjöd alla som ville. ta plats att åka 
med. Och gissa om man ville åka med. 

Tio vagnar val' kopplade efter loket 
"Flying Scotsman" och i varje vagn satt 
t vå passagerare. Nog tvivlade man på 
att loket skulle orka med, men ingen 
fal 'a. De unga lokföral'lla i sotig'a over
aller och lokförarmössor skyfflade in 
m e1.'a kol - förlåt antracit - och l'öken 
stod som en kvast ur skorstcncn och 
kondensvattnet och ånga från cylindrar
na sköljde över både bangård och allt
föl.' näl.'a stående åskådares skor. Loket 
gick framåt- och jublet steg f rå n såväl 
passh'gerare som åskådarna. 

Så var vi på väg ut på banan som 
går i två pa l'al1ellvarv. Varje varv är 
ca 5-600 meter långt och en tur tal' 
omkl'ing en kvart. Banan går mestadels 
över ett lågt liggande strandparti av 
Vienvaldstätbirsjön, här och var genom-

RÄLSPROFIL 
~ / 

[ 

5YLL ?::;O~ I L . \ -

~. 
Pressad t" pl r.t jJr()f;h·r :' '''''Hnd~ l'i{1Ill sylbr orb 

sl';trl' n h .\· ~~s al' ('fl Titl"n ,l ·- ,.,'ul il. 

brutet a v bäcl<al', Man ha l' vant tvungen 
att bygga flera bl'oar, som ifl-åg-a om 
smäckerhet och formskön het e; går av 
föl' hackor, På elen sida av anläggning
en, som liggel' på ordentlig grund, har 
man byggt ett par tunnlar, den ena ett 
tiotal meter lång. 

Spåren är byggda aven liten U-profil 
ca 25 mm hög och 10 mm bred, med 
f länsarna vända inåt. Som sy llar har 
man använt sig av något slags pressade 
plåtprofiler, som illustrationen ovan 
visar. Rälsen är fastsvetsad på syllarna 
o~h alltsammans ligger på en ordentlig 
bädd av grus och singel. 

När vi så alla hade åkt med som pas
sagel'are, en eller flera gånger undrade 
en av deltagarna om han inte själv kun
de få agera lokförare. Jodå, det gick 
för sig. Vedel'börligen utstyrd ti)l lok
fÖl'al'e med en sotig skärm-mössa änt
rade han loket, med andl'a ol'd han satte 
sig på ten dem med fötterna i förarhyt
ten. Så fick han en våt trasselsudd i 
handen föl' att kunna manövrera de oli
ka spakarna och vevarna som är så heta 
a ·, t man inte kai1 ta i dem på annat sätt. 
Till slut fick han instruktioner beträf
fande skötseln av loket och anvisningar 
om vad de olika s ignalerna betydde. För 
tro för a11 del inte att man får kÖl,'a hur 
som -helst på en anläggning av denna 
typ. Det finn,s sign'aler ;runt hela banan 
och dessa·måsre man b'eakta noga så att 
ingen olycka händer. Så gav han sig 
iväg, om än li tet långsamt och osäkert, 
msn framåt g ick det. När han var klar 
med sin köming hade samtliga deltagare 
fått blodad tand för att köra. Även 
detta ordnades och till och med damer
na i sällskapet provade på lokföraryr
ket. Att det inte är lätt att köra ett lok 
av denna storleksklass, kom man snart 
underfund ' med. Man bränne)' sig av 
varenda detalj i förarhytten och hi ttar 
sällan rätt spak eller vev, när den ska 
användas. Själv kom jag underfund med 
att det var rätt lätt att få igång loket, 
men att bromsa var väne, val'för jag 
gladeligen passerade en stoppsignal före 
en tunnel och kom in på bangål'den för 
full maskin. Som tur var hittade jag 
bland alla de små ma-növergl'ejorna ång
visslan och signalerade föl' fullt, precis 
som om jag kört bil och de åskådare som 

(Forts. på sid. 27.) 

BrUder-Brast-Baltns signaturnlc lodL 
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FIE 
Var med 
i en ny 
ak.tion 

Ett par hundra radiostationer, som är 
kända föl' att inte svara på lyssnar

rapporter, tillställdes för en tid sedan en 
skrivelse med anmaning om att de skulle 
besvara l'appol'ter som är skr ivna på 
TF AE:s l'apportkor t. En del av dem 
hal' r edan svarat, att de ska sända QSL 
i fOl'tsättnin gen, And ra däl'emot hal' inte 
hörts av. 

Nu är det dags föl' en ny a!dion, men 
nu ska TF AE·medlemmal'lla få vara 
med och hjälpa till. Alla som insänt l'ap
por ter till någon eller någl'a a v de sta
tioner som uppr äknas hä l' n edan, men 
in te fått svar, uppmanas att omgående 
och senast den 15 oktobe1' sända e tt med
delande till TFAE härom. Station, fre
kvens, dag och tid bö l' uppges. Likaså 
om IRC bifogats och om TFAE: 5 rap
pOJ'tkor t använts. 

Stationer i Costa Rica: R. Alma Tica, 
R. Ca, ino, R. Exelcior, R. El Mundo, R. 
Para Ti, R. Nueva Alma Tica, La Voz 
de Costa Rica, R. Emisora. 

Stationer i Nicaragua: R. Conti nen
tal, La Voz de la Victoria, R. Sport, R. 
Colonial, Loz de Amer ica Cent l'al, La 

Voz de la Victoria, R. Mundial, La Voz 
Nicaragua. 

Stationer i Panama: R. Hogar, R. Ca
dena Miramal', R. Belboa, R. Indepen
diente, L.a Voz del Pueblo, R. Nacional, 
R. Panamericana, La Voz de Panama, 
R. P l'ovincias, Cadena Panamericana de 
,Radiodifusion. 

Stationer i Colombia: La Vo?, de Cu
cuta, R. Continental, Emisol'a Fuentes, 
La Voz del Valle. 

Naturligtvis är det också av intresse 
att veta om någon DX-are fått sina l'ap
por ter besvarade av dessa stationer un
der de t senas te å ret. Val' med och hjälp 
till i aktionen för att minska antalet 
"sva rtl istade" s tationer! 

H. G-n. 

Radio Hräzz;n·iJle , ,~ 

i Franska Ekl/(lfori~lillfrJk({ Ilar .~ l1en s ka Pl'O
!fl'om var {jäill e " tr ka , De ;.. ue.l'i{i'erllr ~ lIle(1 en 
folrl er (I.U ouons/(Jr. rtde u/seellde. ]}lell (jlls J,at' 

en /lH. {ör all de "1<,, SV(l1'l1 på ruppor/u. 

i Khln är en all tie Iltes t populära stationerna 
blond IJ,X-arrw. Popu/aritetell h a r kommil Y t-

nom rle Irenliga prof/rant som anordnas (ör 
),orluåys lusSllarIlQ och lör den u/mäl'lda /)X
bulletin SOIH ul!lf.If. Slationen verifierur IIl Cd 

ovall s tående QS/ •. 

4 verifikationer utan na ..... 
JUtr kom m it U ll TJ:"AE Irr, " D ominion Oh~ ... r .. 
yutory, OttHwa, C.anada. De som ",Hitt :rn po ur
t e r d it, nl(~ n inte fått sina Q~L. kan JlH'clil"I " 
klubht-n datum fijr a,·I.' · ssnand ... t s a m t frc·k'·.' IHiJ. 
Stiimm('r det, St" kommer \' ef'ifikati()IIt.~ n om
gåt· lule. 

,(, F l\ E :s diplom 
fU r Q:;;lL f r t. 1l 25 olika Hinde r har .'rih·rl&h. uv: 
Stig Ilacbjö, Land 8k r ona. lI ulJ:'.~ r :--i,'. ·n",,,,,,", 
SkorllNI. Stu re SjHhe.r::-. Yiistero'is. Bf'rtil l ~1t r ~_ 
son , :--iurte. GU lIlUtr Uonla n . \'iistt'r;'~. "iIs
Georg J~un(lwa ll . Ö r t'b r o. Sune IC f·jjd ,'ma,.k. 
Lind.' ",h ... r.&:'. :' o",tf'i u Stokkel a nd , \'OSH. NH,.:.::e. 
Si.;r .. 1l ~ommeliu ~ . I ':i l ~in~ho r ::. Il ass .. J\ l atHH
so n , OlorstrÖ m . Ji.rii"ot, ·[' ) Ia lm , ., ön l, ö p i ll ;:. 

QSL-jaktkttpong på sid. 32 

Vinn 50 kronor för bästa småtipset 

• . SVENSKA SEGLARFöRBUNDET 
utlyse r en ny konstruktion spristävling 
föl' att få f l'am en mindre segelbåt av 
en typska r aktär. Fordringal'l1a på beboe
lighet, sjövärdi g het och snabbh et sa mt 
pl'i sbillighet ska uppfyllas. Vid själva 
byggandet böl' man dra nytta av de nya 
mate rialen och sel' ietillvel'kningen, 

• I HöST RÄKNAR MAN MED ATT 
i Västerås kunna sätta igång byggnads
arbeten föl' ett nytt laborato1:ium, med
delar Vi i Vattenfall. Verk amheten tläL' 
ska i huvudsak omfatta materielkont i'oll 
och experiment föl' konstl'uktionskon ':o
J'en. Däl'igenom kan äntligen denna be
tyd elsefulla ver ksamhe t inom Vattenfall 
centl'ali seras. 

• VÄRLDENS OLJEPRODUKTION 
slog under ål' 1955 alla r ekol'C1. Den 
sammanlagda råolj epl'oduktionen ökade 
med 12 '7" till 788 milj. ton, va ra v Nord
Am crika en amt svar ade föl' 369 milj. 
ton. 

[
------------------------------~ 

; ~iy:~ed~,:, r :ö~ ~~l~t~!~)~ ~. 
'''.tre, DX-tips. kortv1\l'(stn· 
hell m, m , I"rove x, mot 0:25, 
Hox 5083, Sthlm 5, 

----------------------------j 

Hållare för stålull 

En bl'a hållal'e föl' stålull gÖl' mall bäst 
aven mindre plåtburk, sedan man 

tagit bort locket och skurit bort botten. 
"Plåtskale t" fyll e r man med stålull. 
I ena ändan pluggar man med ett trä
kloss, som kan skjutas in i burken och 
trycka ut s tå lull allt eftersom ull en 
slits. 

K. O. 
Rullgardin för kläder 

Dag på Stadshagen i nästa nummer 

A v en uttjänt l'ullgardinsstång J, an 
man få en bra klädhängal'e, om fjä

dern .inte är föl' s lak. Ma n sätte l' upp 
s tången i sina beslag längs ena vä ~g'c n 
i badrummet och på den motsatta h än ~'e r 
man en käpp i ett par , ' inke lkl'okal'. 
Från kä-ppen drar man sedan kläd_ 
streckss nören till gardins tången, i vilken 
de fäs tes på så sätt att då man lyfte r av 
käppen, så rullas snörena upp runt g:ll'
dinstången som gardinen tidi gare gjol'de , 
Streck 'ängden böl' inte vara län~l.'e iin 
2-8 meter , ty då kan ske fjädel:mekani s
men i g ardinstången blir ö'-e l.'ans trän gd. 

Ä . H, 

Tejpa tidningarna 

H ä Ctade tidskrifte r och tidningar br u
kar ofta gå sönde l' i ryggen, Ett 

sätt att förebygga detta är att gena st 
efte r inköpet kli stra te jp upptili och netl-
till runt ryggen_ S ,,-'!Il, 
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TIA.Kryss med 
________________________ 100 kronor i priser 

l:a pris 50 kr, dessutom 2 pris på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld eller 
också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 20. Lösning
arna måste vara Tf A tillhanda senast den 12 oktober. Fyll också i 
på kupongen här bredvid den mening som bildas i de mörka rutorna. 
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Namn 

Bostad 

TÄVLIN G SKUPONG 

HA-Kryss 20 

Postadress ...•.• ., ••••..•.••.. ,' ... -. n •• _ ' 

Meningen lyder •....•.•. " .•..•. ' ... on.~ 

..... e _ e .~ . e_e .4. e _ e e_ e . . .. .... • _ jO . ~ • • "' ... ' • • • • • •• _ ......... ...-



I 

TFA-TÅG (Forts. fr. sid. 24.) 

befann sig på stationen hann sätta l>ig 
i säkerhet innan jag passerade med full 
fart. J ag tror inte jag fick håll på loket 
förrän ett par hundr a meter på andra 
sidan stationen. Men jag var inte ensam 
om sådana missöden och tar det inte så 
hårt att jag inte kunde klara av "lok
fÖl'arjobbet" första gången jag körde. 
Jag kör de sedan fle r gånger och måste 
säga att det då gick betydligt bättre. 

Bröderna Brast bör jade sin hobby ål' 
1936 med ett experimentbygge, som 
tydligen utföll så väl att man 1941 
på allvar satte igång med ytter ligare 
bygge samtidigt som anläggningen på
börjades. Samtliga lok hal' b-yggts efte r 
or iginalkopiol', som man fått från till
vel'karna av de riktiga loken. Ett lok
bygge av den storleksordning som man ' 
här sysslar med tar mellan 2 500·-3 !:i00 
timmar i anspråk, så man kan ju med 
ledning av detfa själv l'äkna ut vad en 
sådan maskin kan värderas till i pengar . 

Under vel'kstadsbesöket fick vi ock
så bese ramverket till ett exper iment
lok i skala 1: 4 som man håller på 
med. Förmodligen stannar det väl vid 
ett experiment, då det kostar för mycket 
pengar att anlägga spår föl' sådana mo
dellbjässar samtidigt som det dessutom 
går åt alltför stora mal'kområden till en 
anläggning. En mer lyckad modelljärn
vägsutflykt kan man inte vara med om. 
Kommer ni till Luzern behöver ni inte 
tveka om var t ni ska ta vägen! 

J onny T-ruck. 

Helikopfersensafion på . •• I 
...... _-- (Fo1,ts. från sid. 13.)~ 
hal' beställt ett antal flygplan fö r T rans
port Command, varav 11 ä ro i tjänst 
sedan i våras. En civil version, som ska 
kunna medföra sex bilar, 5 motorcyklar 
i lastutr ymmet och 42 passager are i 
s tjäl'tbommen, är under utvecklingsar
bete. Man planerar också att byta ut 
motorerna mot fyra 3 150 hk Br istol Cen
taurus -Mk 373 med di rekt br änslein
sprutning. 

Bland militära flygplan tilldrog sig 
experimentflygplanet Fairey "Delta 2" 
m ed en Rolls-Royce Avon motor stort 
intresse. Vid en av star ter na utfälldes 
bl'omsfallskärmarna, men provflygaren 
P eter Twiss klarade den kritiska situa
tionen genom att för några ögonblick 
slå till efterbrännkammaren. Denna fick 
j övr igt inte användas vid flyguppvis-

(Fo1·t s. på sid. SO.) 

Sveriges 
snabbaste 

SJlIU VGÄNGANDE 
SKRUV MED 
KRYSS-SPAR ENLlGr 
PHILLIPS PATENT 

Vet beror på sle"Il", • •• 

• art me;selgreppe( blir snabbt 
och säkert 

• att mejseln heJa tiden arbetar i 
skruvens centcum 

• att risken för skador lenom 
s]jntande mejslar elimineras 

• att monteriogsciden reduceras 
till hälften 

• att BUFA KRYSS är en d 
elellant .kruv 

Gäller det 
skruva, 

är ett slutet system av utvalda 
standardelement som genom enkel 
montering kan sammansättas till 
olika mekaniska konstruktioner. 

• 

FAC säljes i två stora förpackningar, F AC Xl och F AC X2 samt i mind ':e 
leksakslådor. Samtliga delar i F AC-systemet säljes separat. Föl' den som 
önskar mer h1gående kännedom om F AC rekommenderas F AC-handboken 
eller vår broschyr. Handboken kostar 5: - kronor och finnes hos de flesta 
större järnaffärerna men kan även sändas direkt från oss som postförskott. 

MARK SYlWAN AB. STOCKHOLM. Hornsgata!1 89 • tel: 689222, 689330 

~
HÄSSLEHOLMS ST·ADS TEKNISKA SKOLA~. 

Under statens InS I)ektion. 
~:rn k11rser börjar 10 januari. S tn tens lån och s tipe ndi e r. J:-"acka \"dl: lnin gur f ör maskin 
( 1I1kl. motor· ), e lcktro-. busb;\"ggnad s-, vä~- och vattenbyggnads- s a m t \'H.rme- u(' h s ani
tetsteknik. Statskur s tör el.. Installatörer (B · kurs ) och viigmiistarekurs. A -beh ö ri<.:,,,, t 
un cl e r vissa fö,' u tsilttningar fr å n el. facl.avd. högre kurs. Mode rna la bo ratorie r. P lals · 
förm edling. ÅllnliiJ a n senast Hi nove mbe r. AberOI)8 denna titln lllJ;'. 

Också när Ni löser TIA-Kryss 
kan Ni ha god hjälp av 

SVENSK TEKNISK ORDBOK 
6000 tekniska. ord, t.er.ncr- och uttryck med definitioner, uttals- oc h ton\· iktsbet~kni" ga ... 

F l'i'tn Teknik fö r .. \lIa. Box 3 1 ~7 , ~t"lm 3. e ll e r från närml.t f: t e b o kh a.ndl i1 r e r e kv. Illot flost
törs l<o t t S,-e ns k T e l; ni s k O" .... llJok föl' 12 : 75 + por to. 

N a nll1 . o •• 0 • • o o o ' o ' o o 0 . 0 o o ••• • • o • • •• •• ••••• • ••• ••• •• ••• •••• • •• • •••• • •••••••••••••••••••••• • •• • • 

Ad res s . . ' ..... . .. . . . . . . .. . . .. ... .. . . .. .. . . . . .. r' o s t ,,,l r. • •••.•••••••••••••• . •••••••• : •••.•. . . 
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Till salu: 
l\JOTOJH'YKELDELAR b('g. till de flesta 
nliirl.:en. Störst i brulI 'cl l(\n. l\IotorIirlllHH: Ja!) , 
Ol i"eda"!pltan 3. GutelJorg. 'L'1'1. J:! 6U 34. 

N l ' A OCH BEGAGN. "I. koppl. -ur. e l. -mot .• 
d:lI IIIII SUg., IWJ)leror, (örRt.-npp .. ndlldre ('t. 
h:t ncllJ. -JllHsldner Hl. ])1. ]~Jcctro - .\Jeco. Vro tt
nillgg-nt111 7:i B. ~toc kholm. 

Vl·; I!K1'YG SL.oi OOR (rt l' nl e Il S) a ,' Il e ipr. 1 mm 
sliUplft t m. hnndt. o . kWIII!'('gel . .fe lf!' ia 8:-/st. 
a st fra ktfl'itt.\\' . Svc"f>~on. Noss~ h!'o . 

11.000 st NYA RADJORiiR . Se "nnOIlS j tex
t('n. ] ndll striprodnkter, Jön köpi II~. 

N\'.\ FL \'G l'L. GEN I'; HATOR) '; lt Asca GOO ''' . 
2 l ' . llI ax. 40 A endn:lt GO o-I st (I I. kost. ca 
600:- >' . G3r. felfl'ia. A"lodelal·. Skede. 

VOJ, K S WAG]~ND1';LAH . tillhl'h. 10 % ra hatt. 
tTth ytes{1eln r , verktyg. Adjckcs, 'l'jiirb lollls
galan 1 A. Göteborg. Tel. 239! 3. 

J' .\ ... :\lIN. GöR NI 1~1' T :t;LEG . ) ·:L. " i,GV
l fn ! ]\:0111"1. hyggs:l ts lIl. sy-nlao nuL'v. , be ige-
1:.1 (,' 1.: . ld "tpH , vi s. o. liJllt(\ · k . i guld, I('dll. el"(' , 
(·lId . 2G :iG. E llhnrt ur\". m. v i s. «('entr. sck .) 
J G :- . R Lindcuorg. Gilleg. 4. lI iige l·,t~n. 

NY .\ OC /I Ulr,GAGNAIlt; motore~' k (' ld e l ar t ill 
!I f' flp!o<:ia mHrl~en, i\ lotO "re ll on: rill ~ar emoUa· 
gr's . ~p('eia li t .. : Cy J iJlcl c ,'hol'T' lIing, \'('v l::t ~c l"'c
JIO\'c ring. ~'lIehc Bil & 1\ l htor AH, 11udda!Jls
galan HI. Oii,·le. '['pI. H783. 28.300. 

Ji .\ .\lI~ nOn , kikarE:\' IIIikroskop, lir, fi('j~ ,'adio , 
)11. rll. ~.\'III~roIHIl·\·("I · k fr. 1 1 :-, K o mpl. I~dixa 
T('f l. Ilug' r"baH. L:f'giir lIettolHisl. Kl 'DI
O"lik. lIa nder.l'd. 

~ 1(. 1t1".\I ..-\~fi. I .. ont 85:-. Sv. t. " Bl'a",p, r.:\II~ , 

11 MiT In-l ' K S FFJ1"I'S P It UTA. 400 l'g/ cl1I". Il1pd 
lI :h'~ l ållg 0(' 11 lIydl'ilUli skt nlllll~t,rt.: k(\. r .\'Ind 
GOO cc, vik t 1.7 I .. g. Kr. 28:- fl'fllI('O. Gilrallti. 
n (· ! tll'I·;itt. AtPl'föI'sH lj fi l'c n nbl g'us, ll :'.l nd c l s· 
fi r' llI :ln IIenl , l-JH,st \'('d ~1. 

~I( ' -BJ_ I NKF; R S i snts om 4 st Ir l,lor. ulink 
r (' l ii, om l"o pp lare S:lmL ruonterill g ':Indsnill,l:! 
21 :- . HillJlillkers 12 :-/ I",r e xkl. ulink1'e lii. 
]:iln·f!l'x"I· elo 6 :-/I"lr. 1):0 Mc 3:-/,t. 
('rl"·IIJ,,k ljll s 19:-/e1 u" ill . K om pl. (· .\· I«' ll", I.,·,· 
n i ll g'fI " Hl' uä~tnk\'alite l .. :- , F:a LL. "L'tter , 
Y iistantlg'Htfln ]7, Linköping. 

"' \I.\nILUS I'O'J.'OG IL\I' F:n! Slorkopior GX!) 
(' III :.:tO öI'e. 4 X (Ph ('rn 2G ö re. H. 1'(' 1"8801"1. östra 
"iig'p t1 H i, Åsto t'P . 

Gi\H .'\ Gl<: J··ÖR ~I(.': N. ~IOI' I·: nlr.N OCI{ 
( ' ''lita.N. I'pgnsk, åt fö r a r c n i sunl llla pin ,!!;.!! 
] plast. Hl::iO, i ilnpr. V:1VPI. 27:50. av pr(':'O:o·;('n

' nill.'!s \-:'i l' -l8:GO, 30 % r~hftlt! Obl't. s l~ön h cts· 
f t-I. Be-:.. tHII i dag! } ;": :I B et' ll , G,'Öndal. 

) ·IV.-\ 120 e~. 111 /-16 i d e l"r: Hflm + I!"ffel + 
s l' ,vre + s l,iil'mnr + sndel 20:- . B .- ta llk 10:-. 
]. ,\' st-~ fr, o. hak 15:- , A\'~wsrör + Ijudd. :":-. 
Skl'" I + kl'e1jn 5:- . ]o'Örg. 10 :- . S ' ·ii n .... h juls
ll1ag"II('t 25 :- , ] ;":a J. J'onsson, Sk;1 n811 011ll, 

J .• . \ .. \{ LJUIJFIL.\n':!t ( lå ng o . korlfilltl l' l') 
1 st ,!! a~!o<: \·(" t~. n. ny . kO lnp l. m . tllhf'r, 2 st 
t ,· I,· I·.-\'iixl"r. 10 o. 5 nUo lI . l'ppl. m. porto. 
Nil:-: O, ~:llldIH;) l'g. Srsslehii.ek, ell, te l. H)~ A, 

'V )': Bn,\ 0.1' e nd. ink. III. 6 ttIn k. G prop. o. 
[, viii!., U· l':'p l an, ej fl,vgnn. 8:i.Ij , L 75:-, 
U. Bj i irl (l' . Hrl1l~~~ . 5, Osk:tJ':-;halllll, 

]1; 1.-S J.IP .'I .. -\SJ{IN.2 sk i"Ol', 127 V 45:- . Sii
l"'l'e n. l!~g. 25:- . Hox JG. Hiish·N1" . Tel. 71.. 

lUA"}1L.:S~ 350 cc '~r. n y l ag. m, Ina ~. o, fi. ",t:r. 
11:';. Y i iXt'lI . el :o 50;.. J~, r:llm . Gunsrnat'l\., 
Ålliispt. 

~H'TORElt IlKW 500 ec. m/ 3S. J(oIIl!> 1. 100:-. 
n SA 500 ec sv . m / H 75 :-. AI'ip l 500 cc t " 
7" :- . J I II S(I" 3 rna 120 cc. m/·!!) 7ii :-. Yiix ('11. 
1:".\ . Ari('1. 1\orton 73 o-Ist. S. J""'"lln. Box 
5 11. ö rl, ('lIj lln~a. '1'1'1. 27 pft. kl. J8 40:\ A. 

}l'o . tU A, 4 · döl'l'. snygg. hra sidek, iul'. 400 :- . 
1 ,t H fl 1200. 1 st 500 J I D m. si(I ()\·"~nnl·. h pl 
(' II. i el('13'·. A . Stl·anelman. 1\orrl'g. 3·1. H u rby. 

UI{ ,\(;S PF:J~ ]-l ag'ström G r . 3 k Öl', Dlf'd Anclrflw 
\\' a l t('l'S , ko la. n~·. s"mt kofrert. 330:-. S I"' i,'
Tllfl:..ldn Renring'ton ]6, 125 :-. Snll' \~ S4?llt " fl m . 
tl'all~ llIi !o<:fo.;j{J n. nnstun 1I .r 12:3:- . 3;) mm pro j t· t .. -
t ' >I· I·" t hf>.2 st spo lnr JOO:- . l<'ilntlj"d. stnm 
3ilO - I·00 m . lH'O,l:! l'fll ll , 10 Öt'('/ IIl. 4 st spo lar, 
(]"I< 40:- . G n1111 Illofe " r;; l'stiiI'k. 60: - .l"otog('n 
('IplII. ('flh_~x \'fll'mluft, n. 85:-, ]~ 1. m otor , 220 
V. nylindnd 45 :-. Bi lgPll('rator CI II'>'s ler 6 V 
4!i :- . J \'!lr Andersson, Sko l g-nt. 9. Linköving-, 

STA1'ION;,R ~ I OTOU , 5 h kr. 1l(' l t !'('nov .• i 
hfi~tn sl;:i('k, Rigurcl Lnn;F;on. Yiist:1nhe T' ~, 

"'Ll,J"; R S-~r. 147 cc, Jt)agn .. fH I·,C'., ntttptlk . 
[jOo-o CI'I\('rat .. n~·1. m. rplii. 6 " . 2[j :-. Siilmrl. 
1r, :-, S. A IIdf'J'~son, R6x 2nD A . St t'örn~Hi.ishrll k, 

I':N !\ST ,\]'; NOE 1' IJ,T, I' ÄI,J,F:! SI"I' ligt h mö
t .. , la ntp" (iS :- . Utfii l· •. ,il ",ng-t l a~rpt rii e k!'r 
r ·I!)::)O G. Snmue!:-jon, Dnnstorl), HUelshe rg . 
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A.nn,-prl set under denna rubrIk år nello kl 
2 : 50 IJer rad ( ca 34 typer). Förslwllslikvu/ 
kOll talt1 ellcr insalt å postg trolwltto 157992. 

Malluskripten m ås te vara tyllliga - m askin
skrilI lla elle t te:r /ade . Vj ansua r ar icke (ÖT 
otyllligt skrivIla eller slar1U förkortålIe monus 

HOnU\' IS'I'-ll;U! A ldr ig s~'t rnyck('t rör ~rl lih:~t. 
Snlrv-ho ,·r · slip-s llliirgel·trH o, fll('tHlIstu!' III. nl, 
i en endn masldn t ill en ul'ukdf'1 av g:ing-sc 
pris, r\'i u,Vg-ger cl(,,1l IHtt eftet' din. o . firhpts · 
he~k l'ivn. dir. Ir . kon st r. Siindf's Il1 , iJlsHtlande 
n" 5 :JU prl post~iro 410;;93 e ll . m. 1)/)8tfiil'sl<. 
J, ~ ,,·il\:s~on. Lillclcngatnn 12 K, Linkjipill~, 

UTO.\IBOUnS_\r. 1\ HCHDn-:JH:S. 2·cyl. +-5 hk. 
der. 1;;0:- . }lille Fij.!therrnm m. hal;lljlllsfj .. 
m / ;;4 75:- . n :o 1LO--nlot. 150 cc 150:- . ])ilo 
fram o. hnkh,i. kOJIlpI. 25:-/:·.t. ]1 :0 rra'II~:lCf. 
35 :- . n:o IUIII, 1(; :- . C Z-rll ut. J2(j cc G~ :-. 
TIo ."n l l ~ nf'i{' Ic1·llI ot . 12G cc 1UO:- , HSA' lIIot, 12G 
cc 1(;0 :- . ILO-mot. J20 cc 75 :- . 1 LO -lIIot. f,8cc 
45 :- . R ex-mo t . !l8 cc. m/ 39 7G :-. n :o ralll m. 
~:1fr. 2;;:- . DK\\· - tllot. 98 cc. m / 30 73:- . 1): 0 
ram m. ;!Hff. 25 :- , Mop(·dJlI. 11' uchs R:.. :-, n :o 
l LO 7~ :- . 1I · ,niit .. IIl C. 9:-. 1':1. s i;::n .. II 1c 10 :- . 
]):0 hi l 10 :- . Si, I\:1 I' 1. 2j:-. nimlj . 20:- , 'IHI'_ 
dy na 20:- . Mot (' ftte + f r . G. S:1 l1l1l e l"o n , 
llnn!(tol'p, Hlid:-,:u(>l'g, 

S AN ){ \~ , l ·m3 n~ m o tol'srlg, m/ 5 .... v:ih' .. s. 111 f'd 
j kNl j. 8.)0:-, n. Nil~sol1, SY(' lIflrp , Gli,,!} kra . 

J-UJ-4 I)"1i:J, ... i\U . P (,J'sonhilnr s k l'ot:I~: F o rd Y - , 
-4G. Y -8 -39. Voh'o -39. Chp,·. ·37. Kox 5. 1\1l g-. 

l ' 's II' ItI NT ],' öItST.-APP. lGO:-. Ski\'\' :ix l. 
Garrflt'd 70:- . S l.:iY ~ Jl,Lt1xorGO:-.F;i r~dHpli. 
catOl' R otn r y TI C'x -1-0 :- . ~rörl\.t'lIl1lsI.127 V . . C!' III . 
Ol'lll1j.!l'. g r ö " 2 :- /s t. ]00 nI' TU. 25 :-. 50 nr 
'rv 13 :- . Hox 23 j . '1'0110 . 

.. '[OTOI{~~· t)\'Lf\I{ till nettopris. Bf"~;ir I\.ala 
log', SVC' 1l .IL KjJ~~oll AB. l;'all\'('llh(Io t'g' . 

J;' i\It STOIIl~(;Si\ l'J> .. U X3G 75 :- . Gx G II. o l.j . 
+5:-. S lll'l( Ir('f lex HO:-. 1'I',tk:11l1('['n. n X 12 
35:-, A\'nlll~lc - J'atll o. div. filter 20: - , Rki1 lal' 
O. fOtoPllPPCl' 20:-. 8k i\'\'ii xl:lI'e 75:- . BI. liid· 
J~ol" o. hlåshlJllIJ3 25:- . S\'. t. " Futo/ 3tj", ' )' 1'.1, 
Box !l137. Stockll Olll1 3. 

S1'U' 101.\S IU N G/~u 210:-. 5 - r:1dij.!t ])r:l l('p. 
'Ttnl ia " 200 :-. U II h 'ersn li n stl'lIl1le ll t \'0(' GO :- . 
KArtI ('ra. 2'I X~G 40:- . Slil!' o . h>· ,·(' lkl . 30 'm 
2[j :-. ]l :o 8~l( kl. 10 :- . En lihl :1 1':1<1 iod. Il :- . 
n:o ('x p.-nrt. 8 :-. D:o bik l,,," 8 :-. n:o 
ke mi , . I< :- . J.I (, I'I' kost.\'In. stor l. 5+ ~O: - . n:o 
,torl. 52 20 :- . n :o l'I ster sto(' 1. 54 ]0 :- . D :o 
S . roek 5 :- . A ll t i l :ma ski(·k . ön. IIPll l. 111. 
POl' to . Jllbrt. försto ring- ~u pp , o. el - III Ot. O,G·-1 
hlr. Hox 15. ölnnels Lindby. 

200 cc ]\I C-mot. 100 :- . Rfllll o, A'nfL 2J:-. 
Tank t. d :o 20:- . Rox 3:36. Hjllrs"'" 

It.XKN"~ .\I" Al"oiK I N , hfl tl dl·. 123:-, Box 2, :' Ilg'. 
~ PI NN~ lt() U TS .\l~J"F;S! ~Jn~l-' i\':l f! ln sfihf"" 
sp'; n . 2 ell'l. 5 fot. h:1l1d tn!!, a \' pla,t. Pr:lk li_kt 
ru ll f.ii:.:t~. l~nc1:'l st 24 :75. ReJ.!'r:ins:lt Pfll'ti. T ill · 
skrhr ]1':fl K f'Ii . Hnx 417, Hl'oIJ,\'. 

.\I ONAH I'EII/ JB i 11I'imn s kic k . II V.l1~0"". n.,· 
I :H'k .. n.vl'PIl, Dunl s ld \'v:'ixl. n1. skfr ll. Xy el. mot, 
220 Y. 4000 r / m , ( ' fI "'h 11 k 5ri :- . Jal. Illot .. 6 V 
25 :- . Ev. byte. up pl. S. Gustafsson. N .\' g. 20. 
' I; iclah o llll 

HRA J\lOl' l~ n . CYf' lf'lIl n,tc1' t . sa lu 260:- . S , '. 
t. "'J\ A." , Fncl{ 5fl, Rnnemo. 

H US.l{VAltN,\ l25 cc. m / 50. ~ott ,k ick. kiil" 
ldnr 200 :- , Sii.lld :1r:H11 iltöre r ! Grå. l ~ I'YIIlPI. 
jii1'nrnc k p" hjul. n öjd 150. brNld !'i0. djllll 
~O cm. 6 Il" nl'le r GO :-. Foto 111. porto. \\'i,·e · 
~on, Ekl't!"tngn, rralmstad, 

BA.\IUI N. \ 4. K Ol' t -, mellan - O. P KY R i ktpl'is 
2.~9:- l'it. 2:l~:- IlI'irk. s iilj . f . 219:- O. 211 :-. 
C hflrnpionptte l' e~f' I·nclio . RiktpriR 130:- , p ri s 
J15 :- . G. J'n1'1 8, on . Box 57J:l. Kr )· II)(, . 

HALLH' HAF"l'; H 8 ·38. trnfikmott.. n,vjnst. 
150:- . 'I' . .l<'3Ik. K:lpe ll e v. 12. Udde,·n lla . 

r , 
Tf A :5 RADANNONSER 

är 100 % säljandel 
och ota liga är d e bevis och prJdin
nandcn som vi erhålli t undcr urens 
lopp. Om Ni har n ftgot att si\lja. 
öns kar köpa ell e r byta anlita då 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

~ ________________ J 

S )L\ Onn;NSJONRfl M1~M:l sk ruv. mutt
rar. brickor. borrar i plrtt80rtilllf'ntlr,d:t kr. 
26 :50. Giingta u('lIcr. lIIeta II kr. 8 :!5 + porto. 
lJox 54. Kungsör. 

LV. '\fON,'\RK/ JJ,O. m/39. 98 cc. sl,utt. o. I,Örkl.. 
verk!. sn , o. vii h ' .. slump, f, 90:- . G. 'V ~stin, 
Leffle r sgntan 2 B. Giit('Oorg-. Tel. 210028. 

In:G. UJo~L T I LL VORO CONSl' L IlI / 5G. Vpl. 
360210--483 Johnll sso ll . 3 plut.. 9 kOIllp. '1'4R, 
RC'vi ngehed, 

Ali(} .\[OP:E;JUr. li tpt llll\' . W chra. J .-18 cc. k . 
25 min, Luftpb:t. I'HlltOHl , oh t, bC'I!., .I n d elas m , 
10 skott. Ti II lt ög' lhj . "A. W.". Box 2G8. \\'i idc1 ö. 

,'l e 125 cc, nl / IG. "R, C.". 1:1. 3301. ' l ' i hro, 

1' IUl· .\IJ'}j J>K(,A lt , heg. t. 81", .. d 'l'win m/ H. 
Motol'firma l 'NO. ö. l'rolllcllnd"n 7. Tel. 103 01. 
)fnlntö. 

ALLA III<;Lr\ lt 'I'. UOn;L\ S 3;;0 cc. 111 / 17. 
B!'>. \ 500 cc s ,'. m/ 46. R 1lll slJerg. smn l!iirs
stig~n 30. Gllm le b.". 

S liltl· \ ·S'l'YCliK',. 100 nllll kiikbrf'dd. slIddels 
kr. 43 :- . ~l!:lsliplllfl:.:l~in(·r och bO l'l'nl:t s l; ille r 
Hll'd tip p t ill - .. 10 % rahatt, B egär l)T'oSCIl Y l'. 
H andel :sfi t'JII:tn I I e \':l , ll n~tT('d:l. 

\'OT.I{ S \VA(a';N ;\(;Anl·~f l Cxtl':1 h y lla 9V tl':i.
filt .. rlll.. 30 X 100 cn .. MOllt(' I':IH med pH hanel
g't'f'PP linde}' in st l'u lIlf"n tbrHdu n. Pri s kr. 12 :00. 
G ustnFsson , 1. inlleg-:ltnn 22. Il'31lt:öping. 

U /\III OA_'[ c\TiHII~ I{ ! ]l l'la Ing1'f't nv l!('g. 
radionpp. O. hi 1;:1' 11 . borts llllll pas f. ]00 :-. B e
~I~ l' , 111. porto. S. ClnllsF:o n, li nning. ~, Al'1itv, 

.\IOII~;LJ"I ."U: ' \ ' :' ( i 110. 1II0nt. p å uord. :1Xl.;} 
JllptC',·, Y ic1:l I'e 11 ppl,\'l"nin,ft:l " mot S\'~ll' , Box ]9, 
1I:\II,t". '1'{'I . l~-tll nn 57107. 

1·1,\,(;.\I01'OH. IlIftk ." ld. 4·c,r 1. J50 bk . pj kiird 
pft. gl·. Ö' ·N_ .. Iwmpl. Sv. t. " 950 :--" '. TfA. 
Hox 3137. Stock b o l nI 3. 

FN 3GO cc, m/ 50, m . n:n'e no v. mot., n, I\.cd j . 
o. dl'C'v, bntt. m , m , (;1.7:,); - , .I i~V . b ytp l - lllflns. 
1,' vtogellkaJn . ouet. uPg', 25 :- , Pue h ·12G. m / riO. 
ram, snde l, tnnl .. , upps", Iju cld .. e l -s i g lJ . Tank, 
ns Cf', rl'is dis1 .. " t, Y . F ri sl.;, R 4" ITiI .. , 

UI·:(i. Dl<; LAH }I VA 175 cc. Stand: C .v l. . kolv. 
fÖl'g,. lmkfmde l. fot \' iixl. m. m. 85:-, 1{. I~arl s-
so n . Ynl~ :;;3 1 i1g'nt . 55, U PPSIl I _I1_. ____ ,.....,....._ 

.\IC- .\fO 'f . H O.":1 1 K 350 cc toPp. 1lI/~8 l'!:i:-. 
]):0 bensint. 20:· - . ;llc · hju!. bu k 3.2.'i X I9 m. 
,UllI11mi 17:-. Prflmgn"ffel, Rupch" m / n 1 :~:-, 
:\[c- r alll. BS.\ 500 cC' 15 o_o. 3 nr 'r fA u)~ :l. 4 nr 
TU. J9H. l!l m' Tf A 19'!;; :--. StdU knst," ,c lIIC 
9: - . H. L a r so n. l<'å llin ~j.!. 2~ . Skiioni" ,::c. 

'VALKlli:-T.t\L lill<: . 2 st , 22- 25 m (' .... 4- rU r , 
l (,5. m. balt. 150 :-. ;\r. Freden. S lIi"kare
g'a tu 11 3, Sil nds \'n ll. 

1'jl:T,.-A)'l' . b., fina t. lo k .-tl' l. -nnI.15 :- ". Mikrof .• 
hakelit 4:-·-, V:n G. Korl sso n , Svt? lI s h ug'l'lI. 

1'" l\[OT ·1·:\C: .\n1~ 8ii ljPs fllllgott s ld!'k . a mn· 
tiil'uyg-g-d E r. F'A UY,I:!g"l':3 t . ..;. rna h og-n,\'fa n t~rll d 
:1 pp" rn tlådll nwclfii lj . Pris JOO: --o S,'. t. l m::. :;;, 
O, Andereon. Ktlll ~Sg, 43, 1".\:ulI g"sör .1077.t , lun, 8. 

1-1 ... \[.":\ p , Y i ilk ii nd s krinlHIFokin 30: .. -/ llIå n, 
..:\ , J ö nsso n , lIalda 2. S \'iin~~tn. 

1,ORT\' AGS .\I 01'Ti\G.4. Il F;. O· nlPl'prs":) nel!'t. 
1\: 1) m 1, 1. HJO:- . W - llIotor 220 Y . 'h hk 73 :- . S. 
Lindsh·öm. Box 1G2. Rorå~. 

{· ... F~C KPUO'l'Y,Kl' .. b. 95:- . ~xiH. KIIII ~,iir. 

'I' HAFIKMO'l"J'AC. ,\IIF; IU15G oht. d"C. H~ :-. 
~tl l ~," lI f'l eme nt AG.\. 35 :- , Siilldnre-mott~I ,~are 
TR ~38, 10 ,'(;r 45 :-_ A IItf'n nf.)t's tärl.:n re 20:-, 
150 ex. '['f A 25:- . ln .' ·l(o ,·c rnll. st. 48 4:':-. 
Lar" on . h:1hella~:1I' (I n 13. Borlis. 

.\IONAUK 500 o . 175 C'('. siiljPs elI. b>' tes mot 
hiinks\'tln' elI. fUrs!. Box 2~O, B ih 't"' 1'(', 

YILLAÄGARF.! NI S PAR Ca. 1.000 :- 1'1': 1: 
. U ~f'nom ntt ~jH I" b~'gg"a upp v:lr pat,-f..;iHda 
kO Tl Rtruktion föl' C'ldn, Ill, Slli1 1o !ja i o l je('ldn. 
:l.!t,l:! r cg":ltet, ](oJnpl , ritllin C'nl' m. utför!. ar 4 

h t? t:.-ht'~kr. 16:- mot po~tfiirR kott. Sand 1'('l.:v, 
omg. )o':n Bih·iirIllC. Ösl(' rlållgg. 29. Htltlm. 

Köpes: 
l11'OHHORn. Idip(', hel,t 1'l'nt". Rox sr.. X n",. 

SY UG.4.STU B. It~g .. 2 30 I. S " ar till "O. A .... 
Posh 'Hg-en 7, -Fn I k~n h prg'. 

!:IIUIAN-.\[OT. 1200 cc. nI / H. K öpps "'Hg. 
:-;"('11 Lundbel'g', Con:is \'iigcn 17, Lud\'ika. 

~ '~AnVCHU('I{. 4"-6", n y ~II. bpg. LitPIl r:rn 'd
Rnx r. ' fotkrnft. Kan liillln:1" i hytel :m3 utom
h.-mot. "~ilh , C::lt'1 S.'OIl , l.. i ngg-, 7 A. L inköpinf:, 

;\[OTORSAG. b('C(. e" . dl'fekt. "u nlt S" iird O. 
I'edjor kiipus. K . AXl'ls_on. Yrigstnd. 

Bytes : 
NY BILI{Li\U!'> I·:L till ' -RilRiA' nod!:!'. m/::G. 
uytes 1Il0t förSlag. 'l'e le(o n: StOCk h o lm 67 H 73. 



Diverse : 
J\ltl ' l'l)ln' l 'at1i"TÄD'I~ R o. l\ IOTOR JlÄN. X iir 
4..1t·t g:i ll e r r e n o '", av ]~d('r m otor k Ollt ... k t a "R~. "i l ia r en )1 ~·pe 1'l Hod . nUIRkin p:.l l'k o. fooil l(\('in l
uthild ade a rbe t a r'e. \'i u tföra Rpec.-3 r h. Jl!\ så
'V:il hil , JIlC, m oped , bät o. stnti ouii r a motor'e r . 
S\'c hm ., oll1Iodl'in g a v c ylindrar. c ylilld c r f1 n 
b or l'uin g. y e \'- o. 1' :1 mlagel're uov. ViiI so r t. r e 
s <, r n l. -hlger . DK\\' u t by tes \·eYa'X lar. ~p~. :1vd . 
föl' m opedrno t or e r . Aul<t. r e pro fö r HM \V O. 
l1l u('}ls llI o tore1' o. R eservdelar. '.reI. 22 Ol 28. 
}.fo t o rfi r m a B. Ande r sso n , Gö te b or g H , 
B AT .\ L4. GNET1.;It o eg., n y llnda d e, lik\' ii rd . m. 
Ily n, 3 må n . ga r. , r e turriitt. U ppl. m. p o r' to. 
O rr ,lindn. ,n' alla s lags tänds p o lar 20 :--/ 8t . 
Nya Ra d io \'erk s t a d e n , K a lm a r . 

{'YU N IJE RBORn N . O. " E VLAG Jo: R RF:NOYE
)(1 NG emottag es. K ort leye rall s tid. Nya O. b eg . 
lHo tor c yke ld e lR'r till de f l e~ta m ii r'k e n a lltid i ( 
I" ger. ~'heoe Bil & Mot o r AB, Ruddum:;ga tan 
1ft, Gävle. ~'el. H7 83, 283 90. 

LA'r HASSE :E:NGBOR G I l ALll'. LA re n o" era 
E lle r moto r. Yi utHlr med ndl rJ..g: rig p ra ktik 
all a s lags mc- och m oped -mo to r a l·bete n . F ,rc k 
m iiss ig t. Spec ia li tet : c ylilld erbo rrnin g nr. v e ,, · 
ln.gerrenovel'in gar och ODl kr3 t1 s uin g Rr. Yiil so r 
tN'at r e8(! l'\·d e IRla g e r . Allt i L n cas. lr: a Han s 
J~ ng horg, ~J å l il l a . 'l 'e l. 46 O. 12:>. 

Jo:XTRA lKJ(O)IS ~1' h a r 100-t3 1s n,- ,,1',,'" .. Ie
v cr .V å r po pulär'a kurs i ul'lI\s ker i Hr rjkt H i u 
strerad och prakti s kt upp la g d , . ' att a lla so m 
JJ3 t' il1tt'es~e s li: all kuuna Hira sig l'cp ur E' I'a lir. 
A"d Al , 'l 'ek ll ikb lad e t sa m t pri Slis to r ko s ta r 
e ndast 14 :- + P o r t o. UR' Tekrrik. M:l lm ö 13. 

lUTN I NGS-BERÄKNINGS- O. KONS T .R I· K 
TIONfi'ARBRT-~N utför es. Ru mn n t a r \'od e. 
JH1(. K. 1\(. Ilolm. Hogs ta d. 

U ORR NI NG SAMT LAGEnRF~NO '-F~ H I NG H" 
rnoped o. mc-motorer , omkra ns nin ,:t a v k t1 tlje
d rev. brtesc~-li ndrar till d e fl es ta 2- ta k t s m o 
t ore r . E kb lad Cyke l & Motor, Yiistgöteg. 12, 
N or rk öpin g. ~l'e l. 31948. .. 

TACK 
för att Ni rekommenderar 

TEKNIK 'ör ALLA 
bland Era kamrater! 

Bli TfA·ombud och 

Ni [år betalt 
just för alt N i rekommendera r 

TEKNIK lör ALLA 
H änvänd Er till expo Box 3137. 
Sthlm 3 och begär ombudsvillkor_ 

Ny UKV-tillsats 
Känsligare'-Bättre ljud 

Ännu mer lättbygd 
Vår lilla u Ky -tih sats vilke n h lh -it {' Il 

j.ätte$u~·("e uude.r m e.r ~in 3 ' 1" liar n u rÖ l"
bättr·ats )· tterlij!a r l\, od . ii~ nu Hl u rknad c' n s 
abso l ut bii~ t 3 o('h Dl e~ t l:itthy~ ~,nJ a i d Cllnll 
Ilrisk la .s. D e n kOPJl I;r s ill r a tl io r> el. n,·
ly s snas m e d h li r tp le fo n. fordrar {',i b a ltt ' r ier 
el. någrA. so m ltpl st tilllw h ö r . yr, ;:!'I H llzd~
områ d C' t ä r h f" l a 1- 1:' nu·te r (:JOO--'!O mc/ ,,), 
.. rul., A ) l o c h l ".\{ Yfi rfiir Xi hUr b l. 9. 

Polisen - Flyget - Teletelefoner -
Dubbelprogram och TV-ljudet 

' I' i l l sntf.le u fin ns i tni u tfi)rnllc1p n , f'l c ll I'iir 
dig-m o nt(" rnd , p r u n l d o(" h t l' imntAd . Idnr 
f ij r 8 n sl ntni n g med 3 11 ft t illlwhiir l':om l f'd 
Ili ng, u ll t fl n n mat,·, SUTllt en e r· ldi n t. " (' I'ld i g't 
Iiit t l i i ~ t u rr ,", s rrirr g . Endast 33:95 
n .,' g.g-F)nt~ m pd Jra r a nt(' r a t itU m ... t.· .. ifOJ. 
rör ffi C 92. el,"s,i e hf' lt h o rr'ut 0(' 10 1"" t. 
( Slor·1. e rrd . fl.; X 5;; X 15 mrrr ) 111 1 koPPI. 
IIlntr', jö:.UlIlt kQ ut s k t t? r 0('11 8 l1 t Clllullat l'. It u 
h.,· f!"?:!' IUH) SH 11\'. !'=om H\'(l! n hjä lptI I' {l pn h ~ l t 
o 'kunlli ge till rHlt a m edfö l j e r , 

Endast 24:95 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
S I'Å?\GAV."Gll~N 107 • J; HO~lM A 

Tel. 87 20 26 • ros tgi r'o 2:; J 2 26 
o KO l1ll1le lt till sl.lts . ... ... ~:1: 9:; 
[] Kom l)le U bygg~o t s .•.... 24 : 9ö 

, Nnmll 

Adress . . . . . .... _ .. . ... .... ... .. .... . _ ... • . 

Pos t :r dr . .. ..... .. .. ....... . . . . ... . ~1 ' rA 20 

. 

DET ÄR HÖGSÄSONG 
I ER HOBBYVERKSTAD 

Rekvirera 

TIA-ritningar 
och bygg~ 

NYHETER: 

2-cylindrig 5,3 cc MODELL

MOTOR och sjögående . 

AEROBILMODELL 
3. 'frA :. m in ia tyr m otor nr 1. 7,6 cc (u 

o la d ). 8 : 50. 
6. n e .. idealis ka rI ta p Ilarate n . lIk a la 1 : 2. 
8. E n e ttri g 2-takt. motor. O: II!\. ' 
9. :rfA: s rnln iaty r dl eselmoto r . 2: 1;;. ' 

10. Tf A : s ama tör .varv. Skala l: 2. u: 50. 
11 T rA:. cyk e l bå t. (H o la d i h e l s kala .) 

3.5 : - pr sats .-
12. D en idealiska k OI.ieringsaVJ)s r ftten . 

Skala 1: 2 (6 hl"d ). 7 : S:i. 
13. 4-eyl. :.n g·m a.kln . ~knla 1: 2. 2: l ' . 
l!. Ä.nKlulnna f ö r llt :1s1dne r m ed eft( , .. t ay 

1/ 100-1/7:; hk. 2: 1:i.' 
15. lIiII S t,,,,,la r d C~- k elhil. D~ n Sn ' dberg

ska m:Lst erskalHwn g nen, 8 : 5;j . 
16 . l l l ll-S llcetl '1· rQmlls~' s tem . J:e\' o l lll- i one· 

r a nde Jlvh e t fi ir O\' :l ll st:"IP IHl e h i t. 4 : 30. 
19. D e n l u iW,ri d ,ule törs tur i n g S:l llr.araten . 

]l: 40. -
21. ltacf" rhä t ~om a m ntii .. h;\' ,:.:-;re . L . Ö. '. 

4.45 In , lr Hs t ig lw t "PI' t il l 35 kno ll be
roe nde på nr o t o rs t)· r k<L. I~ornl' l ett ri t 
ningssats (9 hind ) ink !. lif 'ens 22 : -, 

22. T t .":8 ~"C - hil. nitn i ll " !iOl'!Ont~ med (u ll 
stiind ig fll'b e t s h eS kri\'rr i ni( . 11:-. 

23. H [') [LAS - " n :HHlll (' II S" st r o tl,:!'a F
m ode ll fö r 2.5-5 re motorer , 3 : 70. -

25. TrA:8 l:' OJ. IO ((I'I' O R Il Ä 'I' - ritni ng s · 
sats m ed fullsUindig nrhetsheskriYD. 
Komplett 8: - . 

26. ) ( - Loket - Ru s t a n Lnnges mj-hyg ge, 
81, u la O oc h BO: 5 bl"d m ed t ull stiln · 
dig arbe t s h esk ri vni ng. 12:-. 

27, P E L T ON -'.r URB I N som nmatö rl)Yf!ge, 
Dim . h öjd 18. Iii ngd 30 och hredd 17 
c m . R itn i ng i h e l ska la.. 2 : 75.-

28. r edou il e n . Liitthy g g d och oil lig cykel 
b il fö r 1 per so n. 4: 2:>. 

29. GODSTÅG SL OK , s o m mode llh rgge i 
skala 1 : 45. spån ' idd O. 'l'a rr klok m ed 
hju lstiill nln g e n l'D'l. 2 : 50. 

30. l:' j liril. 16 knn sei(e loiH a v J nc. 1\1. 
I verse n . Ritn i n g ssnts ink1. I!cens 30 : - . 

31. Priirleskom.re f ör n y u;; r jare (l övs!\g
ningsarbe t e ). 2 : 75.-

32. rrilrieskonare ( fö r lin! ncerade modell
b y gga re) . 2: 75.-

33. Pos tdiligen s. "i ida y"ste r ll s " ,ilkil ndo 
ekipage. 2: 7:>. ' 

3-1. Charaba n g. 2: 75. ' 
35. Dros ka m ed sllffl e tt. 2 : 'i5.-
36. ~ I ilitlir la sthll. 2 : 75.-
37 UEE-S1' ING. Dubhe ldiicka t flygpl a n 

f ö r linkontrol l. 2: 75.-
38. Kombi n o t ions mi;ue l . 3 b lad. nroe tsbe· 

• krivn in g 3 : 80 
39. B USTER avancerad. lättfln gen 

stantmodeT I I fu l! skala m ed arbe ts
beskriv n i n g, 2: 75. 

40. T efat s o m Iinkontrollmo,leU. 3 b lad 
4: 75.-

,U . 2-('.\' Unc1 r i g .>,3 ec mode ll m o tor. 3 1,13d 
4 : 7ii. ' 

42. Sj(iA'å t'"d ~ ft e r oh i lmod ell . il b Ind 4: 75.-
Porto och po.tförskott savgift t illkom · 
me r pä varje försän d e l se. 

De med ' m ä rkta ritn . ä r i ful l sko la._ 

Ti ll T eknik tör AH a, Bo x S lS1, Sthlm 3. 

Sänd mot pos tförsko tt + po r t o ' 

.. .. .. e x . Ri tn ing nr . .. .. 

~anln: . . . • • . •• • • • • . •• •.•. ••• • •••• •. . • •• • • • 

Bostad: ... . ....... .. .. . ... .. .. .. ... . ..... . 

P os to.dress : 'ru, 20 
Texta ! 

Vi realiserar 
ett litet parti av 

D-A-motorn 
för 

MODELLFLYGPLAN, BILAR och BÅTAR 

En motor av högsta kvalitet 
,--------DA T A - - -----, 

S IRIP 'o l.\ ' m ~ .5 c m 3 l'ar,,' tal : 9.Joo r / m 
Cy l. din m: t l _mm H ijjd: ";ll mm 

S la glli n g d : 16 mm B r e d d : :}i! mm 

' 7I1d : 16:; g' T ... iin.:;-d : 80 m m 
F.rfekt: 0, 19 hk 

l\roto r n s hu \' u d d t'ht r ~i r t i ll \'e rk .. tl e 8 \' : 

K o l \'hult \ Fl Hrdat 

Y~" n xe l ' s t t.t 
-('y l i .. d~r I G ' ... 

J 
JUtJ1U'U 

Kolv 

fei d i,C'Hl'e !ll'i!'i .... . ... . . .. . . I{ r'. (12 : --
U ... n li,.:ati o n liqt r i l!l •.••••• • • . . Kr. 4 ~~: 50 
D - .\ - l,,'u l'e lle rn ....... . .... Kl' . 1 : " O 

S kriv efter gratis D- A -prospekt 

Vi har ännu några få flygplan 
.Tunior .... . ... " .. . ....... . .... T'r. 
C ll fl l llpio l l ..... . .. . .• • . . .. , ••. . , Kr. 
" eOl , t ......... . . . . .. . ........ . . K r. 
~Id l ;: tfl df' fl'iip ro l' t" llr'H l', iS to rl ek 
!) X !l. 10 X ;'j. 

G: -
10 : -
10 : -

X 4, 

Tidi g :lre . ...... ' , . ]{r. -1 : 25. nll li r . '?: .) 0 

Amerikanska ritningar: 
Il ltni n ::- nr ~{ .;'! . lk~t;'i r " " 4 ~t . ri tnin :.:-nr. 

,\ i r' FOI'('e C h nltlJl , t eam r3C(' !' 1\:1 <1 :-; s H. 
Co n ~olidtl t\.'d lO U -2M. . 1'"1 ."gandt :j kala ~ 

rrr o d ~ 11 
l~ hli ll ':.( :,; ~fl f i(' II HI h n lf A rA ) . 
U,' zP:-: f'1. :lks V A.\ -C Ml'g'O . e n fJ'ifl y g-aHdfl 

JII (ld t' I I l'iil' 0,:;0 cC. 

H a n i n g n r G,,,);'! i\ . 2 s t . ritnin J;'nr. 

]o' (,kk(> I' ' l ~ i nd(' ( ' k f' l' EL " 'eltkl' i eg I U J-\:. 
'n lll'l('ill~ H f' l'ti p ~P llri !':.(· ; tl e TJK , 

H itni ll ,:..:" lir !J.,!! . 4 1'.l t . rit ni n :;-ar . 
~h ot":-o tl'illg { · K . 
('I,,";.r h t H ;rlf A B e lko p tct·. 
Litt le ~pn l' t F il'. 
I l a lf X('al e P r~ \\' ill!!' JJ i lg t'in R ecord 
Il o ldt'\ I·. 

Uit n in ;.r n r Hl.'i2. 3 s t . r i t n i n g-a r . 
<':(' ~ :-:IlH L lU. 
r- I'kY 
Gorg~(III S Gtl r' t~ e. 

nit n i n ~ n r l l.,)·! , 2 s t . ritnin g~lr . 
1"8F2- Bp:! r t u t. 
l'e rfid io. 

Jtitn i n g nr l '! :'; :! .-\ . 2 !it t . ritn in J:'o r. 
~(' hlJ l n l:lnll 'Letll fi l J.lI <:ky ~tll ll t. 
OelGatto Ligh t i ri ng Il al! A F~" 

'J'idi ::m re pri s .. .. ... .. ........ . Kr. 3 : 50 
nea l i sa tion ~ p ri8 • . .• .•.• ..•• • .• Kr. :!: -

- O ritnillg'ur - K r . 10:-

Itlmic G lo - P l u g' Timer 
JDl rnic Electri ' fll 'l ' imer 
J~ I]]] i c Diese l 'l'i me.r 
E lmic Baby n('tht'rmnliser 
RniJ) ~ l)e(' ial DleseJ T i me r 
E1I1d p e 'J'j m e r 
Alla realiseras t ö r K r . S : - et. 

TFA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 
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ningen på grund av ordet f rån Mini
stry of Supply, -som med hänsyn till 
klagomål från innevånarna i Farnbo
'rough, inte kunde tillåta ljudknallar. 
T rots att flygplanet, som i våras eröv
i'ade hastighetsrekordet med 1 822 km! 
tim, inte fick demonstrera sina färdig
heter ohämmat, visade det utmärkta 
stig- och vändbarhetsegenskaper. Föl' 
att förbättra förarens sikt vid körning 
'på marken och vid start och landning 
kan den långa höga nosen sänkas, Flyg
planet måste betraktas som en före
gångare till RAF:s nästa jaktflygplan 
i 2000- km/tim,-klassen. 

Om Fairey "Delta" tillhörde utställ
n ingens angenämaste upplevelse så in
nebar den inställda uppvisningen av 
överl j udjaktflygplanet English Electric 
P _ 1 den största besvikelsen. Samma 
orsak som fÖrra året angavs som skäl 
för att f lygplanet icke visades, nämligen 
svårigheter med fastsättning av huven. 

Hawker Aircraft förevisade tre olika 
versioner av "Hunter", nämligen F. 4, 
F. 6 och T. 7, samtliga med Rolls-Royce 
Avon motorer. Hunter F. 4, vilken är 

håller vad del limmar 
E li . P ihl kvi .t .. Co AB. S t o ckh o lm C. 

rULLRIGGARE 

F lIl1ri ::'~a rc iir ben iim
ningeJl på ett fHl" tyg m ed 
minst tre m~ stc r och med 
rAr ' 'pl\ a Ila IIIa Rterna. 
Vurje 111 fl st är 'försedd 
med märs. Fullrigg-nre n 
" [lu\"ets vinthund" är 
den m est upps lwtta de 
m od e llen för modellll)' g
garen. i\lång-a sådana far
tygsmod e ll e r Från g äng
na tider har viil'd em rs sil 
h ög t a t t d e fltt pryda 
museer och I\:l1ngliga s lott 
och ofta betrak t;t s som ri 
l, ets l<l!'noder. D e n b,g-g

Sllts som har tillh an d a hl\ ll es illneh ll lle r "rlwts
besk rivning. ritning' i full s J.;: al:1 , tryckta flak, 
material för bordliigg ning, virl,e till lJl ust 
Dl. m. LHngd 72 ('1U 

Pris pr byggsats .................... . . 17: SO 

HOBBY-FÖRLAGET Avd. R, Bog'ås 

30 TEKNIK tör ALLA 28/9 195fj 

den typ S0m levererats till svenska 
flygvapnet, o emonstrerades i'"6rsedd dels 
med jaktrobotar E-v typ Fairey . "Fire
flash", dels med två 500 lfälltankar. 
Med denna last utförde flygplanen roll 
på låg höjd över åskådarna. 

En intressant demonstration var 
Rolls-Royce Ltd:s förevisning aven 
Hawker "Hunter" med framåt avlän
kad reastråle i syfte att förkol:ta land
ningsstrackan. Så långt man kunde be
döma från åskådarplats utgjorde land
nings3träckan knappa 1000 m. Denna 
typ av reabroms kommer sannolikt att 
finnas på. de stora read rivna passa·gerar- . 
flygplanen inom några år, vilket skulle 
innebära att landningssträckorna mins
kas med 50 % . Det är kanske något att 
ta fasta på, när vi ska avgöra Stock-
110Ims storflygplatsfråga och något som 
kan medverka till att vi får en flyg
plats på rimligt avstånd från staden. 

Av enmotoriga jaktflygplan förevisa
des Vickers Amlstrong "Swift" och N. 
113 samt Folland "Gnat". "Swift" F. R. 
5 används f. n. i RAF som spanings
flygplan. Den senaste versionen "Swift" 
Mk 7 flög första gången i april 1956. 
Den är något stölTe än F . R. 5 och 
kan sannolikt utrustas med jaktrobotar. 

N. 113 är ett attackjaktflygplan av
sett för hangarfartygsbasering och är 
därför försedd med särskilda anord
ningar fÖl' att förbättra vingarnas lyft
kraft i syfte att ' minska landningshas
tigheten. Den första prototypen avslu
tade i apl'i l de förberedande landnings
proven på hangarfartyget "Ark Royal". 
Sedan dess har den andra prototypen, 
som kan m edföra en atombomb, flugit. 

Folland Aircraft arbetar f. n. på en 
tåsitsig 'ivedjudsversion av "Gnat" av
sedd som övningsflygplan. Flygplanet 
hal' bränsletankar i stället för den ordi
narie akanbeväpningen, vilket ger 75 
minuters flygtid. Med extra bränsletan
kar kan flygtid en ökas med ytterligal'e 
en timme. 

Allvädersjaktflygplanet Gloster "Ja
velin" utrustat med två Armstrong
Siddeley Sapphire reamotorer är nu i 
tjänst il om RA.F, som därmed fått sitt 
första delta vingade förband. Javelin F 
(A W) 7, som flög på utställningm, är 

(Forts. på sid. 32.) 

t års a ll riskförsökring 
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'ÄS Albin Westling~ÖrebröiJ 
I Grundat 19 11 . 
. Sönd V- i • &- ..... 1 __ 01.... I 
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byggt på 
mer än 4O-årig erfarenhet 

Begär vår illustrerade katalog 

VAPEN-DEPOTEN· FALUN 

Teknik för Allas Eterklubb 
- världens största DX-klubb -

Gratis medlemsskap och många förmåner 
'I'ill Tek nil, för Allas Eterklubb, Box 3137, Stoeldool m S. 

A n nl iil f'r mig !Hr ;:-rat.i s mf'd1<~m!iO )u' l) i Teknik fUr A llas Eterkl ubb o ch Qnskar utan kost
nad {' r h å ll a "IN ll t' m s lo:o r t, som ht'rHUigar t H. rabatt "id l n köll av rad iom ater ial hos vissa 
fi rmor. T F A-l!.: : 8 nX- o ullctin samt IlrUV pr. 'I'l!' AJi";:8 I)Oll Uliira ral)l>ortkort. . 

Na.mn ... . ..••.•.. • ••.••.. Ä I<lcr •••... Bost .•••••••••••••••• Posta.dr . . .• • : . ... . •. . ••• 

U ndertf'ckllad, s om lir llIC"dlern i T'FAT~ med 
s igna t ur .. .. .... . ... ö nskn r kOllll1l:l i tU-
njutand e av lduhhcns 1I1 cdlelllssCn ' ice och 
b · s täll e r hiiruwd: 

st )f('(HCnlSnål a ~ kr. portQfritt. 
napl)Ortliort i fl el'fiil'g'st r ;vck ~\ 15 
öre (+ I)Orto 10 öre Wr 10 st) : 

st l{al'l,ortkort m ed enge lsk text. 
st Ra[lllortliOrt med spans l. text. 
s t l{a!lportliOrt m N] p ort"g-i , is k tt' xt. 

Diplom för ])X.fram.t{r .. ot;"ar: (he
styrkt förtecl<ning ö"c r erhallnu 
QSL bifog-flR). 

st ])i[llo)1) Wr QSL. f"ån 2;) o lika lån 
del'. (OBS! Ej ol ika ~tntinner). 1:!j0. 

st SiI"erdiplom för QSL från 50 olika 
Iii ndN. 1: 75. 

st G lIJddiI)lonl för QSL frIlu 75 olika 
liindf'r. 2:-. 

sl }"antomantenn G :50( + Jlorto 75 ö re.) 

st J\:Ol)lllingsschema ,:ro rn E . B. 2 : 
( + porto 10 öre ). 
SurJl lu s m atericl : (överbliven kri;.:-s
nlateriel sonl s~ il js till starkt redu
cerado )lriser): 

st 1'rafikmottagare Torn E. B. 250 :-. 
st Hörtelefon, lil.gohmig, kan l<O[lplas 

direkt till radiomottaga r en. 7: 25 
(+ porto 75 ö r e). 

st Jack, kontakt för t . ex. extra hög
ta lar- och h ö rte lefon uttag. 2 : 
(+ porto 50 ö l·e). 

L ikvid kr. . . .... .. h ur insatts pA post-
g irokonto 15'!Jl)2. 

Namn: ................................... . 

Bostad : ........ ........ .. . ....... ........ . 

Po tadress : Tf A 20 '{ :k~i~' tyd·lii;tij · .. ·· 



Opel Rekord 1957 

marknadens mest prisvärda bilserie 
Aldrig har någo( bilmärke erbjudit 

så många överlägsna egenska
per till så förmånliga priser_ 

Här är några av årets stora ny
heter, som bidragit till att göra 

Opel Oly mpia 1957 
Opel 1957 ännu vackrare, ännu 

bekvämare, ännu mer ekonomisk 
och framförallt ännu säkrare. 

OPEL REKORD och OPEL OLYMPIA 1957 
NU lä ngre och lällTe, fartbetonad karols, be

släktad med Kapitän. 

NUt Helt nV .front med bypermodern grill, nya 
strålkastare i de utdragna framskilrmarna . 
nya blinkers samt nya stötfångare. 

NUt lättebagagerum",et ökat med ytterligare 10 
%. Ingen annan bil i storleksklassen har på 
långt nlr ett så stort bagagerum. 

NU helsynkroni&erad växell4da för Imidigare 
och avsevlrt littare k örning. Opel Olympia 
och Rekord Ir ensamma i sin pr isklass om 
denna vlrdefulla finess! 

NU: Ytterligare förb ättrinRar i motorkonotruk
tionen bl. a. : fOrstärkta vevaxeUager och 
~mar, otOrre utlopp. ventiler, för-

bittrad fOrgasare, mjukare och Imidigare 
koppling samt andra vlsentlig. detaljfOr
blttringar. 

NU. Nya ut3ökta färgkombinationer att Tilja pi, 
bAde ifrAga om exteriOr, inredning, klldsel. 

D ... utom d ... a .tora flird.lart 
• Rymlig fOr hela familjen, godkt'Jnd filr 5 

peTloner. 

• Str4lande acceleration tack vare den 52 hk 
starka, inkörning./ria motorn. 

• H/jg mar.chfart under .äkerhet och kom/ort. 

• 90 % ,ik, runtom - vindruta av plinorama· 
tyP. Icke skymmande omala hOmstolpar, 
jättestort framdraget bakfOnster. 

Se och provkör själv Opel 1957. som nu demon.treras ho. 
samtliga auktori.erade Opel-&terjör.äljare. 

GENERAL MOTORS NORDISKA A.B. STOCKHOLM 

OPEL CARAVAN och 
OPEL SKÅPVAGN 1957 
Samma genomgående förblittringar 80m på Opel 
Olympia och Opel Rekord med de modifikati~ner 
80m betingas av modellernas resp. utformning och 
utrustning. 

OPEL KAPllÄN 1957 

ger Er sammanlagt dessa fordelar framfOr andra 
vagnar i priskla8sen : 

• mer .tyrka och mjukoTe, 'rItars 64n« genom den 
6·cyL, 82 hk inkörningsfria toppventilmotorn. 

• .,/jrre ,.y;"lillhet genom större invlndig total 
llngd och bredd. 

• lattare. smid/Ilare körning genom helsynkroni
serad vlxellAda. 

Ny inrednin~ och klldsel samt nya fIIrg"r. Exte
riOren på förra årets succ~modell Ir i .tort sett 
oförändrad. Samma viktiga motorfOrblttringar 
lom på Opel Rekord. 
Den förbättrade förgasaren innebar fOr Kapitln 
med sin höga maxhastighet en Innu gynnsam
mare brlinsletillförsel. 
I övrigt ett Bertal detalj förbittringar som ytter
lillare höjer kvaliteten och livollngden på deDlUl 
oerhOrt populira GM-vagn. 



miniatyrradio 
med 

TRANSISTORER 

Ll!.t Er pojke fl!. sin egen radioapparat -
Ol\IEGA transistorradIo för mellanvl!.gs
bandet. Avlyssnas med hörlurar, stör inte 
omgivningen. Stor livslängd pl!. batteriet 
tack vare minimalströmförbruknlng. 
OMEGA bestAr av : 

Tr ansistorappar at 
Hörlur med 2 hanankontakter 
12 m. silkeslindad antenn med 
banankontakt och 6 i solatorer . 

'Rlkt~ls 37: 50 

AB CHAMPION RADIO 
/ 

P olhemsgatan 88, Stockholm. Tel. 51 65 72 
Södra väA"en 69, Göteborg. Tel. 20 08 25 
[sak Slaktaregatan 9, l\lalmö. Tel. 97 67 25 

QSL-jakten 
Till QSL-Jakten, TFAE, Box 8187, Sthlm 8. 
Insänder härmed följande rapportkort för del
tagande i QSL-jakten : 
.. . .... st. il. 3 poäng, . . .• . .. . . st. il. 2 poäng. 
.. . . . ' . s~. il. 1 p0l!:ng (Ml!.nadsetapp : (Sept.) 
Har tIdIgare Insant . ....... st. rapporter för 
septem beretappen. 
Medlemssignatur . .... .. . . ... ... Ålder . . . . . . 

Namn . . ... .. . . ... ...... . . . .... . . .. ... .... .. . . . . 
Bostad .......... .. .. ............ ... .. ....... . . 
Postad ress .... . . .. . . . . . ... . .. . . . . . . . . .. . ..... . 

- Kom 

försedd med fyra 30 mm akan, men 
kommande versioner avses utrustas med 
jaktrobotar. Flygplanet stiger till 12000 
m på hälften så kort tid som Gloster 
"Meteor". 

Marinens allväderjaktflygplan de Ha
villand 110, som så småningom ska er
sätta "Sea Venom", tiHverkas f. n., men 
är ännu icke iförbandstjänst. Land
ningsprov på hangarfartyget "Ark 
Royal" avslutades i våras. 

Av Englands V-bombare är 'nu Vic
kers Armstrong "Valiant" och A. V. 
Roe "Vulcan" .... i tjänst på förband. 
"Valiant", som nu finns vid fyra 
squadrons i Bomber Command, förevisa.
des för första gången försedd med två 
de Havilland Super Sprite startraketer. 
Startsträckan förkortades härigenom av
sevärt och möjliggör flygplanets använd
ning från små flygfält. Flygplanet är 
också utrustat för tankning i luften. 
Enligt en officiell uppgift ska "Valiant" 
fälla den första brittiska vätebomben i 
Stilla havet nästa år. 

English Elektric visade den senaste 
versionen av "Canberra" Mk P. R. 9. 
Den är avsedd för fotospaning -på stora 
avstånd och på -extremt höga höjder. I 
förhållande till tidigare versioner har 
denna typ större vingarea och även 
kraftigare Rolls-Royce Avon reamotorer 
med efterbrännkammare. Härigenom an
I:?es flygplanet kunna operera på höjder 
där det ej kan nås av dagens jakt
flygplan. 

De helikoptrar som deltog i flygupp
visningen var inga nyheter. Intressant 
var dock bl. a. att se Fairey AviatioThS 
Ultra-light Helicopter-prototyp, som är 
Englands första helikopter med rea
drift. Den är i första hand avsedd som 
militärt eldledningsflygplan, men man 
planerar även en civil versioJ;l. Den kan 
landa och transporteras på en 3-tons 
lastbil. 

Fairey Aviation utställde dessutom en 
modell av sin "Rotodyne", som väntas 
eliminera nuvarande helikoptrars ' stora 
svagheter - låg hastighet och oförmåga 
att flyga i dåligt väder. "Rotodyne" har 
förutom en fyrbladig readriven rotor 
även en vanlig flygplanvinge . . I plan
flykt svarar vingen för 85 % av lyftkraf-

o sa åker Vl 
• 

• • 

flygande 
SPITFIRE 

[J Lä ttbyggd modell med alla dl'lar fär 
diga i balsa, Färdigputsad välvd vinge, 
hjul, plastpropeller, g -motor, dekal s, 
Caumoflagefärgad, Steg-för-stegritning
en gör att hopsättningen g l!.r som en 
dans. Spv, 45 cm. 

[J Luscombe Sedan, sportplan . " ... 5: 75 
[J Rascal 18, sportplan . . .. , ., . . , . . 5 : 75 
[J Navion, racerplan , . . "". ' . . , . . . . 5: 75 
[J Arrowjet, även som reaplan . " , 5: 75 
[J Piper Vagabond, sportplan " ",. 5: 71\ 
[J Stinson Sentinel, sportplan . . " . . 5: 75 
[J Messerschmitt 109, jaktplan ., . " , 5: 75 
[J öRN-cement, tub O: 85 
[J KATALOG, gratis 

De finns i Er affär. Annars 
direkt från gen eralagenten 
tör TOP FLITE : 

Tf A 20 

V 
SIGURD ISACSON 
Lidingö 5 

FLYGVAPNETS SURPLUS 

RADIORÖR 
l T .0000 st; nya radiorör såvä sän

dar- som mottagarrör utförsäljes av 

oss i följande slumpsatser : 

100 st. varav 50 st. olika kr. 11 5:-
50 ., 25 .. 65:-

INDUSTRIPRODUKTER 
JÖNKÖPING 

• 

- Tänk att ungarna prompt 

. ska väcka en på söndagsmorron ! 

GenPralagent 

/TNORD I SK 

. .r1utDiml!.~!:.!. 

Men vad gör qet? Kom så 

åker vi, säger' ja~! ....:.... En rla'g 

med familjen o~h en Deka därtill 

. det 'är honung för ' vardags

nerver. - Kom så åker vi DKW I 

återförsäljare "t ' hela · landet 



Den nya stora Märklinkatalogen i färg ,ger 
med sitt rika sortiment ytterligare bevis för 
att Märklin är världsmärket. Den finns nu att 
köpa i alla Märklinaffärer och kos tar O: 75. 

1-

Växla in på 
en rolig hohhy 
- växla in på MÄ'RKLIN modelltåg 

"Världens förnämsta hobby", anser många om modell
tåg - och världens förnämsta modelltåg, säger modell
rallaren om Märklin. 

En modelljärnväg skall vara i många år, gärna från 
generation till generation. Tjusningen ligger just i att 
kunna bygga till och förnya anläggningen utan att behöva 
reparera eller rent av kassera den ursprungliga detaljen. 

Välj därför fabrikat med omsorg - välj det fabrikat 
som sedan 50 år dominerar världsmarknaden tack vare 
sin kvalitet - välj MÄRKLIN. 
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De.a .. 
dagslö .. 
Läkeroi 

J'ä1görande • J'älsmakande • J'ärkhberömd 

Gör Er rOT.O-BOBBY lönande 
Bliv I'OTO-OMBUD för 

NORRLÄNDSKA F OTOCENTRALEN och NI kan på 
fritid tjäna "en extra slant" samtidigt s om NI gen om 
bättre Inköp förbilligar E r egen F OTOHOBBY med 
20-25 %. 
Frän vär rikt lIJustrerade Fotokatalog (184 sid.) kan 
.Ni välja bland produkter av marknadens absoluta topp
märken säsom : Zeiss Ikon, Agfa, VolgtJänder, Kodak, 
Rollel, Leitz, Gevaert, IJford, Leonar och Adox m. fl. 
kameror, film, papper, kemikalier, förstoringsapparater. 
NI kan köpa det allra mesta I fotobranschen f rän oss : 
filmkameror, projektorer, album, ramar m. m. 
Dessutom stär värt moderna fotolaboratorium till Er 
tjänst för framkallning, kopiering, förstoring oC,h re
produktioner. 

SAMORDNA EDRA FOTOGRAFISKA INKÖP. 
GÖR "EKONOMI-KÖP" HOS OSS. 

NORRI.ÄNDSKA I'OTOCENTRAI.EN, UMEÅ 

Var -;;;-sä:;-ml;;rs~n;::ch-:;;bu~lk~ SKRIV I DAG! 
Namn ..... . .. ... . . . . .. ... . ....... . . ... . . ..... .. . .. . 1 
Bostad ...... . . . ..... . . . . . . . ....... ... . ... . .... .. .. SKRIV NU! 

L:dr~ .. ~ .. = .. ~ .. = .. ~ T~ -56_..L.. _______________ .1 

TEKNIKERSIiOLAN SL'\LA 
a no rdnar:> o. 10 män kurser för Radio, och televisionstekn .. Elektrotekn (C-O B-beh.) 
Byggnadstekn. och Verkstadsteku 5 män nybörjarkurser för Elektriska montörer 
Statlig studiehjälp Rumsförmedling - Begär prospl'kt 
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ten och den ,gjälvroter.ande rotorn för 
15 %. Med två turbo-propelle'rmotorer 
av typ Napier EJoand kommer marsch
hastigheten att vara c:a 250 km/ tim. 
"Rotodyne" kommer att kunna medföra 
44 passagerare. De två första proto- . 
typerna närmar sig nu snart sin full
bordan och "Rotodyne" beräknas flyga 
redan i år. 

I fråga om motorer är den mest an
märkningsvärda iakttagelsen det intres
se, som från de civila flygbolagen ägnas 
reamotorerna. Då det gäller att till
godose de önskem'ål, som nu uppkommit 
att förse planerade passagerarflygplan 
med reamotorer har den engelska flyg
industrin ett gott utgångsläge och man 
hoppas att den tidigare amerikanska 
dominansen på den civila marknaden 
ska bli mindre. I flygande provbänkar 
demonstrerades turbopropeHer-motorer
na Bristol "Orion", som' kan börja säljas 
för kommersiellt bruk i slutet av året, 
samt Rolls-Royce Tyne. De för militärt 
ändamål använda reamotorerna har visat 
sig oekonomiska för civilt bruk, då de i ........ 
allmänhet är tunga och har hög specifik 
bränsleförbrukning. Rolls-Royce Avon, 
som används bl. a. i "Hunter" och "Can
berra" har därför modifierats för in
stallation bl. a. i de Havilland "Comet". 
Stort intresse tilldrog sig Rolls-Royce 
"Conway" by-pass aggregat. Motorn· hal.' 
bl. a. beställts för DougJoas DC-8 och 
för Lufthansas Boeing 707. . 

För passagerarna i trafikflygplan, 
som flyger på · höga höjder med luft
tryckskabiner, fanns syrgasutrustningar 
som automatiskt föll ned från platser 
ovanför stolarna i händelse av fel på 
lufttryckssystemet. 

BYGG SJÄLV 
Er TV-apparat 

med 

ELFA 
TV-

BYGGSATS 
Ledande 
inköps
källa i 
branschen 

ELFA KATALOGEN ÄR KLAR 
Inköpskällan för alla radio- och televl
sionslntresseraqe. Den tillgodoser behovet 
av alla detaljer Inom branschen. 

H olländ argatan 9 A, Box 8077, Stockholm 3 

Härmed beställes en katalog att sändas 
mot postförSkott kr. 2 : 50, I frimärken bi
fogas kr. 2: lO, ä postgirokonto 25 12 15 
insättes kr. 2: 10 (Stryk det ej tillämp
liga) . 

:"<amn 

Bostad ...... .... . ; ....... ......... ........... ....... ....... . 

Postadress' . ......... .... .... . ............ .. . . .... Tf A 



Engelska Ford bygger ut 

Det engel~ka Ford-bo.laget 
är nu mitt uppe l det 

väldiga utbyggnadsprogram 
som Henry Ford II tillkän
nagav i början av året. 

I detta program, som om
fattar 65 milj. pund under 
fem år, ingår bl. a. uppfö
randet av ett nytt gjuteri, 
som kommer att täcka en 
yta av nära 30 000 kvm. En 
fjärdedel av arbetet har nu 
gjorts, och man beräknar 
att hela projektet ska bli 
färdigt nästa vår . . 

I Aveley, Essex, ca 15 km 
öster om Dagenham är en 
ny stor reservdelsbyggnad 
med en golvyta av mer än 
45 000 kvm under uppföran
de. Denna nya byggnad 
kommer att utgöra huvud· 
nederlaget för reservdels
försäljningen. Genom till
komsten härav kommer den 
effektiva golvytan i huvud
fabriken i Dagenham att 
ökas betydligt och kunna 
tagas i anspråk för produk
tionsändamål. 

Vi kan köra . . J 
__ (Forts. tr. sid. 8) 

de senare åren körts med 
stor framgång på kontinen
tens TT-banor. 

Figursydd lartkaross 

Avgörande för utform
ningen av strömlinjekaros
sen är körställningen. Ur 
säkerhetssynpunkt valde 
man hos NSU för de båda 
största maskinerna, 350· och 
500-kubikarna, en ram som 
medger en för TT-körning 
normal förarställning. I 
motsats till NSU:s tidigare 
världsrekordmaskiner läm
nade man emellertid ingen 
öppning föl' förarens huvud 
och rygg utan ekipaget 
byggdes in i en helt sluten 
kaross. Vindtunnelprov vi
sade också att den aerody
namiska utformningen där
igenom blivit betydligt gynn. 
sammare med en motstånds
koefficient av endast 0,16. 
Genom att man valt den 
tämligen konventionella kör· 
ställningen samt på grund 
av det stora utrymmet som 
upptas av motorn blir höj
den för hela maskinen dock 
ganska avsevärd och där
med också frontytan betyd
ligt större än om man pla
cerat föraren sittande i en 
bakåtlutad ställning mitt i 
ramen framför motorn. 
Baumm-karossen som är 
avsedd för de mindre mo· 
torerna upp till 250 cc har 
65 procent mindre front
yta än Delphin-maskinen 
genom att föraren sitter 
lågt och en bakåtlutad 

Reserverad 
tid p-rkväll kan göra Er 

till ingenjör 
pi 3-5 år~ing~~~~~har 
Ni som har intresse och anlag för tek

nik kan utbilda Er till ingenjör på fri· 

tid. NKI har Nordens största kurspro· 

gram och är ledande i fråga om teknisk 

utbildning per korrespondens. Ni har 
16 olika ingenjörslinjer att välja på vid 

NKI men kan börja med en grundkurs 

för ingenjörsutbildning, om Ni ej önskar 

specialisera Er förrän längre fram. 

Hur lång tid tar en ingenjörskurs 
vid NK l? 
En fulJständig kurs, som börjar i anslutning 
till folkskolan, kan genomgås på ca 5 år. Har 
Ni student· eller realexamen går det fortare. 
NKI·studierna underlättas genom individuell 
Iludieplanering och en frikurs i studieteknik. 

Hur stor lön får NKI-ingenjörerna' 
Vid en undersökning, 80m verkställts aven 
utomstående statistiker, har det visat sig att 
NKI-ingenjörerna fått utomordentligt fina pla
ceringar i produktionen. Ni får del av utred
ningen, om Ni sänder in frikupongen, och kan 
själv läsa om den placering och de löner 80m 
NK I-ingenjörerna bar. 

Är Ni tveksam om Era förut
sättningar 
lör tekniska studier lår Ni genomgå ell anlags· 
prov, som utföres hemma och insändes till NKI 
för bedömning. Provet är kostnadsfrill för bli
vande NKl-elever. 

utbildats 
vid NKI 

Ritare, verkmästare, 
förmän, montörer, 
mekaniker och andra 
tekniker i 10.000-tal 
har samtidigt fått sin 
utbildning vid NK!. 

* NKI:s ingenjörskur-
ser är de första i sitt 
slag, som avslutas med 
examen. 

* 
NKI:s ingenjörsexa· 
men kontrolleras av 
examensvi ttnen, till
kallade från industrin 
och den statliga uno 
dervisningen. 
Examen, som är fri
villig, föregås a v en 
preparandkurs. 

* Utan examen får in-
genjörscleven vanligt 
kunskapsbetyg, med 
godkänd examen dess
utom examensbetyg, 
diplom och riitt att 
bära N K l-skolans 
examensring. 

*" 
Godkänd examinand 
vinner utan ansökan 
medlemskap i NKI
ingen)orernas före
ning - en fristående 
och livaktig organi
sation till medlem· 
marnas gagn. -

,..-----, Ingenjörsutbildning på 16 linjer 

I INDUSTRI OCH TEKNIK I 
l

A 1 'n,_nJönutblhl
.. In, p.r lea,ra
."ondon" fö, 16 • 
ollko Ilnl.' 

la 20 Arbo's'e4ft'''1 
a 40 Masklnta"n'k 
8 60 Vorksiaelstolutik 
8 9(, Valav., ...... ""'k 
C I GJutorUa"'n'k 

I 
I 
I 

t 2 Ta"nlsko 
,ymnoll.kur •• , 

A 3 A,bob'.da, ... 
kurs., m." . 
plykolo,l 

C 20 Motor'almlk 
C 40 8iltokt'lik 
C 60 Flygtoknlk 

lA 4 V.rkmöstaraku' .. 
•• , fö' ollko fock 

D 1 Värma och 
.onlto' 

A S 'örmanskurser 

020 Elektroto"nlk 
O ~ Rodlotoknlk 
O ~9 Tal.vlslonl.ok"I" 

I 'ör olika nick 
A. 6 litarekurser 
A 70 Matematik 'ör 

- ,ö.mön 

I -verkmösto,. 
_ IngenJöre. 

B 2 Allmä.n yrkes 
matemalik 

l , 3 Nomogrofi 
B 4 Rökneslickons 

B S ÖiH:;.dn~~~?_ och 
integra lkalky l 

D 60 8'11,nods'0"nlk I 
f 1 Vät- och votton

bYI,nods'oknlk 
E 20 Koml och koml,k 

'olenolo,1 I 
E 6G Plo •• t.knlk 
f I T •• Ulto"n'k 

f 2C T,ö.o colIuIon
och POPP.'.'."n'" 

F 40 DtI.,t och 
försäljning 

F SO Produktlon och 
penenai 

HANDEL, KONTOR REALSKOLA OCH 
OCH SJÖFART GYMNASIUM 

I G I 'ull. tänd II full.täl"ldllO ku,..r "",I 
handolsskola p., lob,mot •• I.1 'ör 
korr •• pondon. .tudenl •• omen p. 

I G 3 Hond.I •• .,m- V I .oolll"'e" I 
nOlolokuno. till tillvolskomb. 1-7 
prlvotl.t •• amen V 2 LatInIInlon 

G 4 Mo.kanln .Jä'art tillvohkomb . 1-11 

I G S .ör.to, •• kon.ml V 3 Ny.pråkll,a IInl."1 
G 7 Indu.t.lkomorol m6ngo tillvals-

kur. kombination. r 
G .so I.ono,rafl V 4 Ip.clolku ... ' 'ör 

honsk, tysk I .n.klldo ömn." ~ 
Sv.nsk, engelsk, .tud.nt •• o",on I 

SS i!~dk~n::i~v:'n, V 29 Nyo .tud.ntkurae. 
av skrivmoskin} Reolo.o",.n.ku .. or I 

60 80k,ö.ln, och V lO Fulls tänd I, kur. 
kolkyla"on tir r.al •• o",.n 

61 Grundkurs (med lob.moteriel) 

I 
i bokför ing V).t hIttstöndig kur. I 

H l Kur.or tö .. hond".roal-
• handel.lä.o •• am." 

H 4 Bonkafför.r (med lob .materiel l 

I
H 10 Handehrött INTRÄDESKURSER I H 20 Ku .. or • konto,.. 

., ••• ' •• U.. M I S."u".".,,,. 
H 30 Hand.I... M 6 Sjöbefölsskolor 

I korre.pond.n. '" U Polisskolorna I 
Svensk, engelsk, M 15 Brondskolan 
fransk, lys k, M 11 Sociolinstituten 

. spansk M 18 Skogsskolorno 
H 60 Ku,..r I M 19 Andra ut bild. I 

tö •• äQnl: 1 ning.on.talter 

SPRAK SOCIALA STUDIER 
.... m.tI.rno "ybltfar .. Kw •• r I .ocla'paIIU" I 
och fortsättnln •• kur... och kommuna.un.k •• 
m.d '.Mlallntalad' m.m . tör bl.o. 
.rammofon.klvor O 25 Ass isten ter i 

N 2 Amerikonsk eng. O 26 Kommunolkom. 
N 3 Fronska r.rote m. fl . I I N 1 Engelska .ociolv6rden 

N 4 Spanska 030 Un.dom.l.da.... I 
I N 5 Italien.ka ku, •• r 

N 6 Portugis iska O «l PoUlomannakur • ., 

~ ~ ~~:~: TECKNING OCH 
~ ~ ~::'':.·~=h .::::,:~. NYTTOKONST I 
N 34 Tala bättro R 1 Allm"n 

(med bondspelare) teckningslöra I 
35 Nya am.rlkan.ka R 9 MlalerUelcnlk 

s.relclcu .... '21 R 10 R.klamlcoa.t 
•• rök, bl.a . R 20 Modo.eckn'n, 

I ·p'S'·Y·K'·O"L··O·GI R JO MÖb'.,. bo •• 04 I och Inrednln, 
R AO Te.tllkon.t 

O lOrieniering i ny R 50 Guld- och .lIv.r-

I psykologi .mld .. kon.' I 
02 Monnisko- R 60 Keramik och 

könnedom Ila.lconst 

Sand m ig utan kostnad N KI -,ko lans nya 
kursprogram och studiebroschyr ror kurs nr 
I I I 

I . J·~ .. ~~S~~~~~.:Sk.' lt .~PP.I Y.S~:.~.g .• ~~~~ I 
Anteckna mig aven som gratisprenume· 
rant för ett år på tidskriften " På Fritid '· 

(Namn) 

(BoItad) 

........... ~ ...... . , ....... . 
('Mladron) Tf A 20 
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ställning. Eftersom luftmotståndet för 
"vilstolskarossen" också är väsentligt 
mycket lägre än för Delphi n-karossen är 
det teoretiskt möjligt att betydligt över
träffa de nu gällande has tighetsrekor
den i de större klasserna. 

Säkerheten främ st även i rekordfart 

För utom de rent tekniska grundförut
sättningarna - tillräcklig motoreffekt 
och bästa möjliga strömlinjeform -
måste rekordmaskinerna uppfylla en 
rad andra högt ställda krav, vilka gör 
det möjligt att dessa fartvidunder kan 
framföras med betryggande säkerhet. 
Var je konstruktionsdetalj underkastas 
noggranna och långvariga testningar i 
provbänkar i syfte att utröna ev. svag
heter som kan betyda katastrof i has
tigheter på 300 krn/tim. Detta gäller 
speciellt ram, fjädring och däck. Med de 
hastigheter hjulen roterar kan minsta . 

obalans resultera i att däcket krängs av. 
Endast det bästa ä r gott nog såväl i 
fråga om material som utförande i 
varje detalj. 

Det som i sista hand är avgörande 
för körsä~erheten ä r den rätta avväg
ningen av de luftkrafter som påverkar 
maskinen samt belastningen_ Det är 
framför allt viktigt att maskiner av 
denna typ har perfekt kursstabilitet. 
NSU-maskinernas utomordentliga kör
egenskaper är resultatet av långvariga 
vindtunnelexperiment samt noggranna 
mätningar och provkörningar. 

Trots att ett rekor dförsök som detta 
planerats med en noggrannhet som 
mänskligt att döma inte lämnade någon
ting åt slumpen, så är det ändå alltid 
förenat med risker, därför -att man här 
- liksom när det gäller andra rekord 
- tränger in på ett av tekniken ännu 
så länge mindre utforskat område. 

t 

Rekordmaskinerna i tabellform 

~Iotor .... . ... 

Cylinderdiam. 
Sla~längd .. , 

Antal (.yl. .. , 

Effekt . . . .... 
V/ min ... . . .. 
Tii.ndnin g ... 
Br!insle . ..... 
liyTning ..... 
Antal vHxlar 
Lii,ng,. ....... 
Höjd ........ 
Bredd . . . ... . 
HJulhas . . ... 
nUc1<, fram 

bak .... 
Vikt . . ....... 

Använd 
istället 

I 
50 (~C 

<l- tal,t 
koml)r. 
42 mm 
36 mm 
1 
l"~ hk 
16000 
Hat,ter; 
.\fetbanol 
Vatten 

" 380 cm 
82 c m 
77 cm 

180 e JIl 

2,50-16 
2,.50-16 
J 3'! I<!:, 

\Wolf 
CU. 

nu u In m 11 

5 0 (!C 100 cc 125 cc 250 cc 
2-tal,t 4-taltt 4-takt <l-takt 
koml)r. 
40 mm 56 mm 58 mm 55,9 lum 
39 mm 40,5 mm 47,3 111111 50,8 mm 
l 1 1 2 
10 hk 1:':',5 hk 20 l,k 42 hk 
11 000 11 000 n 000 11000 
Hatteri Uatteri Batt .. r; Batteri 
1\fethanol 80 okt. 80 ol{t. 80 okt. 
Luft L urt l,urt Luft 
4, 6 6 6 
380 mn 380 e n1 SilO CJn 380 ('.n\ 

82 enl 112 cm 82 cm 82 cm 
77 cm 77 cm 77 cm 77 cm 

180 cm 180 cm 180 cm 180 cm 
~,50-1G 2 .tiO-lG 2,50-16 2.;'0-16 
2/;0- 16 2/;0-]6 2':)0-'16 R.00-16 
127 I'g L<lO 1<;;- 140 1<.0:- 1GO I<!:, 

REKVIRERA NU! 
Tf A-HAND B OK Nr: 

1. UU,kncsticl<an och d ess användning'. 
Av'!'. I'ol'sander 2: - . 12 upp!. 

2. E lel<tri sk::\ ac1ulJuulatorcr. l\:onstl'lIk 
t ion - S kötsel - Laddning. Av T . 
Porsander 3: 75. 5 upp!. 

4. Omlindning och beriikning av små
motorer. Av 'l'. Porsander. 3: 75. 9 uppl. 

6. Modellb',ten. Av Jac M. lversen. 2: - . 

I Delphin I I I 

1350 cc 
4-takt 
komlJr. 
56 mm 
70,5 mm 
2 
75 hk 
8500 
~[agnet 
~Ietha n ol 
IJurt 
4, 
370 enl 
110 cm 

64 cm 
160 cm 
3,25- 18 
:3 .50--20 
262 kg 

500 cc 
4-takt 
kom pr. 
63 mm 
80 mm 
~ 
110 hk 
8000 
lIlagnet 
~Iethano l 
Luft 
4, 
370 CJn 
110 cm 

64 cm 
160 cm 
3,25-18 
S,50-2U 
265 Jtg 

~ 
I 
I 

\VoI' eU' B I LPOLERSATS Nr 104 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikhandbok. 4: 75. 5 upp!. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 
4 upp!. 

NI tjänar in kostnaden pli. ett 
fl!.tal poleringar. Dessutom kan 
Ni med extra tillbehör a nvä nda 
den elektriska borrmaskinen f ör 
borrning, slipning, sl!.gning, 
svarvning, frä sning, h yvling, 
putsning, borstning, gravering 
och mycket annat. 

Riktpris komplett kr. 166:-

11. ~[askinritning . AY R. Tegström. 3: -. 
3 upp!. 

12-13. lIIodelljtirnvligen. Del I o . II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 4 uppl. 

H. Genvägar tiJl snabbräkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 3 
upp!. 

15. Att laborera h emm ... Del. l . Labora
tioasbandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gusta\-er. 
3: 75.2 upp!. 

\Vol! Cub Bilpolersats nr 104 bestl!.r av elektrisk borrmaskin, vin
kelväxel, " gummirondell, lammullshätta, slippapper samt extra stöd
handtag. Allt förpackat i lackerad plåtlåda av behändigt format. 

16. lIIotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande motor
båtsägare. 4: 50. 

Ii. Att laborera h emma. De!. II. lH för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

" Vinkelväxeln reducer a r borrmaskinens hastighet till hälften. Varv
talet blir härigenom lä mpligt för polering. 

Närmare upplysningar genom järn- och maskinaffärerna. 
Begär specialprospekt ! 

LINDAHL & NERMARK AB . AB ENTERPRISE . AB V LÖWENER 
Alingsås Stoc kholm • Göteborg 

Molmö 
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Stockholm 

18. ~Iopedboken . Av red. Jan J angö. En 
bol, för alla som h a r eller tänker köpa 
moped. 3: 75. Helt omarb. 3 upp!. 

20. Dyk. Räd o. anvisningar i undervat
tenssim ni ng, undervattensfotografering 
och unde rvatte nsfiske för amatör
dykare av Gunnar Nordanfors. -4: 75. 



~er rekord i Uiah 
Förutom NSU hal' också 

engelska Austin rekord
kört på Bonneville Salt 
Flats i Utah. Under två 
veckors körningar nyligen 
sa ttes inte mindre än 12 
nya världsrekord för bilar. 
Den 58-år ige sportvagns
konst r uktören Donald Healy 
uppnådde i en speciell t 
st römlinjeformad Austin 
Healy 100 med kompressor 
och överväxel en hastighet 
på 326,8 km/ tim och satte 
därmed nytt världsrekord i 
vagnens klass. 

På en 320 km lång sträcka 
höll en Austin Healey .LOO 
utan kompressor en genom
snittshastighet av 244,8 km/ 
tim, och samma vagn till
r yggalade senare 500 km 
med en genomsnittsfart av 
245,1 km/ tim. Därmed so
pades de gamla rekorden 
f rån 1940 bort. Austin 
Healey 100 erövrade dess
utom rekorden i sin klass 
på alla sträckor upp till 
3 000 engelska mil (4 828 
km) med en genomsnitts
hastighet av 241,4 km/ tim. 

I Instrument för··- I 
__ (Forts. fr. sid. 6.) __ 

met r in torde man numer a 
också l·äkna tydandet av 
innehållet i fotografiska 
bilder (bildtolkning och bild
läsning). 

Fotogrammetrins vikti
gaste användningsområde är 
framställnin g av kartor 
över terräng. Detta sker i 
regel genom a tt det aktuella 
området fotograferas f r ån 
flygplan . De sålunda er
hållna f lygbilderna "ritas 
av" i karteringsinstr ument, 
varvid en tecknad karta er
hålles. Vid bear betningen 
använder man sig av den 
stereoskopiska effekten, som 
möj liggör uppfattnmg av 
det f ot ografer ade f öremålet 
i tre dimensioner. 

Fotokårtan är en annan 
form av karta, där den foto
grafiska bilden utgör själva 
kar tan. 

Inom yt terligar e ett stort 
antal områden har f oto
grammetrin vunnit tillämp
ning. Nämnas kan t. ex. 
l'öntgenfotogrammetri, skog
lig f otogrammetri, mikrofo
togrammetri, geologisk f oto
grammetri etc. 

De f r ämsta producenterna 
av fotogrammetriskt kart
material i Sverige ä r Rikets 
allmänna kar tverk och Kung
ligaLan tmä teristyrelsen. U n
dervisning i fotogrammetri 
bedrivs vid Kungliga Tek
niska Högskolan inom avdel
ningarna f öl' lantmäteri och 
väg- och vattenbyggnad. 

Modern 
Med dina tekniska anlag 
ka n du ko mma lungt. 
0111 du ska ffar dig e n 
g rundlig teknisk utbild· 
ning hos Herlll ods. 

Markera i kupongen dct 
ämne. som intresser ar 
dig. Siind dcn till Her· 
mods. Du får du en ul · 

J örli g studiehandbok. 

Teknik Industri 
Gymnas le· .lIe' 
fock.kole lngenjör ... 
ella men inom 
Mas kinteknik 
Krafl · o . vörmet.ekni k 
Verkstad stekn ik 
Elkr afttekn ik 
Te leteknik 
B yg~nad steknik 
Kem i o . kem . tekno l ogi 
M erkon til- teknisk linj e 

Teknikerutb ildn ing 
inom 11 olika fack 

Arbetat.darekurser : 
Arbehlag s' i ftn ing 
Arbetsstud ier 
A rbeh fy siolo g i 
I ndustr ibrand skydd 
Ind ustriell o rg anisat ion 
A rbet arskydd 
A rbe tsledn ingens 

p syko lo gi 
Grundkurs i arbe ts · 

ledn inQ 
Kurser for a rbe tsledar e 
Maskin- o c h verk
stadsteknik : 
Ma ski nteknisk 

verkmösto rek urs 
förman skurs 

Motortekn isk 
verkmö storekurs 
förmans kurs 

Verk stodsteknisk 
verkmöstorekurs 
fö rmon skur s 

Ve r~alods i nd ustrins 
grund kurs i ; 
Verks'adsteknik 
G juter iteknik 
A. rbe ts led ning 

M ekon fö rbunde ts 
förbe redande 
fö rmans kurs 

Text ilindust r ins 

Y~~~i1tkeUk~~r~g i 
G jutmäslarekurs 
Kurser för ritare och 

konstruktörer 
p!oner ingsmön 
a ... synare och kon. 

trollanter 
arbetutud iemän 
skyddsombud 
b i lmekan iker 
maskinarbelare 
maskinmontö re r 
kylmontörer 
gas· och elsvetsare 
smeder, hördare 
lond maskinis te r 
sjömaski nister 
å ng' ekniker 

llektrot_knlk : 
Elektri ska installatörs

kurser 
El. verkmöstarekurs 
Te lelekn isk 

verkmöstarekurs 
G rund!. kurser för 

elektrotekn iker 
El. montörskurs er 
El. maskin is lkurser 
Kut5 för b i lel ektr iker 
Kurs för te levis io ns· 

tekn iker 
Kurs fö r rad iotekniker 
Kurs för söndor . 

amatörer 

~j':k~:{:t~sö~~~~~i~n . 
El.ktroma$kinlöro 

El. on löggn ingste kn ik 
Tele fon i 
Te le vision Rad io 
·V99nodsteknik : 
8yg g möstore ku rse r 
8 '100 nods verltmos lore · 

k urser 
Kurse r för ri ta re och 

konstruktörer 
By gg n odsmoter io II ö r a 
Prakt. betongteknik 
Byg gnods !öro 
Byggna dsr itning 
lontmo nnobygg noder 
Gro fo slo tik 
Byggn odseko no mi 
Berä kning av a rme rad 

be tong 
Stat iska berä kningar 

a v husbyg gn oder 
Vär",e Sanitet 
Olieeldnlng 
Ventilationsteknik 
T,äindustri 
Vägbyggnad 
Möbel,itn lng 

Kemi och ke", isk 
teknolog i : 
Kemisk-teknisk 

verkmästarekurs 
förmanskurs 
laborontkurs 

Kva l. analyti sk kemi 
Ke m. reaktionsk inetik 
Ko llo id kemi 
Ind ika torer oc h 

pH -bes tömn inga r 
Teo ret isk kem i 
Elektrokem i 
Kem. termodynam ik 
A.llm. kem. tekno log i 
Kemisk -tekn iska 

appa,ater 
Kemisk mater iallöra 
Volten och vattenren ing 
Tunga kemikalie- och 

konstgödselindus'r in 
M inera I o I je i nd ustr in 
Cel lulosa ind ustrin 
Sockerindustr in 
Fett industr in 
T orrdestillationsind . 
Fö rbränn ingslära 
I ndustr iella jäsn ingar 
Keramik och glas 
Popperstekn ik 
"11m. tekn. kurser : 
Yrkeskurser i matematik 
Räknes tickans användn . 
Funkt ion ell t id-

bestömning och 
ackordssättning 

Fysi k, kemi 
Geometrisk ritning 
Projektionsri tn ing 
Maskinri 'n ing 
Mekanik 
Materiallöra 
Hå l lfasthets lära 
Nomografi 
Differential - och 

i ntegralkalky l 
Fortblldn • ..If:urs., 

:~~ ~nrt~~!f:d~r. 
för yrkesarbetor. 
för yrkeslörare 

Fly,tekn' ,ka kurs.r ----------

Handel Kontor 
Honde lsg ymnosi e

kurser 
Handel sskolekut5er 
Företagsekonom iska 

kurser för ingenjörer 
Dubbel bokföring 
Bokför ing-ens teor i 
Amerikansk bokför ing 
Ind uslr iell redo ... isn ing 
KO$tnadsber äk ning 

:~~~:~:~~rkob lem 
Bal ansanalys 
Re visionsteknik 

'd~~~I : ~ff~~;r 
Detaljhandels eko no mi 
Honde lsrökning 
Pr aktisk skattekurs 
Företagsbes kattn ing 
Modern kontors · 

organ isat ion 
I nkops· och förrad s-

K~;~~~ ~!~~~ogn o ch 
inkasso 

Handelsrätt 
Aktiebo logsrölt 
Arbets ledn ing pa 

konlor 
N ational ekono mi 
Företagsekonomi 
Stenografi svensk 
tysk enge lsk 

NYHETER 
Hermods kursprorram 
aleas stöndi r t med nya 
Ömnen. Hiir ndrra ","eeer: 

Te levi sion 
Textilteknik 
Bi lens kraftö .... r -

B!r:~~\romss sle m 
Industriell reJov isning 

K~~~k~:~~3~~~Yys 
Oistri butionsekonom i 
Sammanträd.stekn ik 
Tyska I Engl ;sh III 
J. parle fran~ais 

Mask inskr i vn ing 
Välskr ivning 
Svensk hand els· 

ko"esponden s med 
hondelslöro 

Utrikeshonde h teknik 
För l ullning 
B.fraktn i n g-S ped i I io n 
Föt5ökri ngskunskop 
Engelsk Tysk 
Fransk Spansk 

hand. I skorrespon d en s 
Fö rsöljn in9skonst 
Distr ibu tio nsekonomi 
Re klamteknik 
Marknadsundet5ö kn , 
Textning med plako t>-

maln ing 
Företag sdemokrat i 
Kommunalkunskap 
Samhällskunskap 
Föreningstekn ik 
Sammanf rödestekn ik 
Fö,.nln,.I_dnln, 
Kon'erenst_knik 
PaUskurser 

Specialkurser 
för hantverkare och 
småföreiagare 

Språkstudier 
Engelska Tyska 
Franska Spanska 
Itali_nska 
Ryska Finska 
Latin Grek iska 
Esperanto 

Realskola och 
Gymnasium 
Fullstönd iga 

g ymnas iekurser 
r ealskolelturser 
studenlkuner 

Gymnasi ekurser för 
särsk i ld prövn ing i 
reolexamen och i 
studenle.amen 

Muntl iga repeti tion s;
kurser för real - och 
studentexamen 

'ntrötteskur", 
Akad.mi.ko kurs.' 

i enge lska tyska 
motematik fysik kemi 
kr islendom 

Målningskurser 
Teckningskurser 
Textning 

Fotokur.el..: 

Komera teknik 
Framkalln ing och 

ko pie ri ng 

lantbruks
utbildning 
Kurser f . utb il d n. l i! 1 

i ~~1~:~~~rEnsteman 
Irok'onkötar e 

:~3~~~dss~ea~an 
lantbruksbokföring 

(d eklara tion) 
lantb ruksbokför ing II 

lenkelt bokslut) 
lantbruksbokför ing A 

lutv;dgat bokslut) 
Prakt. iordbrultsrä tt 
lantbrukets arbetslöra 
Traktorer 
Troktorredskop 
Troktorreporot ioner 
Traktorn i trof ik-en 
Jordbrukets drift-

kalkylering 
lantbruksekonomi 

~~Ö3~~~ds,k'urser -------------• -. 
Klipp ku pongen längs de . (reckade linjer na ! 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

Sänd mig prospel:t över den ä mnesgrupp 
jog angivi' nedan, bildbroschr ren AUa 
lö.ser ho.s Hermod, samt Herrnods mä
nadst id ning Korresponden.s under6 mån. 
l OB är intresserad av följa nde kur.ser : 

I .... ... ................ .... .. . 
I .. ...... .. ........ .. .. .. .... .. 
I ... . skri·y· iydllgt: "Te:':i~ ·h~l~i. · . . . 

I Namn •• •• ••• • ••• ••• • •••• • ••• • • 

l y rk . .... ........ .. .. .... .... .. 

I Bo.tad •• • • • • • • • • • • • ••• • •. •• . . . 

Postadress • . •. . Tf A 28/ IT -56. 367 1.._-----

FrClnkerClI ej 
Hermods 
becGIGr 
portot 

HERMODS 
Q Slottsg. 82 A : 

Q MALMÖ I 
h'Iraf6f1lftdels, 

Tillnln436 
I _1-1=' ____ .. 
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Ni märker det inte själv, men Er gamla radio hörjar faktiskt lida av ålder
domskrämpor. Ni kanske får in de stationer Ni vill, men hur är det med 
ljudet? Gör det enkla experimentet alt gå in i Er radioaffär och lyssna på 
årets Skantic med det nya ljudet! Då först kommer Ni verkligen inse, alt det 
är dags alt byta Er gamla apparat -

byt ut den mot en 

radion med det nya ljudet 

S 1492 ULLA 

LY, MY, 2 KV-band + FM -
12 rörlunktio~er - Fininställ
ning på KY-band 1 - Separata 
bas- och diskantkon'troller -
Anslutning med omkopplare 
för extra högtalare - Hög
glanspolerad 'mahogny. 

Normalpris/,iktpris: 590:
exkl skivv , 

•" 

, ' 

". '. :,., 

I alla ledande 
radioaffärer 
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Kommer vi off bo så? 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Elektronutrustningen i huset, som kan 
antas bli ganska omfattande, kontrolle
ras ' med hjälp aven kortvågssändare 
med tryckknappar. I badrummet behöver 
man inte längre bekymra sig om hand
dukarna är rena eller inte, där torkar 
man sig med varmluft i stället. Badka
ret gör sig självt rent med olika renings
medel, som automatiskt börjar verka, 
sedan man badat. Sängarna saknar .fil
tar, täcken och lakan. Det enda som 
finns är ett överkast av nylon, som 
värms upp till önskad temperatur av 
värmeaggregat inbyggda i sängbotten. 

Köket är naturligtvis mycket noga 
planerat med tanke på att husmor ska 
kunna arbeta så rationellt som möjligt. 
All tänkbar automatik är införd där. 
Vattenkranen och vattnets temperatur 
manövrerar man således med en fot
pedal, så man har bägge händerna 
fria för arbetet. Själva matlagningen 
är kvickt undanstökad med hjälp av 
en massa färdiglagade produkter och 
serveringen är heller inte något större 
problem. Ett litet "specialkök" på hjul 
innehåller allting, som behövs för att 
servera ett fullständigt mål var som 
helst i det dörrlösa huset, som också gi
vetvis saknar besvärliga trösklar. 

200 km/fim med . 
(FO'I'ts. fr. sid, 9.) ___ ' 

som skiljer Saab Sonett från Saab 93. 
Motorn är densamma som 93-ans, fast 
upptrimmad från 38 till 57,5 hk och för
sedd med dubbla förgasare. Ä ven i öv
rigt är sportbilen helt uppbyggd av 
Saab 93 standarddelar. 

Sonett kom till närmast som ett fri
tidsarbete vid Trollhättefabriken, där 
utprovningschefen, ingenjör Rolf Mellde, 
samlat en grupp entusiastiska ingenjö
rer omkring sig, vilka huvudsakligen 
utanför den ordinarie arbetstiden hos 
Saab konstruerade och byggde experi
mentbilen. 

Galosch lör 50 kr 
:..-_- (Forts. frrln sid. 7.) 

pass i vinter. Nu står nämligen en ny och 
ännu bättre båt på byggnadsprogl'l.'.m
met. 

Finessen med den här konstruktionen 
är egentligen dess enkelhet. Den första 
entusiasmens glöd brukar lätt falna in
för kontakten med svårare problem, men 
pojkarna gick från början in för att 
göra båten så enkel, att de helt enkelt 
inte skulle kunna misslyckas. 

Galoschen är av egen konstruktion, 
men iden till utformningen fick de ur 
ett samlingsverk om Nordens båttyper. 
Den modell, som mest tilltalade de unga 
konstruktörerna skulle emellertid ha 
blivit alltför otymplig för deras resurser, 
inte minst med tanke på den motor, som 
fanns tillgänglig. Ritningens mått tog 
man emellertid inte så allvarligt på, utan 
nöjde sig med att kopiera proportioner
na i förminskad skala och förenkla typen 
så långt som möjligt. lX2 meter skulle 
båten hålla och efter en gemensam pro-

(Forts. på sid. 41.) 



~ N i behöver inte gd I ; körskola! 

Tag körkorl på frilid ! 
Ny effektivexpertkurs sparar 

100-tals kronor åt Er. 

Ni behöver inte gå Igenom körskola för att få körkort. 
Se 30 o . 31 §§ i vägtrafikförordningen! Vår helt nya kor. 
respondenskurs i körkortsteori med all t N i måste veta om 
trafikförordningama och bilens och motorcykelns konstruk
tion och verkningssätt Inbesparar dyra skolavgifter och 
tid . NI kan läsa när det passar Er . Låt någon god vän ge 
Er körvana och Ni sparar 100·tals kronor Uppgifter betro 
övningskörning medföljer . Hela kursen med frågoformu 
lär 12 brev I färg (ca 370 frågor). som granskas och rätta. 
av experter. kostar endast Kr 
29 : - . Samtliga fTdgOT som /can 
fÖTe/comma vid teoriprovet. 
finns med. även de n1/a som 
kommit tit! efteT den J juli r----

I ~ Sänd mig omgående mot post' 

I 
Box 6041. förskott Kr 29 : - + porto I 

Stockholm 6 Er kurs i billeor\. 

I Namn I 
I Adress 

I Postadress . . . . . . . . .... . . . . . . . . .. Tf A 20 . ------ -----_-1 
Ni ha.· all anledning 
all prenulDerera 

Tf A UTSÅLD är rapporten som kom
mer allt oftare från tidningsaffärerna, 
och ändå trycks Teknik för A lla i större 
och större u pplaga. 

Det är säkrast att prenulDerera. 
Det är bekvälDast o~h billigast 
att prenulDerera. 

Pre", ..... erera ", .. ! 

r u-:'er::n:-pr':um: ra:-pa.- - - ~ .... """ .... """ ... :" 
: : 

TEKNIK för ALLA att såndas Frankeras 

mot postförskott 

fr. o. m ... .. . ........ .. . .. . .. . . . 

ej. Tf A 
betalar 
portot 

I 
I 

I 
I· 
I [J Helår 16 : 50 [J Halvh 9 :

(sätt X i ruta för önskat 
alternativ). 

.. .. ...................... I 

I 
I Namn: .. .. . ... . .. . . . .. . . . . 

I · 
I 
I 

Adress: 

Postadr. : .. ... ...... . . . .. ... .. . 

Tf A 20·1\6 VAR GOD TEXTAI 

Teknik för Alla 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

8 Svarsförsändelse 
ö.en TillstAnd nr 237 

Stockholm 3 
L ___________ _ 

I 

I 
I 
I 
I 

.I 

I'N NY SÄKJ)N/Nfi 

U.S.A. 

FlYGO"EIIAIIS 

Av fodrat mörkbrunt get

skinn med pälskrage. 

Dessa skinnoveralls, 

som är splitternya 

och har i framställ

ning kostat ameri

kanska flyget 

över 750:- st. 

- utförsäljes 
nu av oss för 
endast . . . 

• _ med 85:- kr. v.id I;v. 198 I
Avbetaln. 21 0:- kr. 

• rest. 25:- kr. I man. 
kontant 

Nya direktinköp från U. 8. Alr
force har gjort att vi kan upprel'l\ 
förra årets senaatlon - att för enda8t 
198: - kr er bjuda Eder splitternya 
flygoverall8, tUlverkade av det finaste 
getskinn som står att uppdriva - i 
ett utförande och en kvalitet, där k08t
na,ler ej Sl,elat någon r oU. Overallen 
lir försedd med långa kraftiga blixt
lås varför NI med lätthet tager den av 
och på. Ett plagg som håller i åratal. 

Ett enastående tillfälle för alla, 
som behöver ett verkligt varmt och 
skilnt kvalitetsplagg t. ex. kranskö
tare, fryshuspersonal, 1\IC- och moped
förare, vaktpersonal, traktorfilrare, Jä
gare, fl8kare m. fl . 

Amerikanska 
armekängor 

av kraftigt gummi, 
invändigt vävbelagda 
28 cm höga skaft med 
hel tunga - därför 
helt vattentäta. Ett 
fynd f ör jägare, fis · 
kare, motormän m. fl. 
Kostar end. 17 : 75 kr 
paret. 

Begränsat lager - be8täLl i dag! 

Härmed beställes . .. . par flyg, mfR[U~V-~Ol~GfT overalls av skinn till 198: - kr 
kontant, på avbetain. till 210:
kr med 85: - kr vid leveransen 
O. r esterande med 25 kr per mån. Vasag. 1\ B . Tel. 11 81 65. 11 34 65 
(Stryk det ej tillämpliga.) ;\fin GöTEBORG C. 
längd är .... . ... cm, bröstvidd 
..... . .. cm, midjemått Namn: . . .. ... . .... . . . . . .. . .. . . .. . 
cm. Samtidigt beställes .. . . par 
gummikängor i storl. . . ...... Adress: . . . . ........ . .... . . . ... . . . 
att sändas per efterkrav med 
returrätt Inom 8 dagar. Jvg.·adr.: . ....... .. .. ..... Tf A 20 
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•• 
Fl -OBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

C.O.ÖBERG&Co. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 

OBERGS FILAR - GODA FIL4R 

474 
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TYNGRE LAST 
på samma dimension 

GISLAVED 
77 SPECIAL 

. Högre belastning 
Genom en speciell kon
struktion som utnyttjar 
bilringsteknikens senast.: 
landvinningar har vi 
lyckats göra en ring som 
tål betydligt högre belast
ningar än vanliga ringar. 

Bättre fördelning av 
belastningen 

Genom att slitbanan 
är flatare blir kontakt
ytan mot vägbanan 
större. Detta medför att 
belastningen fördelas 
på en större yta. 

Högre miltal 
-Slitbanan är tjockare och 
flatare än på konventio
nella ringar vilket leder 
till stÖrre livslängd. 

Bättre slirskydd 

Det sicksackformiga 
mönstret ger utt;närkt 
slirskydd. 

Tryck- och belastningsdata 

GISI.AVIID 
SVENSKA GUMMIFABRIKS AB· GISlAVED 



jektel'ing av matcl'ialåtgångcn val' det 
klal'i föl' bl 'ädgå rdsbesök. Fem dag'al' 
senare kunde bygget sätt.as i sjön. 

Materialkostnaden uppgick till 40-50 
kronor, varav enbart bronsbottenfärgen 
svarade för 11 kr. Resten var alltså så 
billigt som tänkas kan och verktygsupp
sättningen hal' varit den enklast tänk
bara: såg, hammare, skruvmejsel och 
bo!'r. Och så häl' är båten byggd: 

Botten sågades ut i 4 mms vattenfast 
plywood. Observera att bottenplattan ä r 
uppdelad i två plan med ett s. k. steg 
emellan. Stegets utformning har givit 
den främ re bottenhalvan dess svagt buk
tade form. 

Med bottenplattan och ett bakstycke 
av 12 mms plywood som stomme byggde 
pojkarna upp en lätt spantkonstruktion, 
som sedan kläddes med vanlig markis
väv. Oljning och lackering räckte föl' att 
göra väven vattentät. 

En liten masonitskiva ovanpå tre 
längsgående spant framför sittbrunnen 
utgör sittplats föl' galoschens förare. 
Körstil : se bildel'l1a. (Simkunnighet för
utsättes.) 

När galoschen efter fem dagars arbete 
sattes i sjön, så skedde det givetvis med 
sedvanlig spänning. Hur skulle den bete 
sig i vattnet? Flöt gjorde den, men mo
torn en upptrimmad tvåhästars 
Archimedes på 20 kg - gjorde aktern 
föl' tung. Saken ordnades hjälpligt ge
nom att man monterade på två stabili
satorer av plywood. På dessa "fenor" 
lyfts aktern upp, när båten kommer upp 
i fart, men inte ens den förbättr ingen 
r äckte till för att ge båten de far tresur
ser som pojkal'l1a räknat med. "Tänk 
om vi hade en femhästare av den där 
moderna, rätta typen .. . " 

Men det kommer nya somrar - och 
nya båtar . .. 

TIA-KI'Yss 17 

"Ungdomen gillar TfA :s motol'sidor" 
blev lösningen på de skuggade r utOl'l1a 
i Tf A :s kryss i nr 17. Lösningen i övrigt 
framgår av rutan härovan. 

Vinnare av femtilappen blev denna 
gång Christer H edetun, Enebergsvägen 
11 le, Hälsingborg. De båda 25-kronors
vinsterna tillföll Sten Andersson, N. 
Vallvägen 16, Kristianstad och F ru Maj
Britt Nilsson, Grundtvigsg. 43, Bromma. 

Det populära Tf A-Kryss åter
finns i detta nummer på sid. 26. 

kliPPfil1 NU! .... _-_ ............... . 
• Sänd mig graris Brevskolans sl udiehandbok , • 

i JO""",,'''''OdO'f' 'IO"d''~"'" ' 8 i 
· .", ,, , . , . "", . " .. " "'"'' ". " " ", ,, ,, " " . 
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• namn STOCKHOLM 1 5 • . """"""""" "",,,,,,, ,, , ,, ,,, , ,,, , ,,,,,,,, , ,, ,,, ,, ,, ,, ,,., ,, ,, . 

adress · """ . " . " """""".""""",,""'"'''''''' . 
• postadress I 
• Tf A 2' 

••• •••••••••••• _ -J- z 

Bättra på Din utbildning 
med en kurs från Brevsko
lan. Oavsett vilka förkun
skaper Du har kan Brev
skolan erbjuda den ämnes
kombination Du vill ha. 
Posta ovanstående kupong 
redan i dag, så erhåller Du 
Brevskolans studiehandbok 
• _ _ KLIPP TILL NU! 

-------

• Grundl äggonde stu 
dier en nädvändig 
utgångspunkt 
Svenska språket 
Främmande språk 
Realkurser 
Psykologi 
Ekonomi 
Samhä llskunskap 
Socia la frågor 
Kommunala frågor 
Fören ingskunskap 
Företagsekonomi 
Hande l 
Kulturkurse r 
Teknik 
Industriutbildning 

• Yrkesstud ier 
på fäliande 
områden 
Verkstadsteknik 
Svetsningsteknik 
Smidesteknik 
Grovplåtslageri 
Giuteriteknik 
T röförädl inl1steknik 
Maskin teknik 
Sjöbefälskurse r 
Maskinistkurser 
Motorteknik 
Rilteknik 
Elektroteknik 

Telete knik 
Värme- och san ilets-

teknik 
Vägbyggnadsteknik 
Ce ll ulosa teknik 
Husbyggnadste kn ik 
Jörnhantering 
Kontor 
Butiker 
lager 
Reklam 

• Kompetens som 
leder till många 
yrken, bl. a. 
C-behörighet för 

elinstallatör 
B-behörighet för 

elinstallatör 
Mästarbrev inom 

rörlednings
branschen 

Schaktmästare 
Vägmäslore 
Bandagistverk-

mästare 
Behöri ghet som 

fiskeskeppare 
Behörighet som 

förare Ifartygl 
T rediemaskinistkurs 

m. m. 
Kontorschef 
Revisor 
Affärschef 
Folkskollärare 
Sjuksköterska 
Handarbets-

lärarinna 
Yrkeslärare 

• Utbildning till 
Ingeniör 
Verkmästare 
Förman 
Kontorist 
Affärsbit räde 
Färsöljare 
Reklamman 
Korrespondent 
Bokförare 
Kassör 
Kamrer 
lagerchef 
Sifferg ranskare 
Allmän handels-

skolekurs 
Handelsrealexamen 
Dekoratör 
Tjönsteman i privat 

och allm. tjänst 
m. m, 

• Industriskolor 
Begör särskilt 

prospekt 

• Aftonbrevskolor 
Real, fackliga so

ciala, hande l 
m, m, 

Begör särskilt 
prospekt 

• Hobby 
Vi spisar '\azz 
Motorcyke n 
Amatörteater 
Gitarr och sång 
Målning 
Teckning 
Navigalion 
Orientering 
Krukväxter 
Min trädgård 
Sy och sticka 
Konslkurser 
Ast ronomi 
Bilen 
Mopeden 
Fotogroferi ng 
Idrottsträning 
Keramik 
Naturvård 
Hem och famil i 
Kö rkorte t 
Teater 
Friluftsliv 

• Tekniska kurser, 
bl. a. 
Räknestickan 
Kemi 
Radio 
Teleteknik 
Radar 
Motorer 

Det är lätt att lära hos 
B R EVSKOLAN 
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l"'räga: 1) Vad är 117 U tör slags r or 1 Vilka 
data bar det? 2) Vilket rör är det lämpligaste 
till den i nr 21, 1955 beskrivna förstärkaren 
tlll t örförstärkare ocb som bar samma glöd
ström och anodstr öm som 117 L7/ M7G'l'1 3) 
Jag bar en "Anodenspannungsappara~" men 
pä den fin ns det inte nägot glödstrbmsnttag, 
och jag behöver 2 V 800 mA. Hur ska jag 
bära mig ät 1 Före den har jag en transfor
mator med glödströmsuttag, ·men de t är 
växelström. Det finns ju ingen selen llkrlktllre 
som t1\1 800 mA och p j heller för 2 volt. 

TFAE-EEEI'. 
Svar: I) 117 Z3 är ett likriktarrör . Glöd 117 

volt 40 mA. Anod 117 V 90 mA. Rören i 117-
~erien iiI' avsedda att kunna köras direkt p1\ 
den 'yanligaste nmeriknnska nätspänningNl 
utan glödtransformator e ller motstl'tnd . 2) 
117L7/~17GT ä r det lä mpligaste men man kan 
ocksä använda 1l7N7GT. 3) Visst finns det 
likriktare, t. ex. T 1845 i Clas Ohlssons kata
log. Det bästa rädet v i kan ge är dock att 
sliinga alla gamla r ör . Att skaffa spiinnlngar 
t ill str öm slu ka nde hatterirör genom att by;::;::a 
likriktare kostar sä mycket pengar att man 
tör den s umman fär flera moderna rör med 
avsevärt hiHtre effektivi tet, rör som man dess
utom kan ersiitta om d p. r1\kar gä sönde r . 

}' råga: 1) Ve ntil tider och ventilspel p1\ 
Harley Davidson 1200 cc äldre modell'l 2) 
K a n 6 vo lts bilelektriskt materia l användas 
till t ä nd system för denna cykel 1 E . P-n. 

Svar: 1) Inlo lll> ö l>IHlar f. ö. d. 7,1- 10,3 mm, 
inlopp stänger e. u. d. 24,5-28,5 mm. Avgas 
iip pna r f. u. d. 16- 24,5 mm , avgas stänger 
e. Ö. d. 6,5-9,5 mm. Ventilspel för ka ll mo
tor ii I': Inloppsventil 0.12 mm, avgasventil 
0,2 mm, förtändning 12 mm. 2) J a. 

}' råga: 1) Hur m yc ket kostar d et ntt b yggn 
sändaren och mottagaren i nummer 18 och 19, 
19551 2) J;'inns det nägon firma son, 1\tar sig 
lindning av ett rplä till radiosty rning1 Vad 
kostar det? K-E. G. 

Svar: 1) Motta gare och sändare torde gli. pä 
20--30 kr vardera utan batterier och r elii. 2) 
Det finn s färdiga r eläe r att köpa t. ex . hos 

o 

BREVLADA 
P1\ denna avdelning bes\-aras kos tnnds·· 

fritt tekniskn frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brm- uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in 
"ändas pä postgirokonto 157992. 

ELFA • Radio, Holländargatun 9 A, Stock
ho lm. Pris 25-35 kr. 

Fråga: 1) Kan man upptransformera ström
men frän en gener ator som lämnar 6 volt 3 
watt till 300 volt 60 mA? 2) likar period
ta let, yolt och watt om man ökar nlrvet pli. 
generatorn? 3) Om sä ;i r hur mänga varv 
hör den dä giira fiir att \>eriodta let ska hli 
1'10 p/s. Intre"s,·rad. 

Svar: 1) Man ka n transformera upp spän
ningen till 300 vo lt, men man torde inte fä 
lit mer ä n ca 7 mA. 2) J a . 3) Det he ror pä 
hur mll.nga poler generatorn har. En 6-polig 
generator ska gä 1000 varv per minut. 

'Fråga: 1) Vilka firmor i Sverige tillverkar 
plastbätar? 2) Var kan man häst stude ra 
o lika konstrllktionsmetoder för g lasfihe ra rme-
ra d plast? B. J. Johansson. 

Sva,r: 1) De firmor som oss veterligt till 
verkat fl e ra plastbätar är AB Livbll.tsvarvet, 
Göteho rg och AB Fisksätra Motorhätsvan', 
Saltsjöhaden. 2) Tillskriv e lle r hesök AB 
Seriebät, Maria Prästgll.rdsgatan 42, Stock
holm Si;, som kan lämna I'rfordeJ\Iig-a IIPP 
;::iftel'. 

}' råga : 1) Vilken är den m est pas nn de 
propelle rn för ett linkontrollplan med J a;::ua r 
2,5 cc? 2) Av vilka de lar hes t är inkörnings
hriins let och bränRlet efter inkörningen av 
denna motor1 3) Hur läng tid tar inkör
ningen ? 4) Hur mänga minute r i taget hör 
motorn gli. under inkörningen? L . H-t. 

Svar: 1) Det är helt beroende på planets 
utförande. För vanliga nybörjarplan re kom
menderas dimens ionen 8x6. En plast - e ller 

nylonpropeller är att föredra, dä de är häll
tia rast. 2) Säväl under som efter inkörningen 
kan en blandning av lika delar eter, fotogen 
och ricinolja användas. 3) Motorn bör ,kiira s 
in under minst en halvtimme. 4) 3---1 min. 

.' råga: Var kan m a n fä tag i reservdelar 
till utomhordsmotorn Sea King1 

I'), A-n. 
Svar: Sea King sä lj s av Kooperath',\ ] ' ör

hllndet, Avd. 157. Stockholm SÖ, och res,'rv
d la r finns i · Iager . 

Fråga: 1) Ska ett stö ldläs pli. en moped 
vara fast m onterat? 2) Är de vanliga läsen 
om hakhjulet som används pä cyk lar giltiga? 
3) J;'inns det sä r skilda stö ld läs för mO)l(>(1 
och vad kosta r de? A. n. 

Svo·r: 1) Ja. 2) Nej. 3) Det finns tvä s pe
c ia lläs för mopeder, som heter Optimus 145 
och Vapti Junior och de finns att köpa hos 
närma ste cykelha ndla re. Bäda kostar ('a 10 kl' 
med montering. 

'Fråga: Val' kan man köpa reserydelar till 
I'n Vincent Comet 500 cc mod. 19511 

A. Borlin. 
Svar: l\Iotorfirma Mal te Blom AB, Odinplat

sen 2 A, Götehorg. är nog den enda firma 
som skulle kunna tänkas ha resen -de lar. 

Fråga: 1) Var kan man fä kÖPfi bätply
wood? 2) Hur mycket kostar plywooden till 
den i 'l'fA nr 11 -56 införda segeljollen? 3) 
G1\r det. att använda masonit till segeljollpn? 

SegelI ntres.erad. 
Svar: 1) BII.tplywood säljs av t . ex. AB 

Seriebät, Maria Prästgärdsgata 42, Sthlm SÖ. 
2) Ca kr 200 :-. 3) Det gäl' men är ej ' lämpligt. 

'Fråga: 1) Vilket varvtal och vilka utväx
lingsförhällanden gäller för Pucb MS 50 L 
moped? 2) Minskas effe kten genom Jläktky l
ningen? 3) Finns alla r eservdelar i Sverige? 

Olle Anell, S-ber g. 
Svar: 1) Toppvarvet ligger vid en ca 5000 

v/min. Nägra uppgifte r om utväxling har vi 
Inte kunnat erhälla. 2) Effekten i hemlaude t 
är ca 1,8 hk, men genom nedstrypning 0,8 i 
Sverige. Fläktkylningen bar därför ingen in
verkan pä max.-effekten. 3) Alla reservdelar 
finns hos MC-Lund AB, Lundaväg. 56, Malmö. 



, 
Illmar 

med LINGUAPHONE 
för aH 'Iara eH 

N i " lyssnar in" ett nytt 
spräk leka nde lätt med 
Linguaphone, precis pä sam
ma sätt som om Xi vistades 
utomlands. Ni lär mr tala 
och förstä det pä hräk(lelen 
a \' den tid som ätgär för 
vanliga spräkstudier . Att 
lära spräk med Lin!,!,ua
phone är inte bara det rik
tiga sättet, det är ocksä det 
roligaste. ~är kursen ä r ~e
nomgän!'!'en behärskar 1\i det 
nya spräket inom ramen av 
trE'tusen g losor. Engelsman
nan t. ex. · använder inte mer 
lin femtonhundra ord i dag
lig t tal. Xi lär J~ r alltsä 
s präket grundligt och fär 
dessutom ett perfekt u ttal. 

Ökad lön - snabb karriär 
Spräkkunskaper är nyckeln 
till framgäng i det moderna 
sllmhället. Belysande härför 
ilr den utredning som före
to!'!'s av socia lstyrelsen och 
vid vilken bl. a. framkom 

-----Sii.ll u mig gratis och utan 
förbind else frän min 
s ida Eder stora, illustre
rade Linguaphone-bro
sChyr m ed upplysningar 
om h u r jag kan ·fä en 
y,inguaphone-kurs gratis 
en vecka. 

rrEX'!'AI 

~unln : ..•..• . . 0.0 ••••••• 

T itel : ..... . . . . . .... . ... . 

Postadr. : 
'.rfA 20/ 56 

att den spräkkunnige genom
snittligt tjänar ett par tusen 
kronor mer än den som sak
nar denna kompetens. För 
varje dag blir det a ll t kl a
rare att blott den språk
kunnige har möjligheter att 
hävda sig i den allt hllrrlare 
konkurrensen on1 de välav
lönade platserna. 

Roligare fritid 
Vilka världar öppnar sig 
inte för den spräkkunnige! 
Tänk hara vad det t. ex. 
betyder att kunna engelska. 
En stor del av världslitte
raturen och all ledande dags
och veckopress iir skriven 
pä d etta spräk. For att nu 
int" tala om radio och film! 
Att lära spräk är för den 
moderna människan ingen 
besvärli!,!, och tid söda nde 
procednr. Tack vare Lingua
phone !,!,är det snabbt och 
lätt, och man har verkligt 
roligt hela tiden man lär. 

..... ---I 
: }'ra Il kerus : 
: ej. . 8 

Svarsförsändelse 
Tillständ nr 243, 
Stoc kholm 3. 

Till 

~ Lingua-
, phone 
: betalar 
' Jl<>,:t(jt, 

LI N G UAPHON E 
INSTITUTET 

KUNGSGATAN 18, 
STOCKHOLM 3 

NYTT 
o 

SPRAK 
för praktiskt bruk r 

Få ut mer av 
utlåndsresan 

När man r eser utOIll
lands utan att kunna 
spräk gllr man miste 
om det väsentligaste 
av r esa ns charm -
och dessutom blir 
man Itklä.dd"! Natur
ligtvis kan man i
bland göra s ig fö r 
~tädd med tecken
spräk. ~Ie n ri ktigt 
god vän med f olket 
blir man endast om 
man kan tala dera s 
spräk. Planera därför 
utl a ndsresan redan 
nu - !'!'enom att lära 
Er spräket fiirst! 

Linguaphone-kurs 
på prov under 

8 dagar GRATIS 
För att :\'i skall kuuna 
överty!,!,a Er om meto
dens förträffli!,!,het er
hjuder vi Er att gratis 
Illna hem en kurs i vilket 
spräk Xi önskar bland 
de 29 sprllk som LinJ,(ua
phone ha r att välja 
bland. 

10:- per månad 
Alla ha r räd att lär a 
spräk med Linguaphone. 
Xi fär en fu llständig 
ku r s f rän 10: - per 
mänad . * 

Börja NU' 
Har Ni ingen g rammofon 
kan Ni hy ra en av oss. 
Br osch yr g ratis . - Sänd 
in kupongen I dag! 

Xaturligtvis kan ' man ha 
mer eller mindre anlag för 
teckning. !lIen det finns 
ingen som inte kan Ilira 
sig teckna - och teckna 
bra. Tro inte att just Ni 
är ett enastäende undan
tu!'!'. Pröva själv. Lär Er 
teckna och mäla enligt 
ABC-metoden,' som med 
stor framgllng under mer 
än ~tt kvartssekel lärt 
lOO.ooo-tals människor över 
hela vtirlden teckna. 
.~BC-skolan har nu ytter
ligan' förbättrat och ut
vidgat sina kurser och nya 
moderna hjälpmedel kom
pletterar undervisningPIl. 
En nyhet i höst är att 
elpv"r som g enomglltt kur
sel.1 fär en fortsättnings-

kurs gratis Inolll något a,- fÖljande omrllden: porträtt, 
landskap, karikatyr ell pr illu st ration. 

Årets ABC
utställning 

där de bästa a rhetenll 
som vanligt premipra s 
m. bl. a . parisstlppndium 
pä 2.000 kronor, äger i 
är rum i ::;tockholm 
2l>-28/1O i Bunkhallen. 
Konserthuset. I Göte
borg 2:a "eekan i nov. 

1::----
Siind llIig gratis och utan 
förbindelse frän min sida 

I Eder stora Iyxbroschyl' 
med ett sextiotal illust r ll
tionel'. 

I JlIini nliäldcr för elever: 
15 år. 

TJ<:XTA! 

I Nallln: ..... . ...... . . .. . . 

I Titel : ... .. .. .•...... . • .. 

I Postadr. : 
Tf A 20/ 56 

Broschyr 

, Frankerns 
. . e j. 

Syarsförsändelse ' 
' I'i\:l~tänd nI' 243, 
Stockholm 3. 

ABC
skolan 
heta lar 
ll()~tot: 

TIll 
ABC-SKOLAN 
FOR TECKNING 

KUNGSHUSET 
STOCKHOLM 3 

Tryck!!r; AS FYLGIA , Stockholm 1956 


